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Pre zi dent İl ham Əli yev 
Ame ri ka Bir ləş miş Ştat-
la rı nın öl kə miz də ye ni 
tə yin olun muş föv qə la-

də və sə la hiy yət li sə fi  ri Ro bert 
Se ku ta nın eti mad na mə si ni qə-
bul edib.

Sə fi r Ro bert Se ku ta fəx ri qa ro-
vul dəs tə si nin qar şı sın dan ke çib. 
O, eti mad na mə si ni Pre zi dent İl-
ham Əli ye və təq dim edib. Son ra 
Azər bay can Pre zi den ti İl ham Əli-
yev sə fi r lə söh bət edib.

Gö rüş də öl kə lə ri miz ara sın da 
iki tə rəfl  i əla qə lə rin müx tə lif sa-
hə lə ri əha tə et di yi məm nun luq la 
qeyd olu nub. Bu əla qə lə rin re-
gional əmək daş lıq, təh lü kə siz lik, 
ter ro riz mə qar şı mü ba ri zə, ener ji, 
nəq liy yat və di gər sa hə lər də da ha 
da ge niş lən di ril mə si üçün yax şı 
im kan la rın ol du ğu bil di ri lib. Sə-
fi r Ro bert Se ku ta nın öl kə miz də-
ki dip lo ma tik fəaliy yə ti döv rün-
də iki tə rəfl  i mü na si bət lə ri mi zin 
uğur lu in ki şa fı nın da vam edə cə yi-
nə əmin lik ifa də olu nub.

Söh bət za ma nı Azər bay can-ABŞ 
mü na si bət lə ri nin pers pek tiv lə ri 
ilə bağ lı mə sə lə lər ət ra fın da ge niş 
fi  kir mü ba di lə si apa rı lıb.

Öz bə kis ta nın xə bər por tal la rın da 
Şu şa haq qın da məqalələr

Azər TA cın ver di yi xə bə rə gö rə, Daş kənd də ki silk way.uz 
və uc hil diz.uz por tal la rın da Azər bay ca nın qə dim Şu şa 
şə hə ri haq qın da “Şu şa-Azər bay can mu si qi si nin və ədə-
biy ya tı nın mə bə di” ad lı ma te rial yer ləş di ri lib.

Azər bay ca nın Öz bə kis tan da kı sə fi r li yi və Hey dər Əli yev adı na 
Azər bay can Mə də niy yət Mər kə zi nin tə şəb bü sü ilə rus di lin də çap 
olu nan mə qa lə lər də Azər bay ca nın Şu şa şə hə ri nin əsa sı nın Qa ra bağ 
xa nı Pə na hə li bəy Ca van şir tə rə fi n dən qo yul du ğu, Şu şa nın adı nın 
eti mo lo gi ya sı nın türk mən şə li söz olub, “yük sək lik” mə na sı nı ver-
di yi bil di ri lir.

Mə qa lə də de yi lir: “Dün ya da elə şə hər lər var ki, hər da şı, hər kü çə-
si, hər mə ka nı mu si qi ni xa tır la dır. Avst ri ya da Vya na, İta li ya da Ne-
apol, Azər bay can da isə Şu şa mu si qi nin be şi yi he sab edi lir”.

Ya zı da Azər bay can mə də niy yə ti nin mə bə di he sab edi lən  Şu şa Qa-
ra ba ğın  ən gö zəl gu şə lə rin dən bi ri ki mi təs vir edi lir.

Müəl lif ya zır: “Da hi Azər bay can şairi Sə məd Vur ğun de yir di ki: – 
“Bü tün po pul yar xa nən də lər və mu si qi çi lər Azər bay ca nın Şu şa şə hə-
rin dən dir. Şu şa nı əbəs ye rə mu si qi və poezi ya nın be şi yi ad lan dır mır lar. 
Haq lı ola raq, bu şə hə rə “Qaf qa zın kon ser va to ri ya sı” da de yir lər”.

Şu şa nın Azər bay can da mu ğam sə nə ti nin in ki şa fı na tə si rin dən və oy na-
dı ğı rol dan da nı şan müəl lif mə qa lə də ta nın mış şu şa lı sə nət kar lar haq qın-
da da qı sa mə lu mat ve rir.

Mə qa lə lər də Şu şa nın abi də lər şə hə ri ol du ğu bil di ri lir və bu abi də lər-
dən söz açı lır.

Ma te rial lar da 1977-ci il də Şu şa şə hə ri nin ta ri xi his sə si nin  UNES CO 
tə rə fi n dən Ta ri xi Ar xi tek tu ra Qo ru ğu və 1988-ci il dən isə Azər bay ca-
nın Döv lət Ta ri xi Ar xi tek tu ra Qo ru ğu elan edil di yi vur ğu la nır.

Xo ca lı soy qı rı mı nın il dö nü mü nə
həsr olun muş Ki no Ax şa mı ke çi ri lə cək...

  26 fev ral 2015 - ci il ta ri xin də, 
saat 19:00 - da Ni za mi Ki no 
Mər kə zin də Xo ca lı soy qı rı-
mı nın iyir mi üçün cü il dö nü-
mü nə həsr olun muş Ki no Ax-
şa mı ke çi ri lə cək.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li-
yin dən ve ri lən mə lu ma ta gö rə, ki no 
xa dim lə ri nin və ic ti maiy yət nü ma-
yən də lə ri nin iş ti rak edə cə yi təd bir-
də na zir li yin si fa ri şi ilə “Yad daş” sə-
nəd li fi lm lər stu di ya sı nın is teh sal 
et di yi, Azər bay ca nın tor paq la rı uğ-
run da şə hid olan qəh rə man la rın xa-
ti rə si nə həsr olun muş, re jis sor Şa mil 
Nə cəf za də nin “Mü ha ri bə uşaq la rı” 
və Azər bay ca nın Mil li Qəh rə ma nı 
Hik mət Nə zər li yə həsr olun muş, 
re jis sor Kö nül Kə ri mo va nın “Biz qa-
yı da ca ğıq” sə nəd li fi lm lə ri ilk də fə 
nü ma yiş et di ri lə cək.
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Teh ran Və li yev dünyasını dəyişdi

Ta nın mış tər cü mə çi Teh ran Və li yev 
dün ya sı nı də yi şib. Mər hu mun qar-
da şı Ra fi q Və li ye vin APA-ya ver di yi 
mə lu ma ta gö rə, T.Və li yev dü nən ax-

şam saat la rın da və fat edib. O, uzun müd dət 
idi ki, xər çəng xəs tə li yin dən əziy yət çə kir di.

T. Və li yev uzun müd dət Mə də niy yət və Tu-
rizm Na zir li yi nin Nəş riy yat şö bə sin də sek tor 
mü di ri və zi fə sin də ça lı şıb.

Ce rom De vid Se lin ce rin “Çov dar lıq da uçu-
rum dan qo ru yan”, Uil yam Folk ne rin “Av qust 
işı ğı” ki mi əsər lə ri di li mi zə çe vi rən Teh ran 
Və li yev Azər bay can da bu ya zı çı la rın ən yax şı 
tər cü mə çi lə rin dən he sab olu nur du.

İlham Əliyev ABŞ-ın yeni səfirinin 
etimadnaməsini qəbul edib

Mosk va da “Xo ca lı rek vi ye mi” 
ad lı Azər bay can mu ğa mı,
et no və caz ge cə si ke çi ri lə cək
Fev ra lın 27-də Ru si ya pay tax tın da “Xo ca lı rek vi ye mi” ad lı 

Azər bay can mu ğa mı, et no və caz ge cə si ke çi ri lə cək. APA-
nın Mosk va müx bi ri nin ver di yi mə lu ma ta gö rə, təd bir 
Hey dər Əli yev Fon du nun vit se-pre zi den ti, Ru si ya Azər-

bay can lı Gənc lər Bir li yi nin səd ri Ley la Əli ye va nın tə şəb büs ka rı 
ol du ğu “Xo ca lı ya əda lət” bey nəl xalq in for ma si ya kam pa ni ya sı 
çər çi və sin də baş tu ta caq.

Təd bir də Azər bay can və Ru si ya dan olan uşaq la rın əl iş lə rin dən 
iba rət “Mü ha ri bə yə yox” ad lı rəsm sər gi si də təş kil olu na caq.

“Xo ca lı rek vi ye mi” ad lı ge cə də Azər bay ca nın xalq ar tist lə ri Fər-
had Bə dəl bəy li, Alim Qa sı mov, əmək dar ar tist lər Fər qa nə Qa sı-
mo va, Raina Sul ta no va və di gər lə ri çı xış edə cək lər. Təd bir Hey dər 
Əli yev Fon du nun Ru si ya nü ma yən də li yi, Azər bay ca nın Ru si ya-
da kı sə fi r li yi, Ru si ya Azər bay can lı Gənc lər Bir li yi və Ümum ru si ya 
Azər bay can Konq re si nin təş ki lat çı lı ğı ilə ke çi ri lə cək.

Londonda azərbaycanlı 
rəssamın sərgisi açılıb

  “Bu ta” İn cə sə nət Mər-
kə zi nin təş ki lat çı lı ğı 
ilə Lon don da ke çi ri-
lən ikin ci Bey nəl xalq 
“Bu ta” Azər bay can in-
cə sə nə ti fes ti va lı çər çi-
və sin də məş hur “Sot-
heby’s” hər rac evin də 
ta nın mış azər bay can lı 
rəs sam, mil li mə də-
niy yət də non kon for-
miz min ba ni lə rin dən 
sa yı lan Ca vad Mir ca va-
do vun sər gi si açı lıb.

Sər gi nin açı lış mə ra si-
min də Hey dər Əli yev Fon-
du nun vit se-pre zi den ti 
Ley la Əli ye va və Ar zu Əli-
ye va iş ti rak edib lər.

“Bu ta” İn cə sə nət Mər kə-
zi nin baş di rek to ru Nə sib 
Pi ri yev Mər kə zin hə ya ta 
ke çir di yi la yi hə lər dən bəhs 
edib. O, ikin ci Bey nəl xalq “Bu ta” Azər bay can in cə sə nə ti fes ti va lı çər-
çi və sin də ke çi ri lə cək növ bə ti təd bir lər haq qın da da mə lu mat ve rib.

Sər gi nin ku ra to ru, müasir in cə sə nət mü tə xəs si si, qa le re ya çı Fə rəh 
Pi ri ye va Azər bay ca nın is te dad lı rəs sam la rı nın əsər lə ri nin dün ya da 
bö yük ma raq do ğur du ğu nu diq qə tə çat dı rıb. Qeyd edi lib ki, Ca vad 
Mir ca va dov Azər bay can rəs sam la rı nın ən is te dad lı nü ma yən də lə-
rin dən bi ri olub. O, sə nət se vər lər tə rə fi n dən XX əs rin gör kəm li Azər-
bay can rəs sa mı ki mi ta nı nır.

“Sot heby’s” hər rac evi nin baş di rek to ru nun müavi ni Lord Pol ti-
mo re Azər bay can in cə sə nə ti nin dün ya sə nət alə min də özü nə məx sus 
ye ri ol du ğu nu qeyd edib. O, azər bay can lı rəs sa mın sər gi si nə ev sa-
hib li yi et mək dən məm nun luq la rı nı ifa də edib.

Son ra sər gi yə ba xış olub.



Ser bi ya nın Azər bay can da kı sə fi  ri Ne boy şa Ro diç və onun 
mü şa vi ri Mi lo rad Sre var fev ra lın 18-də Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə-
zi nin (ATM) di rek to ru Afaq Mə sud la gö rü şüb lər.

Gö rüş də A.Mə sud rəh bər lik 
et di yi qu ru mun gör dü yü iş lər 
ba rə də qo naq la ra mə lu mat ve rə-
rək, öl kə də tər cü mə işi nin qu rul-
ma sı na dair fi  kir lə ri ni bö lü şüb: 
“Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər-
cü mə Mər kə zi Pre zi dent İl ham 
Əli ye vin 2014-cü il 16 may ta rix li 
Fər ma nı ilə ya ra dı lıb. Mər kəz öl-
kə nin apa rı cı tər cü mə qu ru mu-
dur. 2014-cü il av qus tun 16-dan 
fəaliy yə tə baş la yan  qu rum qı sa 
müd dət ər zin də dil və tər cü mə 
sa hə si nin tək mil ləş di ril mə si, 
tər cü mə sə nə ti nə ma ra ğın ar tı-
rıl ma sı, pe şə kar lıq sə viy yə si nin 
yük səl dil mə si, mü tə xəs sis ha-
zır lı ğı, bey nəl xalq aləm lə ədə-
bi-mə də ni mü ba di lə lə rin təş ki li 
is ti qa mə tin də əhə miy yət li iş lər 
gö rüb. La kin əsas işi miz qar şı da-
dır. Biz ha zır da öl kə üz rə fəaliy-

yət də olan tər cü mə çi kadr la rın 
kva li fi  ka si ya sı ilə bağ lı müəy yən 
təd bir lər pla nı ha zır la yı rıq”.

A.Mə sud qo na ğın diq qə ti nə 
çat dı rıb ki, gör kəm li serb ya zı-
çı sı Mi lo rad Pa vi çin əsər lə ri di-
li mi zə tər cü mə olu na raq nəşr 
edi lib. Ha zır da Mər kə zin si fa ri şi 
ilə məş hur serb ya zı çı sı, No bel 
mü ka fa tı laureatı İvo And ri çin 
əsər lə ri tər cü mə olu nur. Əsər lə ri 
di li mi zə Ba kı Asi ya Uni ver si te ti-
nin rek to ru Cə lil Na ğı yev tər cü-
mə edir.

Də və tə gö rə Mər kə zin rəh-
bər li yi nə tə şək kü rü nü bil di rən 
Ne boy şa Ro diç de yib:  “Mən bu 
bi na ya tək cə döv lət rəs mi si ki mi 
yox, həm də bir tə lə bə ki mi gə-
li rəm. Çün ki bu ra da Azər bay can 
di li ni öy rə ni rəm. Ya dım da dır, 
bir sı ra sə fi r lər Ba kı ya gə lən də 
“Azər bay can di li ni ha ra da öy rə-

nə bi lə rik” sualı na ca vab ax ta rır-
dı lar. Dip lo ma tik nü ma yən də lər 
tez-tez bu prob lem lə qar şı la şır-
lar. Çox is tər dik ki, mər kə zi niz-

də təş kil olu nan dil kurs la rı nın 
rek la mı da ha əha tə li ol sun və 
di lə yi yə lən mək ar zu sun da olan 
hər kəs bu dərs lər də iş ti rak edə 

bil sin. Şəx sən mən mər kə zin təş-
kil et di yi kurs da Azər bay can di li 
öy rə ni rəm və bu şə raiti ya rat dı-
ğı nız üçün si zə öz tə şək kü rü mü 
bil di ri rəm”.

Öl kə sin də tər cü mə sa hə sin də 
apa rı lan iş lər lə bağ lı fi  kir lə ri ni 
bö lü şən dip lo mat de yib: “Ser bi-
ya da Tər cü mə çi lər Bir li yi möv-
cud dur və bu sa hə ilə bu qu rum 
məş ğul olur. Tər cü mə iş lə ri nin 
hə ya ta ke çi ril mə si nə bu bir lik 
ica zə ve rir. Ay rı-ay rı şəxs lə rin 
mü ra ciəti ilə də hər han sı bir əsər 
tər cü mə olu na bi lər, bu za man 
Tər cü mə çi lər Bir li yi bu mə sə lə-
yə ba xır. Yə ni biz də no ta rius la 
təs diq lən mə möv cud dur, la kin 
bu mə sə lə lə rin tər cü mə tə rə fi  
Tər cü mə çi lər Bir li yi nin hü quq-
la rı çər çi və sin də hə ya ta ke çi ri lir. 
Mən tər cü mə işi ilə məş ğul olan 
in san la rı cər ra ha bən zə di rəm. 
Hər iki iş ey ni də rə cə də in cə lik 
və mə su liy yət tə ləb edir”.

Gö rü şün so nun da Afaq Mə-
sud Mər kə zin ye ni cə nəşr et di yi 
“Serb cə-azər bay can ca lü ğət” ki-
ta bı nı və Hey dər Əli yev Fon du-
nun pre zi den ti Meh ri ban xa nım 
Əli ye va nın də və ti ilə Ba kı da qo-
naq ol muş Mi lo rad Pa vi çin hə yat 
yol da şı Yas mi na Mi xay lo vi çin 
Ba kı haq qın da yaz dı ğı və Mər kə-
zin si fa ri şi ilə Azər bay can di li nə 
çev ril miş“Xə zər də ni zi nin sa hil-
lə rin də” ki ta bı nı qo na ğa hə diy yə 
edib.
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Ser bi ya nın öl kə miz də ki sə fi ri
Azər bay can Tər cü mə Mər kə zin də olub

Fev ra lın 18-də Ni za mi Ki no Mər kə zin də “Dün ya sübh dən 
gün ba ta na dək” la yi hə si çər çi və sin də ha zır lan mış “Ba kı 
sübh dən gün ba ta na dək” tam met raj lı sə nəd li fi l mi nin təq-
di ma tı ke çi ri lib.

Təq di mat mə ra si min də Pol-
şa dan olan la yi hə müəl lifl  ə ri və 
pro dü ser lər də iş ti rak edib lər.

Təd bir də Mə də niy yət və Tu rizm 
Na zir li yi nin ki ne ma toq ra fi  ya şö bə-
si nin sek tor mü di ri Yu sif Şey xov 
la yi hə ba rə də mə lu mat ve rə rək bil-
di rib ki, “Dün ya sübh dən gün ba-
ta na dək” Mi ros lav Dem bins ki və 
Maç yej Dri qas tə rə fi n dən ya ra dıl-
mış ori ji nal la yi hə dir. La yi hə dün-
ya nın müx tə lif şə hər lə rin də ki ki no 
mək təb lə ri nin tə lə bə lə ri nə və gənc 
re jis sor la ra sil si lə se mi nar la rın ke çi-
ril mə si nə əsas la nır və bir ne çə həf-
tə lik kurs müd də tin də ər sə yə gə lib.

Bil di ri lib ki, ke çən il av qus tun 
21-dən sent yab rın 7-dək Ba kı da 
la yi hə nin mas ter klas la rı ke çi ri lib. 
25 gənc re jis so run qa tıl dı ğı us tad 
dərs lə ri ni Pol şa dan Ba kı ya gəl miş 
8 nə fər lik müəl lim he yə ti ke çib. 

Tə lə bə lər müəl lim lə rin nə za rə ti al-
tın da qı sa met raj lı sə nəd li fi lm lər 
kol lek si ya sı üzə rin də bir gə ça lı şıb-
lar. La yi hə çər çi və sin də 18 qı sa fi lm 
çə ki lib. Bu fi lm lər gənc re jis sor la rın 

şə hər hə ya tın dan bir si tuasi ya se-
çə rək saat lar la çə ki liş apar dıq la rı 
ma te rial dan müəl lim lə rin nə za rə ti 
al tın da ya rat dıq la rı 3-4 də qi qə lik 
sü jet dən iba rət dir. Bu nun nə ti cə sin-
də şə hə rin can lı təs vi ri ki mi 50 də-
qi qə lik sə nəd li fi lm mey da na gə lib.

Ba kı ya ye ni dən qa yıt ma ğın 
onun üçün xoş ol du ğu nu söy lə-
yən bey nəl xalq la yi hə nin müəl lif-
lə rin dən bi ri, pol şa lı ki no xa di mi 
Maç yej Dri qas bil di rib ki, fi lm 3 
həf tə lik mas ter klas sın nə ti cə si-
dir. Bu us tad dərs lə rin də gənc lə rə 
dün ya ya bir ya ra dı cı in san gö zü 
ilə bax maq vər diş lə ri öy rə di lib. 
Pol şa lı mü tə xəs sis qeyd edib ki, 
gənc re jis sor lar Azər bay can ki ne-
ma toq ra fi  ya sı nın gə lə cə yi dir.

Qeyd edək ki, la yi hə nin tə-
rəf daş la rı Pol şa nın Adam Mits-
ke viç İns ti tu tu, Pol şa Ki no 
İns ti tu tu, TVP 2 Pol şa Mil li Te-
le vi zi ya sı, Bel sat ka na lı və Pol şa 
Xa ri ci İş lər Na zir li yi dir. La yi hə-
nin Azər bay can da kı tə rəf da şı 
Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi 
və “Azan fi lm” stu di ya sı dır.

Gör kəm li şair 
və qə zəl xan 

Əliağa Va hi din 
xa ti rə si anı lıb
Fev ra lın 18-də “İçə ri şə-

hər” Döv lət Ta rix-Me-
mar lıq Qo ru ğu İda rə si 
tə rə fi n dən gör kəm li 

şair və qə zəl xan Əliağa Va hi-
din ana dan ol ma sı nın 120 il li-
yi mü na si bə ti lə xa ti rə təd bi ri 
ke çi ri lib.

İda rə dən Azər TAc-a bil di-
ri lib ki, İçə ri şə hər də ki “Va hid 
ba ğı”nda təş kil olu nan anım 
mə ra si min də ədi bin hə yat və 
ya ra dı cı lı ğın dan da nı şı lıb, xa ti-
rə si də rin eh ti ram la yad edi lib.

Təd bir də pay tax tın Sa bun çu 
ra yo nu nun Ə.Va hid adı na 293 
nöm rə li tam or ta mək tə bin şa-
gird lə ri ədi bin qə zəl lə ri ni söy-
lə yib, mu ğam, mah nı və sa ti rik 
kom po zi si ya lar ifa edib lər.

Son da şairin abi də si önü nə 
gül dəs tə lə ri dü zü lüb. Təd-
bir iş ti rak çı la rı na “İçə ri şə hər” 
Döv lət Ta rix-Me mar lıq Qo ru ğu 
İda rə si nin xa ti rə hə diy yə lə ri 
təq dim edi lib.

Əl yaz ma lar İns ti tu tu 
“Axund za də Mir zə 

İs ma yıl Qa sir - 210”
ki ta bı nı nəşr edib

XIX əsr də ya-
şa ya mış 
A z ə r -
b a y -

can şairi Mir zə İs ma yıl Qa si rin 
210 il lik yu bi le yi nə həsr edi-
lən “Axund za də Mir zə İs ma yıl 
Qa sir – 210” ki ta bı AMEA Əl-
yaz ma lar İns ti tu tu tə rə fi n dən 
nəşr edi lib. İns ti tut dan APA-ya 
ve ri lən mə lu ma ta gö rə, “Şərq-
Qərb”-in nəş ri olan ki ta ba da-
xil edi lən M.İ.Qa si rin hə yat və 
ya ra dı cı lı ğı haq qın da mo noq ra-
fi  ya nın müəl li fi  fi  lo lo gi ya üz rə 
fəl sə fə dok to ru Ay bə niz Rə hi-
mo va dır.

Qa si rin şeir lə ri ni müasir əlif-
ba ya ins ti tu tun el mi iş lər üz-
rə di rek tor müavi ni, fi  lo lo gi ya 
üz rə elm lər dok to ru Pa şa Kə-
ri mov və fi  lo lo gi ya üz rə fəl sə-
fə dok to ru Ta hi rə Mir zə li ye va 
trans li te ra si ya edib lər.

Fars ca şeir lə rin tər cü mə çi si 
Məm mə da ğa Sul ta nov dur.

“Ba kı sübh dən gün ba ta na dək” tam met raj lı 
sə nəd li fil mi təq dim olu nub

Azər bay can lı ifa çı “O səs Tür ki yə”nin qa li bi ol du

Həm yer li miz 
El nur Hü-
sey nov “O 
səs Tür ki yə” 

mu si qi ya rış ma sı nın 
qa li bi olub. Eb ru Gün-
de şin ko man da sın da 
ya rı şan azər bay can lı 
mü ğən ni fi  nal da “O So-
le Mio” ope ra əsə ri ni, 
“Aşk” və “Lutch” mah-
nı la rı nı ifa edib.

Ya rış ma nın so nu na Ka ya As lan te pe ad lı ifa çı ilə qa lan El nur Hü sey nov 
səs ver mə nə ti cə sin də “O səs Tür ki yə”nin ilk azər bay can lı qa li bi olub.



21 fev ral bü tün dün-
ya da Bey nəl xalq 
Ana Di li Gü nü 
ki mi qeyd olu nur. 

Bu ta rix hər kə sə öz doğ ma di li-
nin var lı ğı nı hiss et mək, onun-
la qü rur duy maq, qo ru maq, 
in ki şaf et dir mək hü qu qu ol du-
ğu nu bir da ha xa tır la dır. 

Təc rü bə gös tə rir ki, xalq la rın 
ana di li nin tə şək kü lün dən son ra-
kı in ki şa fı, müx tə lif dil lə rin əha tə-
sin də nü fuz qa zan ma sı döv lə tin 
və mil lə tin məx su si də yər lər üzə-
rin də tə ka mül pro se si ta rix lə sıx 
bağ lı dır. Bu mə na da kö kü çox-çox 
qə dim lə rə ge dib çı xan Azər bay-
can di li nin də for ma laş ma ta ri xi 
var. Di li mi zin tə mas da ol du ğu 
türk dil lə ri içə ri sin də ədə bi, ic ti-
mai-si ya si, ideolo ji möv qe yi nin 
ta ri xi mər hə lə lə rə uy ğun şə kil də 
möh kəm lən di ril mə si onu zən gin 
əsas lar üzə rin də for ma la şan dil 
ki mi sə ciy yə lən di rir.

Mə lum ol du ğu ki mi, Azər bay-
can di li türk dil lə rin dən bi ri dir və 
türk, qa qauz, türk mən dil lə ri ilə 
bir lik də Al tay di li ailə si nin oğuz 
ya rımq ru pu na da xil dir. Di li miz 
Azər bay can dan baş qa, Ru si ya-
da, xü su si lə Da ğıs tan da, Gür cüs-
tan da, İran da, İraq da, Tür ki yə də, 
Su ri ya da, Uk ray na da, ABŞ-da, 
Bö yük Bri ta ni ya da, Al ma ni ya da, 
ha be lə Qa za xıs tan da, Öz bə kis-
tan da və Türk mə nis tan da ya yı lıb. 
Ana di li miz də da nı şan la rın ümu-
mi sa yı 50 mil yo nu ke çir.

Azər bay can di li nin ya zı sı XIII 
əsr də for ma laş ma ğa və ədə bi 
ümu mo ğuz ənə nə lə ri di lin dən ay-
rıl ma ğa baş la yıb. Hə min pro ses 
əsa sən XV-XVI əsr lər də ba şa çat-
mış dı. Hə min dövr Azər bay can 
di li nin çi çək lən mə döv rü idi. Nə-
si mi, Xə tai və Fü zu li ki mi klas sik 
şair lər ədə bi Azər bay can di lin də 
ya zıb-ya ra dır dı lar. En sik lo pe dik 
mə lu mat la ra gö rə, Azər bay can di-
li nin tə şək kü lün də era mı zın 1-ci 
mi nil li yin də Azər bay can əra zi-
sin də məs kun laş mış hun, bul qar, 
Xə zər, on oğuz, ba sil, pe çe neq və 
sair türk dil li tay fa lar iş ti rak edib lər. 
Azər bay can di li nin ümum xalq di li 
for ma sı nın təq ri bən VII-IX əsr lər-
də so na çat ma sı eh ti mal edi lir. Be-
lə bir mə lu mat var ki, hə lə V əsr də 
müasir Azər bay can əra zi sin də ki 
Qaf qaz Al ba ni ya sın da möv cud ol-
muş əlifb  a ilə di ni və bə dii məz-
mun lu ori ji nal ki tab lar və tər cü mə 
ki tab la rı ya zıl mış dı. VII-IX əsr lər də 
Azər bay can mə də niy yə ti nə ərəb lə-
rin, XI əsr də isə iran lı la rın tə si ri nin 
güc lən mə si nə bax ma ya raq, di li-
miz öz in ki şa fın dan qal ma mış dı. 
Azər bay can di li uzun bir müd dət 
“tür ki”, “türk di li”, “Azər bay can 
türk cə si” , bə zən isə “ta tar di li”, 
“Qaf qaz ta tar la rı nın di li” (xü su-
sən rus di lin də ya zıl mış əsər lər də) 
ad lan dı rı lıb. Müasir Azər bay can 
ədə bi di li can lı da nı şıq di li ilə ta ri-
xən üz vi su rət də bağ lı olub, qar şı-
lıq lı əla qə şə raitin də in ki şaf edib. 
Azər bay can di li qram ma tik qu ru-
lu şu na gö rə il ti sa qi dil lər dən dir və 
türk dil lə ri nin ümu mi qram ma tik 
əsas la rı na uy ğun dur. Müasir Azər-
bay can di lin də sa də və mü rək kəb 
cüm lə lə rin bir çox nö vü ilə ən mü-
rək kəb fi k ri məq sə dəuy ğun ça lar-
lı lıq la ifa də et mək olur. Di li mi zin 
lü ğət tər ki bi nin əsa sı türk dil lə ri nə 
mən sub ümu mi mən şə li söz lər dir.

Müasir Azər bay can di lin də 
alın ma söz lər də var. Əsa sən 
di li mi zə müx tə lif ta ri xi dövr və 
ha di sə lər lə əla qə dar ola raq ərəb, 
fars, rus və Av ro pa dil lə rin dən 
ke çib. Azər bay can ədə bi di li nin 
lü ğət tər ki bin də 100 min dən çox 
söz var. 

Azər bay can ədə bi di li nin 
təx mi nən min il lik ta ri xi var. 
IX-X əsr lər də şi fa hi, XI əsr dən 
isə ya zı lı qol üz rə for ma la şan 
Azər bay can ədə bi di li üç in-
ki şaf döv rü ke çib: Ümum xalq 

di li əsa sın da ədə bi di lin for-
ma laş ma sı və in ki şaf döv rü 
(IX- XVIII əsr lər); mil li dil əsa-
sın da ədə bi di lin qu rul ma sı və 
sa bit ləş mə si döv rü (XIX əsr və 
XX əs rin baş lan ğı cı); mil li ədə-
bi di lin döv lət di li ki mi ye ni-
dən qu rul ma sı döv rü. Bi rin ci 
döv rün baş lan ğı cın da şi fa hi 
ədə bi dil əsas rol oy na yıb. Hə-
min döv rün ən zən gin abi də-
si “Ki ta bi Də də Qor qud”dur. 
XIII-XIV əsr lər də ya zıl mış bir 
çox əsər lə rin yet kin di li ədə bi 
dil əsas la rı nın da ha əv vəl lər 
ya ran dı ğı nı gös tə rir.

Di li xalq ya ra dır, la kin onun ya-
şa yıb nə sil dən-nəs lə ötü rül mə si 
gör kəm li şəx siy yət lə rin, qüd rət li 
döv lət baş çı la rı nın he sa bı na ba şa 
gə lir. Di lin dur ma dan zən gin ləş-
mə si onun sta tu sun dan, iş lən mə 
arealın dan çox ası lı dır. Min il lər 
bo yu folk lor da, xalq nəğ mə lə rin-
də, məişət qay ğı la rın da özü nü 
ta nı dan ana di li miz təx mi nən 500 
il əv vəl Sə fə vi hökm da rı, şair Şah 
İs ma yıl Xə tainin za ma nın da ge niş 
fəaliy yət sta tu su na yük sə lə bi lib. 
Bu vax ta ki mi tür kün zə fər yü rüş-

lə ri, oğuz la rın hər bi sə fər lə ri, qa-
nun la rı, fər man la rı fars ca, ərəb cə 
ya zı lır dı. Be lə lik lə, Ş. İ. Xə tai ta rix-
də qu ru cu ya ra dı cı türk lər dən bi ri 
ki mi qa lan ana di li mi zin də sər-
həd lə ri ni öl kə nin hü dud la rı ki mi 
ge niş lən dir miş di.

Azər bay can di li nin döv lət di li ki-
mi hü qu qi akt lar la təs bit olun ma sı 
mə sə lə si hə lə 20-ci əs rin əv vəl lə rin-
də – Azər bay can Xalq Cüm hu riy-
yə ti nin ha ki miy yə ti döv rün də də 
ak tual lıq kəsb edib. O za man par la-
men tin is ti fa də et di yi dil Azər bay-
can türk cə si idi. Rəs mi sə nəd lər ana 
di lin də tər tib edi lir di.

Azər bay can döv lə ti ikin ci müs-
tə qil lik döv rün də xal qın di li nin 
ümu miş lək sə viy yə yə çat ma sı, 
dün ya sis te mi nə da xil ol ma sı 
mə sə lə lə ri nə xü su si diq qət ye-
ti rib. Bu pro se si iz lə yər kən ay-
dın la şır ki, di li mi zin bey nəl xalq 
sis te mə da xil ol ma sı is ti qa mə ti 
XIX əs rin son la rın dan güc lən miş, 
döv lət çik ta ri xi miz də bu pro-
ses ger çək rəs mi, nə zə ri-təc rü bi 
ifa də si ni XX əs rin son la rın dan 
ta pıb. Azər bay can di li nin müs-
tə qil li yi ide ya la rı ümum mil li li-

der Hey dər Əli ye vin döv lət çi lik 
dü şün cə lə rin də önəm li yer alan 
mə sə lə lər dən bi ri olub.1995-ci il-
də öl kə mi zin ye ni kons ti tu si ya-
sı nın qə bul olun ma sı ilə özü nün 
ta ri xi, mə nə vi, si ya si haq qı nı alan 
Azər bay can di li ha zır kı döv rə ki-
mi döv lət sə viy yə sin də müasir 
və ziy yə ti ni, möv qe yi ni for ma-
laş dır maq yö nü mün də mü hüm 
qə rar və sə nəd lər lə əha tə lə nib. 
Bu mər hə lə lər də döv lə tin mil li 
dil si ya sə ti nin uğur la və dol ğun 
apa rıl ma sı ic ti mai xa rak ter da şı-
maq la həm də ona “döv lət di li” 
sta tu su qa zan dı rıb.

1995-ci il də Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Kons ti tu si ya sı ha-
zır la nar kən döv lət di li nin ne cə 
ad lan dı rıl ma sı ilə bağ lı müx tə-
lif tək lifl  ər ol muş du və on la rın 
çox bö yük ək sə riy yə tin də ana 
di li mi zin “Azər bay can di li” ad-
lan dı rıl ma sı ide ya sı dəs tək lə nir-
di. Mü za ki rə lə rin nə ti cə si ola-
raq, 1995-ci il Kons ti tu si ya sı nın 
21-ci mad də sin də Azər bay can 
Res pub li ka sın da döv lət di li nin 
“Azər bay can di li” ol ma sı öz ək-
si ni tap dı.

Ümum mil li li der Hey dər Əli-
yev Azər bay can di li nin qo run-
ma sı na və in ki şa fı na ta ri xin bü-
tün dövr lə rin də xü su si diq qət 
ye ti rib. 2001-ci ilin 18 iyu nun da 
ümum mil li li de ri miz “Döv lət 
di li nin tək mil ləş di ril mə si haq-
qın da ” fər man im za la yıb. Bu 
ta ri xi sə nəd di li mi zin in ki şa fı və 
tət bi qi sa hə sin də mey da na çı xan 
prob lem lə rin həl lin də mü hüm 
rol oy na yıb. Hə min fər man da 
Azər bay can Pre zi den ti ya nın-
da Döv lət Dil Ko mis si ya sı nın 
ya ra dıl ma sı nə zər də tu tu lur du. 
2001-ci il av qus tun 9-da Azər-
bay can pre zi den ti ye ni fər man 
“Azər bay can əlifb  a sı və Azər-
bay can di li gü nü nün tə sis edil-
mə si haq qın da” mü hüm bir 
sə nəd im za la dı. Hə min sə nə də 
gö rə, 2001-ci ilin 1 av qus tun dan 
eti ba rən la tın qar fi  ka lı Azər bay-
can əlifb  a sı na ke çid real laş dı.

2003-cü ilin yan var ayı nın 2-də 
isə Hey dət Əli ye vin fər ma nı ilə 
“Azər bay can Res pub li ka sı nın 
qa nu nu” qüv və yə min di. Hə-
min qa nun da döv lə tin ana di li nə 
qay ğı sı sa hə sin də ki əsas və zi fə-
lə ri də qiq şə kil də gös tə ril miş di. 
“Azər bay can Res pub li ka sın da 
döv lət di li haq qın da” Qa nun 
döv lət di li nin in ki şaf proq ra-
mı nın ha zır lan ma sı nı və döv lət 
büd cə sin dən ay rıl mış və sait he-
sa bı na hə min proq ra mın hə ya ta 
ke çi ril mə si nin ma liy yə ləş di ril-
mə si ni hö kü mə tin baş lı ca və zi-
fə lə rin dən bi ri ki mi gös tə rir.

Əsa sı ümum mil li li der tə rə fi n-
dən qo yu lan bu si ya sət ha zır da 
Pre zi dent İl ham Əli yev tə rə fi n dən 
uğur la da vam et di ril mək də dir. 
Pre zi den tin “Azər bay can di lin də 
la tın qar fi  ka sı ilə küt lə vi nəşr lə rin 
hə ya ta ke çi ril mə si haq qın da” 12 
yan var 2004-cü il ta rix li sə rən ca mı 
da öz ic ti mai-ta ri xi əhə miy yə ti nə 
gö rə ol duq ca uğur lu bir sə nəd ki-
mi qiy mət lən di ri lir.  “Azər bay can 
di li nin qlo bal laş ma şə raitin də za-
ma nın tə ləb lə ri nə uy ğun is ti fa də-
si nə və öl kə də dil çi li yin in ki şa fı na 
dair Döv lət Proq ra mı haq qın da” 
Azər bay can Res pub li ka si Pre zi-
den ti nin 23 may 2012-ci il ta rix li 
sə rən ca mı da bu sı ra da dır. Döv lət 
Proq ra mı dil haq qın da in di yə qə-
dər qə bul edil miş di gər sə nəd lər-
dən fərq li ola raq, yal nız möv cud 
və ziy yə ti də yər lən dir mir, həm 
də ədə bi di li mi zin qo run ma sı və 
in ki şaf et di ril mə si, ümu mən dil 
si ya sə ti sa hə sin də qar şı da du ran 
və zi fə lə ri müəy yən ləş di rir. 

SE VİNC 
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Ana dilim 
ölən deyil!ölən deyil!ölən deyil!

21 fev ral Bey nəl xalq Ana Di li Gü nüdür



(Əv və li ötən sa yı mız da)
(Qeyd: Al man lar iran lı la rın qa ra 

gö zü nə və qa ra qa şı na aşiq de yil di-
lər və İra na də mir yol şə bə kə si ninn 
qu rul ma sın da sa vab xa ti ri nə kö mək 
elə mir di lər. On lar Rza şa ha kö mək 
edir di lər ki, Fars kör fə zi ni SS Rİ-nin 
cə nu bu ilə bir ləş di rib, hər bi qüv və lə ri 
İran tor pa ğı va si tə si lə SS Rİ-nin cə nu-
bu na çat dır sın lar. Am ma al man la rın 
kö mə yi ilə ti ki lən hə min də mir yo lu 
on la rın öz lə ri nin baş la rı nın bə la sı na 
çev ril di. Be lə ki, mütt  ə fi q lər İra nı iş-
ğal edə rək al man la rın mü ha si rə sin də 
olan so vet qo şun la rı na ge niş hər bi kö-
mə yi bu yol va si tə si lə çat dı rıb, dö yüş 
və ziy yə ti ni öz xe yir lə ri nə də yiş di lər. 

An caq ha di sə lə rin ge di şa tı nın də yiş-
mə si Rza şa hın da ta le yi ni də yiş di, onu 
to vuz tax tın dan en dir di və sür gü nə 
gön dər di).

Rza Teh ran da, Təb riz də, Əh vaz-
da də mir yol stan si ya la rı, bir ba şa 
də mir yol xətt  i, çə tin ke çi lən yer-
lər də as ma kör pü, də mir yol kör-
pü sü, aero port, təy ya rə is teh sa lı, 
şə kər is teh sa lı za vod la rı, Kə rəc Po-
la də rit mə za vo du, ta xıl an bar la rı, 
un fab ri ki və in di ya dı ma düş mə-
yən di gər çox say lı tə si sat lar ya rat dı. 
Ya dım da dır, Teh ran ca maatı Hit le rə 
o qə dər vu rul muş du ki, onun çı xış-
la rı na qu laq as maq üçün Top xa na 
mey da nın da kı ra dionun ət ra fı na 
top la şar dı lar. 

O za man xal qın ək sər his sə si nin 
ra diosu yox idi, ra dio stan si ya sı 
Pəh lə vi (Se yid Xən dan) “Sim siz” 
Xi ya ba nın da tə sis olun muş du, hər 
gün bir saat can lı ra dio ya yı mı olar-
dı. Sim siz Pəh lə vi dən (Se yid Xən-
dan dan) Top xa na mey da nı na bir 
ka bel xətt  i çə kil miş və mey dan da 
bir ne çə səs güc lən di ri ci qu rul muş-
du ki, xalq ra dio xə bər lə ri ni eşit-
sin. Adam lar nə za man ki, hit ler çi 
qüv və lə rin qə lə bə xə bə ri ni eşi dir-
di, qəlb lə ri nin də rin li yin dən on la rı 
al qış la yır dı. Hətt  a bə zi lə ri o qə dər 
təəs süb keş lik edir di ki, al man qüv-
və lə ri üçün toğ lu qur ban kə sir di . 

Teh ran ca van la rı nın isə bir his-
sə si hit ler çi gənc lər ki mi, baş la rı-
nı daz qırx dı rıb, xi ya ban lar da bir 
–bir lə ri nə Hit ler sa la mı ve rir di lər. 
Biz Hit le rin gö rü şü nə ge dən də 
ağa yi-Möh tə şə müs-səl tə nə İs fən-
di ya ri də ora da idi. Hit ler mə nə, 
Əş rə fə, Şəm sə əl ver di, mən dən 
Rza nın hal-əh va lı nı xə bər al dı. 
Ora da İran sə fi r li yin dən olan bir 
ca van oğ lan da dil manc qis min də 
iş ti rak edir di. O, Hit le rin de dik lə ri-
ni bi zə, bi zim söz lə ri mi zi isə Hit le-
rə tər cü mə edir di. Səhv et mi rəm sə, 
hə min ca van oğ lan Se yid Ca mal 
Vaiz İs fə ha ni nin oğ lu Ca mal za də 
idi. Son ra lar məş hur ya zı çı ol du.

Biz Hit ler üçün iki nə fi s İran xa lı-
sı və bir qə dər İran püs tə si hə diy yə 
apar mış dıq. Ha cı Möh tə şəm-üs-
səl tə nə İs fən di ya ri xa lı la rı Hit le rin 
qar şı sın da açıb, iza hat ver mə yə baş-
la dı. Hit le rin xa lı la ra vu rul muş na-
xış lar dan, on la rın to xu nu şun dan və 
rən gin dən xo şu gəl di. Təb riz də to-
xu nan bir xa lı nın üzə rin də onun öz 
şək li əks olun muş du. Di gər xa lı nın 
üzə rin də isə sı nıq xaç - al man işa rə-
si çə kil miş di. Hit le rin da nı şı ğın dan 
be lə mə lum ol du ki, o, bu zə rif təs-
vir lə rin bir in san əli ilə to xun du ğu-
na inan mır. O da bu hə diy yə lə rin 
mü qa bi lin də özü nün üç ək si ni im-
za la yıb mə nə və qız la rı ma ba ğış la-
dı. Sə fi r li yin tər cü mə çi si de di: 

- Ağa yi Hit ler de yir, təəs süf ki, 
al man li de ri İran şa hı ki mi var lı 
de yil və hə min töh fə lər mü qa bi-
lin də qiy mət li bir hə diy yə ve rə 
bil mir, bu na gö rə də üzr is tə yir.

Mən bu gö rü şü heç vaxt unu da 
bil mə dim və Rza nın ar zu su ilə az 
qa la on də fə onun ən xır da de tal la-
rı nı da nış dım. Hit ler söh bət vax tı 
dinc du ra bil mir, ya ye rin də fır la nır, 
ya da söh bət edə-edə ota ğın o ba şı-
na-bu ba şı na ge dir di. Da nı şan vaxt 
tez-tez kir pik lə ri ni qır pır, diş lə ri ni 
bir-bi ri nə sı xır dı. O, əl lə ri ni gah ar-
xa sı na apa rır, bir dən irə li uza dır, 
gah da yu xa rı qal dı ra raq ha va da 
yel lə yir di. Ey ni za man da pən cə lə-
ri üzə ri nə qal xır, aya ğı nın al tı na od 
düş müş ki mi, sa kit da ya na bil mir di. 
Söh bət za ma nı biz ya xın da ol saq da, 
o, uca dan da nı şır dı. Rza nı xey li tə-
rifl  ə di və de di ki, onun hə ya tı na bə-
ləd dir, İra nın qüd rət li hər biy yə si nin 
onun əlin də ol ma sı na gö rə se vi nir. 

(Qeyd: Bu qeyd lər gös tə rir ki, Hit-
ler psi xi xəs tə ol ub. Bu də li İkin ci 
Dün ya mü ha ri bə si ni alov lan dır maq-
la mil yon lar la in sa nı ölüm gir da bı na 
sal dı. Tək cə rus xal qın dan 22 mil yon 
in san onun şey ta ni ar zu su nun qur-
ba nı ol du və hə ya tı nı itir di.) 

Ta le yin qis mə tin dən, mən 
Hit le rin düş mə ni Sta lin lə də 

gö rüş mü şəm. Rza İran dan 
de por ta si ya olu nan dan 
və Mə həm mədr za ha ki-
miy yə tə gə lən dən son ra 
Teh ran da müt tə fiq döv-
lət lə rin baş çı la rı nın bir 

konf ran sı təş kil olun-
du, Ame ri ka nın 
pre zi den ti, İn gil-
tə rə nin baş na zi ri, 
So vet İt ti fa qı nın 
rəh bə ri Teh ra na 
gəl di.

O za man Mə həm mədr za ca van idi, 
in gi lis lər və ame ri ka lı lar İra nı iş ğal 
et dik lə ri üçün öz lə ri ni İra nın ha ki mi 
he sab edir di lər: on lar nəin ki Rza nı 
gör mə yə gəl mə di lər, ək si nə, Mə həm-
mədr za nı  məc bur elə di lər ki, Ame-
ri ka pre zi den ti nin və İn gil tə rə nin 
baş na zi ri nin gö rü şü nə get sin. Am-
ma mər hum İosif Sta lin şəx sən özü 
Səəda bad sa ra yı na gə lib, İra nın gənc 
pad şa hı ilə, mə nim lə, yə ni şa hın ana sı 
ilə, Rza nın qız la rı və di gər öv lad la rı ilə 
gö rüş dü və bi zim lə şam ye mə yi ye di. 

Bə li, siz bi lir si niz ki, Sta lin dün ya nın 
ən bö yük öl kə si nin - So vet İtt  i fa qı nın 
rəh bə ri idi. So vet İtt  i fa qın da və bü tün 
dün ya da adı na “də mir adam” de yi-
lən Sta lin mütt  ə fi q lə rin qə lə bə sin də və 
al man hö ku mə ti nin sü qu tun da əsas 
ro lu oy na mış dı. Hə qi qə tən də, əgər 
Sta lin ida rə çi li yi ol ma say dı, mü ha ri bə 
Hit le rin xey ri nə qur ta ra caq dı. Sta lin 
və So vet xal qı föv qə la də mə ta nət gös-
tər di, Hit le ri məhv et mək üçün 27 mil-
yon in san hə ya tı nı qur ban ver di. 

(Qeyd: SS Rİ bu mü ha ri bə də 22 
mln. in san itir miş di)  

Şam ye mə yi za ma nı Sta lin bi zə 
de di ki, onun əsl adı Yu sif Yu sif za-
də dir, gür cüs tan lı dır, əs li İran dan dır. 
Mə həm mədr za Sta li nin bu sö zün-
dən vəc də gəl di və Sta li nin əs lən bir 
iran lı ol ma sın dan se vin di yi ni diq qə-
tə çat dır dı. Mən Sta li ni bir qol ço maq 
əkin çi yə, kənd li yə ox şa dır dım. Onun 
əl lə ri nə bax dım, gör düm ki, çox güc-
lü dür, bar maq la rı qa ba və ət li dir. 
Daim qəl yan çə kir di, de di yi, ya eşit-
di yi hər iki-üç cüm lə dən bir uca dan 
gü lür dü. Söh bə ti bo yu Rza nın adı nı 
bir də fə də çək mə di, yal nız Mə həm-
mədr za dan ha ra lar da təh sil al dı ğı nı 
so ruş du. Mə həm mədr za da de di ki, 
İs veç də oxu yub. Sta lin söh bə tin da-
va mın da Gür cüs tan da di ni mək təb də 
oxu du ğu nu, son ra dan ora dan qaç dı-
ğı nı və ümu miy yət lə, təh si li bu rax-
dı ğı nı bil dir di. O, həm çi nin, Mə həm-
mədr za ya de di ki, onun ya şın da oğ lu 
var, an caq al man əsir li yin də dir. 

Biz bö yük Sta li nin oğ lu nun əsir-
lik də ol ma sı na xey li təəc cüb lən-
dik. Bi zim təəc cü bü mü zə diq qət 
ye ti rən Sta lin de di ki, bü tün so-
vet oğul la rı onun ov la dı ki mi dir. 
Di gər həm və tən lə ri mü ha ri bə də 
hə lak ol du ğu hal da, o bir rəh bər 
ki mi öz oğ lu nu giz lə də, cəb hə dən 
uzaq da sax la ya bil məz. Biz ha mı-
mız Sta li nin ma raq lı və müs təs na 
şəx siy yə ti nin tə si ri al tın da idik. 
Qeyd et mə li yəm ki, mən hə lə də 
o bö yük şəx siy yə tin tə si ri al tın da-
yam və bu gün də onu unut ma mı-
şam. 

Əl bətt  ə, yax şı adam olan hə min 
ağa yi-Sta lin bi zim lə bağ lı əv vəl lər 
pis bir iş də gör müş dü. Şa hən şah 
sa ra yı nın və zi ri olan Ti mur ta şı öz 
ca sus luq şə bə kə si nə qoş muş du, 
biz ba şa dü şən də ar tıq gec idi.

Doğ ru su, Ti mur taş sa ra ya da-
xil ol du ğu və Rza ya ya xın laş dı ğı 
ilk za man lar dan so vet agen ti ol-
muş du, o, sa ray da kı real və ziy yət, 
Rza nın is tək və qə rar la rı ba rə də 
so vet lə rə mə lu mat ve rir di. Ti mur-
taş ələ keç di və həbs xa na ya atıl dı. 
Son ra dan zin dan dan azad edil di. 
La kin o, möh kəm və bü töv adam 
ol du ğu üçün so ve tin ca su su ol-
ma sı nı eti raf et mə di, ək si nə, daim 
tə kid lə bil di rir di ki, in gi lis lər onu 
məhv et mək üçün bu ma cə ra nı 
qu raş dı rıb lar. 

Oğ lum ata sı nın ye ri nə keç di yi 
son ra kı il lər də xey li döv lət baş-
çı sı İra na gəl di və on la rın ço xu 
ilə gö rüş düm. La kin on la rın heç 
bi rin də Hit ler və Sta li nə məx sus 
xü su siy yət lər gör mə dim. Sta lin 
haq qın da bir mə qa mı da qeyd 
et mə li yəm; onun qə zəb li və müs-
tə bid ol du ğu nu eşit səm də, gör-
düm ki, o, meh ri ban, gü lə rüz 
və za ra fat cıl adam dır. Daim kir-
pik lə ri ni qır pan, otaq da gər diş 
elə yən, ayaq la rı üs tə döv rə vu-
ran, əcaib-qə raib hə rə kət lər edən 
Hit le rin ək si nə ola raq, Sta lin çox 
ra hat, aram və asu də adam idi, 
bü tün si fə ti ni şi rin, ürə yə ya tım-
lı, ra hat tə bəs süm işıq lan dı rır dı. 
Xal qı mü ha ri bə cəb hə si nin ön 
xətt  in də qə rar tu tan və bö yük 
oğ lu al man la rın əsa rə tin də olan 
dün ya nın ən bö yük öl kə si nin 
rəh bə ri nin be lə bir rəf ta rı bi zə çox 
qə ri bə gö rü nür dü. Sta lin bi zə əl 
ve rib gö rü şən də onun rus ca de-
di yi cüm lə ni n mə na sı nı mən dən 
baş qa heç ki mi ba şa düş mə di. 
Ru si ya sə fi r li yi nin onun la gəl miş 
tər cü mə çi si de di:

- Yol daş Sta lin de yir ki, mən 
fars ca bil mi rəm, si zin ara nız da 
rus ca bi lən var mı?

Mən de dim:
- Da!
Sta lin üzü nü Mə həm mədr za ya 

çe vi rib, baş qa bir cüm lə ni di li nə 
gə tir di. Mən onun mə na sı nı ba şa 
düş düm, la kin bir söz de mə dim. 
Bu na gö rə də, rus sə fi r li yi nin dil-
man cı Sta li nin de di yi ni tər cü mə 
et di:

- Yol daş Sta lin de yir, İra nın ca-
van şa hı, yə qin, in gi lis lə rin di li ni 
bi lir...

Mə həm mədr za ba şı ilə təs diq 
edə rək de di:

- Bə li, in gi lis, fran sız, al man ca 
da nı şı ram... 

Sta lin gül dü və baş qa bir söz de-
di , tər cü mə çi də dər hal onu tər cü-
mə et di:

- Yol daş Sta lin de yir ki, si zin im-
pe rialist lə rin di li ni yax şı öy rən mə-
yi niz müm kün dür, la kin on la rın 
plan la rı nı heç vaxt öy rə nə bil məz-
si niz.

Sta lin bu gö rüş də bi zə bir ne çə 
hə diy yə ver di. O, bir ata ki mi (bəl-
kə də bir ba ba ki mi) meh ri ban və 
qay ğı keş idi. O, Mə həm mədr za ya 
aya qüs tü bir ne çə ay dın məs lə hət 
ver di, ona de di ki, feoda lizm bir 
or ta əsr sis te mi dir, İra nın gənc 
şa hı mü vəff  ə qiy yət qa zan maq is-
tə yir sə, kənd li lə ri is tis mar çı la rın 
əlin dən qur tar ma lı, tor paq la rı on-
la ra ver mə li dir.

O, həm çi nin Mə həm mədr za ya 
de di ki, im pe rialist lə rin hi ma yə-
si nə eti bar et mə sin, çün ki on lar 
Rza şa hı ne cə məm lə kət dən di dər-
gin sa lıb lar sa, mə na fe lə ri nə zi yan 
ol sa, onu da o cür öl kə dən  çı xa-
ra caq lar. Bi zim na ra hat lı ğı mı za 
rəğ mən, Sta lin de di ki, gənc pa di-
şa hın ilk mü na sib für sət də cə hö-
ku mə tin üzü nü xal qa çe vir mə si, 
or ta əsr lə rə xas olan şah lıq bü sa-
tı nı mu zey eks po na tı et mə si da ha 
yax şı olar, hər hal da xalq səl tə nət 
bü sa tı nı mu ze yə gön də rə cək, əgər 
o özü şah lı ğı məh dud laş dır ma ğa 
baş la sa ta rix də yax şı ad qo ya caq.  
Mə həm mədr za və biz heç nə de-
mə dik, yal nız qu laq as dıq. Axır-
da Mə həm mədr za Sta li nə de di: 
“Mə nə diq qət ye tir di yi ni zə gö rə 
si zə tə şək kür edi rəm, am ma İran-
da hö ku mət qu ru lu şu nu xalq özü 
se çib, nə qə dər xalq be lə is tə yə cək, 
onun is tə yi nə qar şı ge də bil mə-
rəm!”  

Ar dı 6-cı sə hi fə də

5N 07(16) 20.02.2015

(Əv və li ötən sa yı mız da)

İ
ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti- n i n 
möh kəm lən mə sin də son də rə-
cə əhə miy yət li rol oy na mış dı. 
Fə rəh Pəh lə vi bi zim oxu cu la-
ra təq dim edil sə də, Ta cül mü-
lü kün hə ya tı və fəaliy yə ti bu 
gü nə dək mə lum de yil. Bu nu 
nə zə rə ala raq onun 1980-ci il də 
Nyu-York da və elə hə min il də 
Teh ran da çap edil miş “Pəh lə vi 
kra li ça sı” ad lı me muarın dan 
bə zi his sə lə ri fars ca dan çe vi rib, 
oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 
al dıq.

Ta le yin qis mə tin dən, mən 
Hit le rin düş mə ni Sta lin lə də 

gö rüş mü şəm. Rza İran dan 
de por ta si ya olu nan dan 
və Mə həm mədr za ha ki-
miy yə tə gə lən dən son ra 
Teh ran da müt tə fiq döv-
lət lə rin baş çı la rı nın bir 

konf ran sı təş kil olun-
du, Ame ri ka nın 
pre zi den ti, İn gil-
tə rə nin baş na zi ri, 
So vet İt ti fa qı nın 
rəh bə ri Teh ra na 
gəl di.

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti- n i n 

oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri



Əv və li 5-ci sə hi fə də
Son ra Sta lin ara da kı gər gin li yi gö-

tür mə yə ça lış dı və ailə mə sə lə lə ri ilə 
bağ lı bi zə bir ne çə sual ver di. Bi lən-
də ki, mə nim atam Qaf qaz mü ha cir-
lə rin dən olub, rus ca bi lir miş, xey li 
se vin di və de di ki, ke çil məz dağ lar-
dan, vəh şi tə biət dən iba rət olan Qaf-
qaz mə tin və möh kəm ki şi lə rin be şi-
yi dir, bu re gion dan olan in san la rın 
xey li his sə si al man la ra qar şı mü ha-
ri bə nin ön cər gə sin də dir. O za man 
Qaf qaz, Tifl  is mər kəz ol maq la, so-
vet lə rin cə nu bun da ge niş mən tə qə 
idi, bu ra da  Azər bay can, Er mə nis-
tan ki mi res pub li ka lar var idi. 

Məc lis bir qə dər sə mi mi lə şən-
dən son ra Mə həm mədr za de di: 

- SS Rİ döv lə ti və əla həz rət Sta lin 
mə nim ha ki miy yə ti mə mü xa lif dir?

Sta lin: 
- So vet döv lə ti öz ide ya sı na uy ğun 

ola raq is tis mar və im pe rialist lə rin ha-
ki miy yə ti al tın da olan mil lət lə rin ha-
mi si dir. Ümu miy yət lə, av to ri tar ha ki-
miy yət lə rə mü xa lif dir, la kin on la rın 
da xi li iş lə ri nə qa rış mir. Ümid edir ki, 
bu öl kə lə rin xalq la rı nın özü iti ril miş 
hü quq la rı nı bər pa edə cək. 

Sta lin Mə həm mədr za nın bu ca-
vab dan qa ne ol ma dı ğı nı gör dük də 
de di ki, im pe rialist lər İran da və Or-
ta Şərq də son neft dam la sı qa la na 
qə dər bu re gionu dinc bu rax ma ya-
caq lar. So vet İtt  i fa qı im pe rialist lər lə 
mü ha ri bə yə gir mək fi k rin də de yil. 
Bu na gö rə gənc şa hın hö ku mə ti ilə 
də mü ba ri zə et mə yə cək. 

Biz bu söz lə rin mə na sı nı ba şa düş-
mə dik və fi  kir ləş dik ki, Sta lin bi zi So-
vet İtt  i fa qı nın İra nın iş lə ri nə mü da xi lə 
et mə yə cə yi nə əmin edir. La kin son ra-
dan mər hum Qəv va müs-səl tə nə bi zə 
de di ki, Sta lin çox ay dın şə kil də ca van 
şa hı im pe rialist lə rin əlal tı sı ki mi təq-
dim edib və hə qi qət də açıq şə kil də bi-
zi təh qir edib. İm pe rialist lər de yən də 
Sta lin Ame ri ka nı, İn gil tə rə ni və Av ro-
pa öl kə lə ri ni nə zər də tu rur du.

Əl bətt  ə, Sta lin Al ma ni ya nı da im-
pe rialist ad lan dı rır dı və de yir di ki, 
bu mü ha ri bə (İkin ci Dün ya mü ha ri-
bə si) sər vət və nü fuz dairə si uğ run-
da im pe rialist lə rin ara sın da ge dən 
mü ha ri bə dir. So vet İtt  i fa qı is tə mə-
dən bu mü ha ri bə yə cəlb edi lib. Sta-
lin Səəda bad sa ra yı nı tərk edər kən 
sa ray da kı bir ne çə tab lo nu seyr et di 
və Ka mal-ül-Mül kün tab lo la rı na xü-
su si diq qət ye tir di, son ra  Mə həm-
mədr za ya tə rəf çev ri lə rək: 

- Əgər bu qiy mət li in cəsə nət əsər-
lə ri sa ray da məh bus ol muş sa və öl kə 
əha li si on la ra bax maq dan məh rum 
edil miş sə, on da on la rın bir fay da sı 
var mı?! Bu əsər lər o za man qiy mət-
li olur ki, ha mı on la ra ba xır və zövq 
alır. Bu cür əsər lə rin sa ra yı bə zə mək 
üçün bu ra da sax lan ma sı və xal qın 
on la ra ta ma şa et mək hü qu qu nun 
tap dan ma sı si zin tə rə fi  niz dən bir 
eqoizm dir. Bu, im pe rializ min aşı lan-
ma ya mə ruz qal mış əx la qı dır. 

Biz Sta li nin bu söz lə rin dən in ci dik, 
am ma o və ziy yət də eti raz edə bil məz-
dik. Əl bətt  ə, Ame ri ka və İn gil tə rə nin 
döv lət baş çı la rı Mə həm mədr za nın gö-
rü şü nə gəl mə miş di lər, on la rın rəf ta rı 
Sta li nin so yuq mü na si bə tin dən da ha 
təh qi ra miz idi. Rus sə fi r li yi nin tər cü-
mə çi si nin, Ru si ya nın Teh ran da kı sə fi -
ri nin, Sta lin lə bir yer də olan di gər bir 
ne çə nə fə rin Sta li nin ya nın da su iç mə-
lə ri, ra hat de yib- gül mə lə ri, ayaq la rı nı 
ayaq la rı nın üs tü nə aşır ma la rı, si qa ret 

çək mə lə ri bi zi təəc cüb lən dir di. On-
lar Sta li nə mü ra ciət edən də də 
dəb də bə li iba rə lər iş lət mir di lər, 
yal nız “yol daş Sta lin!” de yir di lər. 
Bu bi zi təəc cüb lən dir di, bi zə elə 
gəl di ki, rus lar öz rəh bər lə ri nə 
qar şı ədəb siz lik edir lər. Çün ki 
bi zim adi bir ida rə mir zə si Sta-
lin dən çox dəb də bə li və təm tə-
raq lı olur du...  

Hər şey dən be tər Sta li nin 
pal ta rı, ayaq qa bı sı və pa pa-
ğı idi. Onun ki te li sa də, ucuz 
par ça dan və çox pis ti kil miş-
di. Sta lin ge dən dən son ra 
Mə həm mədr za ya de dim:

- Oğul can, na ra hat ol ma. 
Be lə mə lum olur ki, rus lar 
adi kənd adam la rı dır, öz 
hiss və duy ğu la rı nı giz lə-
də bil mir lər. Əgər əv vəl lər 
Sta li nin şə kil lə ri ni gör mə-
səy dim və rus sə fi r li yi nin 
xid mət per so na lı onun la 
bir gə gəl mə səy di, elə 
gü man edər dim ki, sa-
lo na bir bağ ban, ya xud 
sa ray qul luq çu su gə lib.

Mə həm mədr za ca va bı çox da 
yu bat ma dı: 

- O, sə da qət li və düz da nı şan 
adam dır. Ruz velt və Çör çil tam bu 
ada mın ək si dir lər. On lar mə nə ba-
xıb, iz teh za ilə gü lüm sə yir di lər. O, 
iki nə fə rin sü ku tun dan da ha çox 
Sta li nin söz lə rin dən na ra hat ol dum.

Son ra Sta lin 
bir də ri pal to 

Əş rə fə, bi ri ni də Şəm sə ver di. Rus-
la rın baş la rı na qoy duq la rı  rus sa ya ğı 
bir də ri pa pa ğı isə Mə həm mədr za ya 
ver di. Eti raf edi rəm ki, bü tün hə ya-
tım bo yu ba xış la rı həm söh bə ti nin 
vü cu du na bu qə dər də rin dən iş lə-
yən baş qa bir şəxs gör mədm. Mə-
həm mədr za da hə mi şə onun haq-
qın da müs təs na bir şəxs ki mi da nı şar 
və fər di söh bət lə rin də de yər di:

- Əgər Sta lin ol ma say dı, al man-
lar bü tün dün ya ya ha kim olar dı-
lar, ame ri ka lı la rın, in gi lis lə rin ata-

la rı nı yan dı rar dı. 
Bən də niz də əla və et-
sin ki, Sta lin ol ma say dı, 

İra nın ta le yi də yiş mə-
yə cək di. Rza al man-
lar la mütt  ə fi q ol du-
ğun dan al man la rın 
məğ lub ola ca ğı na 
qə tiy yən inan mır-
dım. 

Al man la rın 
məğ lu biy yə-
ti Rza nın və 
İra nın ta le yi ni 

də yiş di, mər-
hum ərim sür-
gü nə gön də ril di, 
həs rət və ay rı lıq 
onun ölü mü nə 
sə bəb ol du.

(Qeyd: So vet 
agen ti Ti mur taş 
kim idi?

Ta  c ü l  m ü  l ü k 
de yir:

- Əb dül hü seyn 
Ti mur taş Kə rim 
Dad xan Müəz-
zəz mülk Bec nə-
vər di nin oğ lu 
idi. Ata sı əyan-əş-
rəfl  ər dən ol du ğu 
üçün Əb dül hü-
sey ni təh sil al maq 

məq sə di ilə əv vəl cə 
Aş qa ba da, son ra dan isə Sankt- Pe ter-
burq da kı əyan ba la la rı üçün olan mək-
tə bə gön dər miş di. Bir söz lə, Əb dül hü-
seyn rus tər bi yə si ilə bö yü müş dü).

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi kra-
li ça sı” me muarının redaktoru Dok tor 
Əmir Xa təm Fər fər maiaya məxsusdur.

ardı gələn sayımızda

Fars ca dan tər cü mə
et di: İb ra him QU Lİ YEV
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Bakılı Tacülmülükün 
xatirələri

çək mə lə ri bi zi təəc cüb lən dir di. On-
lar Sta li nə mü ra ciət edən də də 
dəb də bə li iba rə lər iş lət mir di lər, 
yal nız “yol daş Sta lin!” de yir di lər. 
Bu bi zi təəc cüb lən dir di, bi zə elə 
gəl di ki, rus lar öz rəh bər lə ri nə 
qar şı ədəb siz lik edir lər. Çün ki 
bi zim adi bir ida rə mir zə si Sta-
lin dən çox dəb də bə li və təm tə-

Hər şey dən be tər Sta li nin 
pal ta rı, ayaq qa bı sı və pa pa-
ğı idi. Onun ki te li sa də, ucuz 
par ça dan və çox pis ti kil miş-
di. Sta lin ge dən dən son ra 

- Oğul can, na ra hat ol ma. 
Be lə mə lum olur ki, rus lar 
adi kənd adam la rı dır, öz 
hiss və duy ğu la rı nı giz lə-
də bil mir lər. Əgər əv vəl lər 
Sta li nin şə kil lə ri ni gör mə-
səy dim və rus sə fi r li yi nin 
xid mət per so na lı onun la 

Son ra Sta lin 
bir də ri pal to 

Əş rə fə, bi ri ni də Şəm sə ver di. Rus-

- Əgər Sta lin ol ma say dı, al man-
lar bü tün dün ya ya ha kim olar dı-
lar, ame ri ka lı la rın, in gi lis lə rin ata-

la rı nı yan dı rar dı. 
Bən də niz də əla və et-
sin ki, Sta lin ol ma say dı, 

İra nın ta le yi də yiş mə-
yə cək di. Rza al ma
lar la mütt  ə fi q ol du-
ğun dan al man la rın 
məğ lub ola ca ğı na 
qə tiy yən inan mır-
dım. 

məğ lu biy yə-

də yiş di, mər-
hum ərim sür-
gü nə gön də ril di, 
həs rət və ay rı lıq 
onun ölü mü nə 
sə bəb ol du.

agen ti Ti mur taş 
kim idi?

de yir:

Ti mur taş Kə rim 
Dad xan Müəz-
zəz mülk Bec nə-
vər di nin oğ lu 
idi. Ata sı əyan-əş-
rəfl  ər dən ol du ğu 
üçün Əb dül hü-
sey ni təh sil al maq 

məq sə di ilə əv vəl cə 
Aş qa ba da, son ra dan isə Sankt- Pe ter-
burq da kı əyan ba la la rı üçün olan mək-
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Azər bay can Pre zi den-
ti İl ham Əli yev Xalq 
şairi Bəx ti yar Va hab-
za də nin 90 il lik yu-

bi le yi nin ke çi ril mə si haq qın da 
sə rən cam im za la yıb. Sə rən ca ma 
uy ğun ola raq, şairin yu bi ley təd-
bir lə ri ke çi ril mə yə baş la yıb. 

Bəx ti yar Va hab za də 1925-ci il 
av qus tun 16-da Şə ki şə hə rin də 
ana dan olub. İlk təh si li ni Şə ki də 
1 nöm rə li mək təb də alıb. 1934-cü 
il də ailə si Ba kı ya köç dü yün dən 
təh si li ni 176 nöm rə li mək təb də 
da vam et di rib. 1942-ci il də or-
ta mək tə bi bi ti rən gənc şair ar-
tıq ilk poema sı nı – Mə həm məd 
Ha di yə həsr olun muş “Xə zan 
bül bü lü”nü ya zıb. 1942-ci il də 
Ba kı Döv lət Uni ver si te ti nin fi -
lo lo gi ya fa kül tə si nə da xil olub. 
Bö yük ədib Mir Cə la lın rəh bər-
lik et di yi ədə biy yat dər nə yi nin 
üz vü olub, şeir lə ri ni  “Gənc li yin 
sə si”, “ Gənc lik töh fə si” ki mi al-
ma nax lar da çap et di rib. 1947-ci 
il də uni ver si te ti bi ti rə rək, as pi-
ran tu ra ya da xil olub, 1950-ci il-
də “Sə məd Vur ğu nun poezi ya sı” 
möv zu sun da na mi zəd lik dis-
ser ta si ya sı nı mü da fi ə edib.

O, 1960-cı il lər dən baş la ya-
raq mil li azad lıq ide ya la rı nın 
ya yıl ma sın da fəal iş ti rak edib. 
1959-cu il də yaz dı ğı  “Gü lüs-
tan” poema sı ilə iki ye rə par ça-
lan mış Azər bay ca nın ta ri xi fa-
ciəsi ni di lə gə ti rə rək rus və fars 
im pe ri ya sı nın pən cə si al tın da 
in lə yən Azər bay can xal qı nın 
azad lıq və is tiq lal mü ba ri zə si-
nə qo şu lub. 

Bəx ti yar Va hab za də 1984-cü il də 
Xalq şairi adı nı alıb, AMEA- nın müx-
bir, son ra lar isə hə qi qi üz vü se çi lib. 
O, müasir Azər bay can poezi ya sın da 
mil li is tiq lal və azad lıq ide ya la rı nı 
ye ni dən bər pa edən gör kəm li şair dir.  
Bəx ti yar Va hab za də 2009-cu il fev ra-
lın 13-də 84 ya şın da və fat edib.

Müasir Azər bay can ədə biy ya tı nın 
ən par laq si ma la rın dan olan Bəx ti-
yar Va hab za də öz ya ra dı cı lı ğı ilə bə-

dii fi k rin zən gin ləş mə sin də mü hüm 
rol oy na yıb. Bö yük söz us ta sı xal qı-
mı zın yü zil lər bo yu tə şək kül tap mış 
mil li-mə nə vi də yər lə ri nin qo run ma-
sı, adət-ənə nə lə ri mi zin ya şa dıl ma sı 
na mi nə alt mış il dən ar tıq bir müd-
dət ər zin də yo rul ma dan ya zıb-ya ra-
dıb. O, azər bay can çı lıq məfk  u rə si ilə 
də rin dən bağ lı olan və özü nü dər kə 
ça ğı ran çox say lı əsər lə ri ilə ədə biy-
ya tı mı zın in ki şa fı na töh fə lər ve rib.

Azər bay can xal qı nın ta ri xi nin 
qə dim dövr lər dən bə ri müx tə lif 
mər hə lə lə rin də baş ver miş ha di-
sə lər, bö yük şəx siy yət lə rin par laq 

si ma la rı us tad sə nət-
ka rın ya ra dı cı lı ğı nın 
diq qət mər kə zin də 
da ya nır dı. 

Bəx ti yar Va hab za də 
poezi ya sı, hər şey dən 
əv vəl, hə ya tın zid diy-
yət lə ri ni gör mək, ha-
di sə lə rin rən ga rəng-
li yi ar xa sın da on la rın 
da xi li ma hiy yə ti ni 
seç mək, bir söz lə, dü-
şün mək, duy maq ba-
ca rı ğı na ma lik ol ma ğı 

öy rə dir. O, bü tün ümid lə ri, it ki lə-
ri, bə şə riy yə tin qə lə bə lə ri ni, onun 
bü tün zə ka sı nı, ağ rı-acı sı nı oxu cu-
su ilə bö lü şür, onu se vir, ya şa dır. 
Haq sız lı ğa qar şı üs yan Bəx ti yar 
şeiri nin əsas leyt mo tiv lə rin dən dir.

Azər bay can poezi ya sın da və-
tən daş lıq ru hu nun qüv vət lən mə-
sin də və sə nət kar lıq im kan la rı nın 
ge niş lən mə sin də Bəx ti yar Va hab-
za də nin müs təs na xid mət lə ri var. 

Di li mi zin poetik im kan la rın dan 
mə ha rət lə bəh rə lə nən şair fəl sə-
fi  məz mun lu li ri ka nın gö zəl nü-
mu nə lə ri ni ya rat ma ğa mü vəff  əq 
olub. Onun mə nə vi uca lıq, dün ya 
və za man, tə biət və in san hə ya tı-
nın mə na sı haq qın da dü şün cə lər lə 
zən gin poezi ya sı ic ti maiy yət tə rə-
fi n dən daim rəğ bət lə qar şı la nıb. 
Şairin də rin li riz mi ilə sə ciy yə lə-
nən söz lə ri nə çox lu mah nı lar bəs-
tə lə nib.

Müasir hə yat da kı zid diy yət lə-
rin, qar şı dur ma la rın və mə nə vi 
sar sın tı la rın təs vi ri ilə ya na şı, yük-
sək və ül vi hiss lə rin tə rən nü mü 
Va hab za də dra ma tur gi ya sın da 
bö yük mər hə lə təş kil edir. Onun 

pyes lə ri Azər bay can, elə cə də, xa-
ri ci öl kə teatr la rı nın səh nə lə rin də 
uğur la ta ma şa ya qo yu lub, müəl li-
fi  nə ge niş şöh rət gə ti rib.

Bəx ti yar Va hab za də həm də alim 
ki mi Azər bay can el mi qar şı sın da 
xid mət lər gös tə rib. Onun Azər-
bay can ədə biy ya tı nın öy rə nil mə si 
sa hə sin də ax ta rış la rı nı ic ti maiy yət 
hə mi şə də rin ma raq la qar şı la yıb. 
Azər bay can di li nin safl  ı ğı, tə miz li-
yi və zən gin ləş mə si uğ run da mü-
ba ri zə Bəx ti yar Va hab za də ya ra dı-
cı lı ğı nın mü hüm is ti qa mət lə rin dən 
bi ri ni təş kil edib.

Bəx ti yar Va hab za də nin adı tək cə 
Azər bay can da de yil, onun sər həd-
lə rin dən uzaq lar da da mü tə fək kir 
şair, li rik dra ma turq, is te dad lı alim 
və pub li sist ki mi məş hur dur. Tə-
sa dü fi  de yil ki, onun əsər lə ri – şeir 
ki tab la rı, dram la rı və pub li sist ya-
zı la rı dün ya nın bir çox, o cüm lə-
dən, in gi lis, fran sız, al man, fars, 
türk, pol yak, is pan, ma car və keç-
miş so vet bir li yi nə da xil olan ək sər 
xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lib. 
Onun bə dii tər cü mə lə ri sa yə sin-
də isə Azər bay can oxu cu su dün ya 
poezi ya sı nın nü mu nə lə ri ilə - Corc 
Bay ro nun “Abi dos gə li ni” poema sı , 
Puş kin dən, Ler mon tov dan, Nek ra-
sov dan et di yi tər cü mə lər lə  ya xın-
dan ta nış ol maq im ka nı əl də edib. 

Bəx ti yar Va hab za də nin ədə bi-
el mi və ic ti mai fəaliy yə ti yük sək 
qiy mət lən di ri lib. O, bir sı ra or den 
və me dal la ra, o cüm lə dən, Azər-
bay can Res pub li ka sı nın ali döv lət 
təl ti fi  olan “İs tiq lal” or de ni nə la-
yiq gö rü lüb.

SE VİNC

Azər bay can xal qı nın ta ri xi nin Di li mi zin poetik im kan la rın dan 

“İs tiq lal” or den li 
is tiq lal şairi

ta mək tə bi bi ti rən gənc şair ar-
tıq ilk poema sı nı – Mə həm məd 
Ha di yə həsr olun muş “Xə zan 
bül bü lü”nü ya zıb. 1942-ci il də 
Ba kı Döv lət Uni ver si te ti nin fi -
lo lo gi ya fa kül tə si nə da xil olub. 

üz vü olub, şeir lə ri ni  “Gənc li yin 
sə si”, “ Gənc lik töh fə si” ki mi al-
ma nax lar da çap et di rib. 1947-ci 
il də uni ver si te ti bi ti rə rək, as pi-
ran tu ra ya da xil olub, 1950-ci il-
də “Sə məd Vur ğu nun poezi ya sı” 

Azər bay can xal qı nın ta ri xi nin 
qə dim dövr lər dən bə ri müx tə lif 
mər hə lə lə rin də baş ver miş ha di-
sə lər, bö yük şəx siy yət lə rin par laq 
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“İs tiq lal” or den li “İs tiq lal” or den li “İs tiq lal” or den li 
is tiq lal şairiis tiq lal şairi



Ame ri ka da hər şe yə ol du ğu ki mi, de yə sən, 
şeirə, təcüməyə də bir is ti fa də çi mü na si bə ti 
var. Məz mun çat dı, bəs elə yər. Əla və dəm-
dəst ga ha, nə bi lim, ahən gə, vəz nə, qa fi  yə yə 
eh ti yac yox dur. Təx mi nən, “Mc do nalds”ın 
bu terb rod la rı ki mi. Ye din, doy dun, vəs sa lam. 
Am ma mə nim də bir ne çə şeiri mi in gi lis cə yə 
çe vir miş gör kəm li in gi lis şairi və tər cü mə çi si 
Ri çard Mak keyn ame ri ka lı lar dan fərq li ola-
raq, şeirin tək cə məz mu nu nu yox, şək li ni, qa-
fi  yə sis te mi ni də müm kün qə dər sax la ma ğa 
ça lı şır. Və bu onun in gi lis mü ha fi  zə kar lı ğın-
dan yox, pe şə kar lı ğın dan gə lir. Ye ri gəl miş-
kən de yim ki, Av ro pa da, Ame ri ka da ye ni 
şeir di li ya pon şeir lə ri nin fran sız ca ya təh rif 
olun muş tər cü mə lə rin dən ya ra nıb. Rəs sam-
lıq da Av ro pa imp res sionist mək tə bi də ya-
pon mi niatür lə ri nin tə si rin dən baş la yıb. Biz 
Kits, Bay ron, Şel li ki mi in gi lis ro man tik lə ri-
nin vəzn li, qa fi  yə li şeir lə ri ni Ez ra Paund, Karl 
Sedn berq ki mi mo der nist şair lə rin sər bəst, 
qa fi  yə siz şeir lə ri ki mi tər cü mə edə bil mə rik. 
Elə cə də, Mol la Pə nah Va qi fi n qoş ma la rıy la 
Rə sul Rza nın sər bəst şeir lə ri ni in gi lis di li nə 
ey ni şə kil də tər cü mə et mək ol maz. Heç sər-
bəst şeirin, ver lib rin özü də hər yer də ey ni 
de yil. Hətt  a bi zim sər bəst şeiri miz lə Tür ki yə 
şair lə ri nin sər bəst şeir lə ri fərq lə nir. Bi zim ki 
he ca nın sər bəs ti dir, Na zim Hik mə tin şeir lə ri 
isə da ha çox əru zun sər bəs ti dir.

Söh bət klas sik şeirin tər cü mə sin dən ge-
dir sə, biz onun mə na sı ilə ya na şı şək li ni də, 
rit mi ka sı nı da al ma ğa ça lış ma lı yıq. Bu gün 
Av ro pa da, Ame ri ka da ən po pul yar şeir for-
ma la rın dan bi ri qə zə lin təh rif olun muş for-
ma sı dır. Sər bəst qə zəl lər. Tür ki yə də də bu 
var. Mə nim fi k rim cə, ən gö zəl tər cü mə mək-
tə bi rus tər cü mə mək tə bi dir. Çün ki rus lar da 
bu iş lə bö yük şair lər məş ğul olub. Pas ter nak, 
Ax ma to va, Za bo lots ki və baş qa la rı. On la rı 
ideolo ji sə bəb lə rə gö rə çap et mir di lər və bu 
şair lər tər cü mə ilə do la nır dı lar. Am ma yax şı 
de yib lər ki, şər de mə sən xe yir gəl məz. Məhz 
bu cür şair lər rus di lin də bö yük tər cü mə mək-
tə bi ya rat dı lar. Mə nim üçün poezi ya tər cü mə-
si nin iki əsas şər ti var. Ola bi lər ki, tər cü mə-
çi bö yük şair ol ma sın. Am ma onun müt ləq 
poetik is te da dı ol ma lı dır. İkin ci si, bö yük şair 
yax şı tər cü mə çi ol ma ya da bi lər. Çün ki, yax-
şı tər cü mə çi ol maq üçün də rin bi lik li, cid di 
ədə biy yat çı da ol ma lı san. Bir şeiri tər cü mə 
edən də bə zən bir ne çə kon teks ti nə zə rə al maq 
la zım gə lir. Mən Slav yan Uni ver si te tin də Rus 
poezi ya sı nın gü müş döv rün dən mü ha zi rə lər 
oxu mu şam. Həm rus, həm də Azər bay can 

sek tor la rın da. Mən o döv rün şeir lə ri ni tər cü-
mə edən də o şeir lə ri həm ümu mən rus poezi-
ya sı kon teks tin də, həm də “gü müş dövr” 
poezi ya sı kon teks tin də gö tü rü rəm. Ey ni za-
man da hə min döv rün kon teks ti var. Yə ni, 
ədə bi və ta ri xi kon teks ti bir gə gö tür mə li sən. 
Bu şeir lə ri Azər bay can di li nə tər cü mə edən-
də on la rı Azər bay can di li nin kon teks tin də, 
de mək olar ki, ye ni dən ya ra dır san. Fi kir ve-
rin kon tekst lər ara sın da nə qə dər fərq li lik lər 
var. Bir şeir nə qə dər fərq li at mos fer dən ke-
çir. Şeir his sin, ov qa tın mən zə rə si dir. Əgər 
şeir fi  kir dən gə lir sə, onu da kö pük lən di rib 
his sə çe vir mə li sən. His sin gö zəl li yi onun il-
kin li yin də dir. His si, duy ğu nu tək rar is teh sal 
et mək müm kün de yil. Sən bu his si ye ni dən 
ya şa yıb, Azər bay can di lin də ifa də et mə li sən. 
Tu ta lım, Ma ya kovs ki nin şeir lə ri ni tər cü mə 
edir sən. Ma ya kovs ki yük sək not lar da iş lə yən 
şair dir. Onun şeir lə ri ni tər cü mə edən də ri to ri-
ka ya yu var lan maq təh lü kə si var. Onun sə si ni 
ala bil məz sən, am ma bir az aşa ğı dan gö tü rə 
bi lər sən. Biz də be lə bir dü şün cə var ki, tər cü-
mə çi bü tün hal lar da müəl li fə uduz muş və-
ziy yət də dir. Bu ak sioma de yil. Mən Puş ki nin 
“Qu ra na nə zi rə” sil si lə sin dən tər cü mə lər et-
mi şəm. Adın dan da bəl li dir ki, bur da Qu ra na 
nə zi rə dən söh bət ge dir. Puş kin sa də və bö yük 
şair dir. Sa də şeir lə ri sə tər cü mə et mək çox çə-
tin dir. Sa də li yin da hi ya nə li yi ni gös tər mək la-
zım dır. Am ma mən Puş ki nin bu şeir lə ri ni tər-
cü mə edər kən onun qar şı sın da üs tün lük lə rim 
var dı. Mə nim bu bö yük şair qar şı sın da üs tün-
lü yüm nə idi? Bi rin ci si, mən Qu rani-Kə rim 
haq qın da Puş kin dən qat-qat çox şey bi li rəm. 
İkin ci si, Puş kin bu şeir lə ri 25 ya şın da ya zıb 
və mən Puş ki nin özü, onun son ra kı ta le yi, ya-
ra dı cı lı ğı, hə ya tı, ölü mü haq qın da da 25 yaş-
lı Puş kin dən qat-qat çox şey bi li rəm. Hə min 
sil si lə də ki şeir lər dən bi ri şərq də çox məş hur 

olan bir rə va yət əsa sın da ya zı lıb. Bu rə va-
yət Al la hın gü cü nün hü dud suz lu ğu 

haq qın da dır. Al lah bü tün dün ya-
la rın və za man la rın sa hi bi dir. 
Və ən pis və ziy yət də də in san 

şü kür lü ol ma lı dır. Rus ca, 
biz bil di yi miz mə na da, 

“şü kür” sö zü yox dur. 
Tə şək kür baş qa dır, 
“şü kür” baş qa. Mən 
tər cü mə edər kən, 
rus di lin də ol ma yan, 
am ma bu şeirin ma-
hiy yə tin də olan sö zü 
mət nin üzə ri nə çı xa-
rı ram. Əs lin də, tər cü-

mə Puş ki nin şeiri dir və 
mən bu şeiri ori ji na lın 

di li nə çe vi ri rəm. Azər-
bay can və rus dil lə-
ri ni yax şı bi lən, ədə-
biy ya tı an la yan adam 
bu şeiri oxu yan da 
mə nim tər cü mə mə 
“ori ji nal bu dur, tər cü-
mə isə odur” sö zü nü 
de mə yə cək sə, mə nim 
işim uğur suz dur.  
Biz də bu hə dis lə rin, 
rə va yət lə rin mol la lar 
məc lis lər də yü zü nü 
da nı şır lar.

Puş kin ya zır:
И путник усталый на бога роптал:
Он жаждой томился и тени алкал.
В пустыне блуждая три дня и три ночи,
И зноем и пылью тягчимые очи
С тоской безнадежной водил он вокруг,
И кладязь под пальмою видит он вдруг.

  Mə nim tər cü məm be lə dir:
Yor ğun yol çu üç gün dü ki səh ra nı do la şır dı,
Di li-ağ zı ya na-ya na Al lah la da la şır dı:
– Qa rış qa nı gö rən Al lah mə ni də gör, - de yir di, 

(bu nu biz əla və elə dik)
– Bir qur tum su, bir cə qa rış köl gə lik ver, - 
   de yir di.

(Bu mətn də var dı, or dan gə tir dik)
Qə fi l bir dən elə bil ki bəx ti gül dü üzü nə,
Bir pal ma nın al tın da kı qu yu dəy di gö zü nə. 

(Mən zə rə ni gös tər dik)
 Son ra şeir be lə da vam edir:

И к пальме пустынной он бег устремил,
И жадно холодной струей освежил
Горевшие тяжко язык и зеницы,
И лег, и заснул он близ верной ослицы —
И многие годы над ним протекли
По воле владыки небес и земли.
Настал пробужденья для путника час;
Встает он и слышит неведомый глас:
«Давно ли в пустыне заснул ты глубоко?»
И он отвечает: уж солнце высоко
На утреннем небе сияло вчера;
С утра я глубоко проспал до утра.

Və biz tər cü mə edi rik:
Cum du, iç di, xo şal lan dı sə rin su yun da dın dan,
Al la ha şü kür elə mək am ma çıx dı ya dın dan.

(Şeirin bü tün ma hiy yə ti bun da dır, am ma 
de di yim ki mi rus ca şü kür sö zü yox dur.)

Su dan iç di ya nın da kı və fa lı eş şə yi də.
O pal ma nın al tı ol du ən yum şaq dö şə yi də;
Yor ğun yol çu qum lar üs tə yu xu ya get di, yat dı.
Al lah bi lir, ba şı üs tən ne çə il öt dü... yat dı.
Oya nan da qu la ğı na bir səs gəl di: “Ey in san,
Xə bə rin var bu səh ra da ne çə vaxt dı ya tır san?!”
“Mən ya tan da sə hər idi, gün dö yür dü hər ya nı,
İn di ye nə gü nəş do ğub, işıq la dır dün ya nı.
Dü nən sə hər tez dən ya tıb,
  bu gün sə hər dur mu şam,
Be lə çı xır, bü tün gü nü mən yu xu da ol mu şam.”

 Son ra Al lah ca vab ve rir:
Но голос: «О путник, ты долее спал;
Взгляни: лег ты молод, а старцем восстал,
Уж пальма истлела, а кладязь холодный
Иссяк и засохнул в пустыне безводной,
Давно занесенный песками степей;
И кости белеют ослицы твоей».

Rus ca bü tün mət ni oxu ma ğa eh ti yac yox-
dur, tər cü mə ni so na can oxu yaq:

O səs de di: “Dü nən nə di, bu gün nə di, ay in san?
Bu səh ra da bir cə gün yox,
  sən ya man çox yat mı san.
Sən ya tan da ne cə idin, in di bax gör ne cə sən?
Sən ya tan da ca van idin, in di ağ saç qo ca san.
Bir bax, çox dan qu ru yub du
  bu qu yu nun su yu da.
Qu yu ha nı? Qum al tın da itib-ba tıb qu yu da.
Ya nıb pal ma ağa cı da, çü rü yüb çox dan bə ri,
Eş şə yin də çox dan ölüb, ağa rır sü mük lə ri.” 

“Al lah, bu nə dərd di?!” de yib
  qo ca zar-zar ağ la dı,
Ba şı mı kök sü nə əyib di zi ni qu caq la dı.
Qə fi l bir dən bir mö cü zə baş ver di qum lar üs tə;
Eş şə yin ağ sü mük lə ri di kəl di qum lar üs tə.
Ge yi nib öz bə də ni ni ye nə dim dik dur du da,
Se vin cin dən şıl laq atıb bir ağız an qır dı da.

Boş qu yu da ağ zı na can suy la dol du tə zə dən,
Ya şıl pal ma dörd ya nı na köl gə sal dı tə zə dən.
Da ma rın da qa nı coş du, ca van laş dı qo ca da,
“Şü kür” de yib qol la rı nı gö yə aç dı qo ca da:
“Sən qay tar dın mə ni mə nə, şü kür sə nə, İla hi!
Lə nət sə nə şəkk edə nə, şü kür sə nə, İla hi!”
Və be lə cə, ulu tan rı dərs ver di öz qu lu na,
Yol çu “şü kür” de yə-de yə dü zəl di öz yo lu na...

Rus ca so nun cu mis ra be lə dir: “И с богом 
он дале пускается в путь.” Mən bu nu “yol çu 
Al lah la bir gə”, “yol çu Al lah de yə-de yə” yox, 
“şü kür de yə-de yə” şək lin də tər cü mə et mi şəm.

Bu ra da ma hiy yət eti ba ri lə biz həm şək li ver mi-
şik, həm də mə na nı. Yu xa rı da de di yim ki mi, biz 
bu mə qam da Puş kin dən da ha də qiq ol ma lı yıq. 
Çün ki bu rə va yət bi zim di li mi zin sti xi ya sın da dır.

İn gi lis di lin də qa fi  yə li şeiri qa fi  yə siz tər cü mə 
et mək ənə nə sin dən da nış dıq. Əgər şeir doğ ru-
dan da poetik cə hət dən güc lü dür sə, lap baş dan 
aya ğa qa fi  yə lən sə be lə sən onu qa fi  yə siz tər-
cü mə et sən də, onun poetik gü cü ye nə or ta da 
ola caq. Am ma bu hər şeirə aid de yil. Elə şeir 
var ki, onun gü cü mu si qi sin də, ritm və ahən-
gin də dir. Şairi şair dən fərq lən di rən də tək cə 
mə na və məz mun de yil, həm də ritm və ahəng-
dir. Siz Şeks pi ri de di niz. Onun bə zi so net lə ri nin 
rus ca ya 200-300 tər cü mə si var. Mən cə, ən yax şı 
tər cü mə lə ri Mar şak edib. “Ham let”i rus di li nə 
Pas ter nak çe vi rib və ney lə sə də özü nü Şeks pi rin 
köl gə sin də giz lə də bil mir. Pas ter na kın Şeks pi ri 
tər cü mə si iki tə rəfl  i ədə bi ta ri xi ha di sə dir.
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Ame ri ka da hər şe yə ol du ğu ki mi, de yə sən, 

Azər bay can Res pub li ka sı nın Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə zi-
nin dəs tə yi və iş ti ra kı ilə ku lis.az 
say tı “Tər cü mə prob lem lə ri nin 

ak tual laş dı rıl ma sı” ad lı la yi hə hə ya ta 
ke çi rir. La yi hə nin məq sə di tər cü mə 
sə nə ti nin prob lem lə ri ni gün də mə 
gə tir mək, bu sa hə yə diq qə ti ar tır-
maq, möv cud prob lem lə rin ara dan 
qal dı rıl ma sı na ça lış maq dır. Mü za-
ki rə lər bir ne çə pa nel üz rə ke çi-
ri lir. “Poezi ya nü mu nə lə ri nin tər-
cü mə çə tin lik lə ri” möv zu sun da 
ke çi ri lən mü za ki rə də 4 tər cü mə çi 
(Ra miz Röv şən, Za kir Fəx ri, Za hid 
Sa rı tor paq və Şəh la Na ğı ye va) 
iş ti rak et miş di. Şair Ra miz 
Röv şə nin mü za ki-
rə də səs lən dir di yi 
fi kir lə rin tər cü məy-
lə, xü su sən bə d ii 
tər cü məy lə məş ğul 
olan lar üçün əhə-
miy yət li ola ca ğı nı 
nə zə rə ala raq mü-
za ki rə nin ümu mi 
mət nin dən çı xa rıb 
ay rı ca ya zı ki mi təq-
dim edi rik.

olan bir rə va yət əsa sın da ya zı lıb. Bu rə va-
yət Al la hın gü cü nün hü dud suz lu ğu 

haq qın da dır. Al lah bü tün dün ya-
la rın və za man la rın sa hi bi dir. 
Və ən pis və ziy yət də də in san 

şü kür lü ol ma lı dır. Rus ca, 
biz bil di yi miz mə na da, 

“şü kür” sö zü yox dur. 
Tə şək kür baş qa dır, 
“şü kür” baş qa. Mən 
tər cü mə edər kən, 
rus di lin də ol ma yan, 
am ma bu şeirin ma-
hiy yə tin də olan sö zü 
mət nin üzə ri nə çı xa-
rı ram. Əs lin də, tər cü-

mə Puş ki nin şeiri dir və 
mən bu şeiri ori ji na lın 

di li nə çe vi ri rəm. Azər-
bay can və rus dil lə-
ri ni yax şı bi lən, ədə-
biy ya tı an la yan adam 
bu şeiri oxu yan da 
mə nim tər cü mə mə 
“ori ji nal bu dur, tər cü-
mə isə odur” sö zü nü 
de mə yə cək sə, mə nim 
işim uğur suz dur.  
Biz də bu hə dis lə rin, 
rə va yət lə rin mol la lar 
məc lis lər də yü zü nü 
da nı şır lar.
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Zuh rid din 
İSAMƏD Dİ NOV

Dörd-beş il əv-
vəl Bra zi li ya ədi bi 
Paulo Koel yo nun 
“Kim ya gər” əsə ri-
ni pro fes sor Azad 
Şə rə fəd di no vun 
tər cü mə sin də ma-
raq la oxu duq. Bu 
ro man oxu cu lar 
ara sın da ge niş 
rəğ bət qa zan dı 
və bu nun nə-
ti cə sin də ro-
ma nın Əh məd 
Ata ba yev və 
Əziz Səid  tə rə-
fi n dən edil miş 
tər cü mə lə ri 
də hə ra rət-
lə qar şı-
lan dı – 2 il 

ər zin də öz bək di lin də bir ro ma nın 
üç tər cü mə si pey da ol du. Bir əsə rin 
üç də fə çev ril mə si ədə biy ya tı mız 
ta ri xin də əv vəl lər baş ver mə miş ha-
di sə lər dən dir. Lev Tols to yun “Di-
ril mə” ro ma nı nın Ya po ni ya da düz 
qırx də fə çev ril di yi ni, N.Ba ra taş vi-
li nin “Me ra ni” şeiri nin 250 də fə rus 
di li nə tər cü mə edil mə si ni eşit miş-
dik, biz də də nə vaxt sa be lə ha di-
sə lər baş ve rə cə yi ni ar zu la yır dıq və 
nə ha yət, ar zu mu za çat dıq. 

Əs lin də, bu ro man coğ ra fi  cə-
hət dən biz dən çox uzaq olan bir 
öl kə ya zı çı sı nın əsə ri dir. Bu uzaq-
lıq əsə rin üs lu bun da, təs vir olu-
nan hə yat tər zi nin bi zə yad lı ğın da, 
per so naj la rın xa rak ter və psi xo lo-
gi ya sı nın öz gə li yin də, ifa də edi lən 
bə dii məz mu nun bi zə o qə dər də 
uy ğun ol ma ma sın da və s. özü nü 
bü ru zə ve rir. Bu qeyd et dik lə ri miz 
və di gər cə hət lər əsə ri di li mi zə 
çev ir mə mək üçün ye tər li idi. 

Am ma ək si nə ol du. Düz dür, ro-
man da ha di sə lə r Bra zil ya da cə rə yan 
et mir, əv vəl cə İs pa ni ya da, son ra isə 
baş qəh rə man Sant ya qo nun Mə ra ke şi 
ke çib, ora dan da Mi si rə qə dər da vam 
edən sə ya hə ti ər zin də qar şı laş dı ğı 
öl kə lər də baş ve rir. Am ma bu nun la 
Paulo Koel yo ərəb ədi bi nə çev ril mir, 
əl bətt  ə. Bəs on da bu əsə rə olan güc lü 
ma ra ğın əsas sə bə bi nə dir?

Əv vəl cə əsə rin adı na fi  kir ve rək.  
“Kim ya gər” sər löv hə si nin özün də 
şər qa nə bir ruh nə zə rə çarp maq da-
dır. “Kim ya” sö zü la tın ca “xi mi ya” 
sö zün dən alın sa da, “Əl-  kim ya” 
el mi (adi me tal la rı qı zı la, gü mü şə 
çe vir mə  cəh di) Şərq də ge niş ya yıl-
mış dı. Əl - kim ya va si tə si ilə fəl sə fə, 
hik mət da şı nı tap ma ğa ina nıb lar. 
Əl-  kim ya su fi  ya nə tə ka mül – adi 
ada mın su fi  yə çev ril mə si pro se si ni 
ifa də edən təş beh ki mi də iş lə di lib. 

“Kim ya gər” ro ma nı nın məz mu-
nu nu si zə xa tır la dım: Sant ya qo ad lı 
ço ban oğ lan ka sıb çı lıq la ömür-gün ke-
çi rir, o da ək sə r yox sul adam lar ki mi 
qə fi l dən var lan ma ğı ar zu la yır. Bir gün 
xa ra ba bir kil sə yə qo yun la rı nı sa lıb, 
özü də də rin yu xu ya ge dir. Yu xu sun-
da ona Mi sir eh ram la rı ya xın lı ğın da kı 
çöl də, bir tə pə lik də say sız-he sab sız 
var-döv lət bas dı rıl dı ğı, bu xə zi nə nin 
onu göz lə di yi əyan olur. Bu yu xu nu 
o iki də fə gö rür. Xə yal pə rəst Sant ya qo 
işi ni-gü cü nü atıb, Al la ha tə vək kül de-
yə rək yo la dü zə lir. Sə fər ər zin də qar-
şı laş dı ğı hər cür ca dü gər və fa la ba xan-
lar, yol da ona yol daş olan yax şı-ya man 
adam la rın təs vi ri əsə rin sü jet xətt  i nə 
və məz mu nu na xey li ca zi bə dar lıq və 
ma raq gə ti rib. Nə ha yət, Mi sir eh ram-
la rı nın ya xın lı ğı na ge dib ça tan Sant ya-
qo oğ ru-qul dur la rın əli nə dü şür, on lar 
tə rə fi n dən dö yü lür, var-yo xu ta la nır. 

“Bu ra ni yə gəl mi sən, nə yə 
gö rə ye ri qa zır san?” – de yə 

on dan so ru şan qul dur-
ba şı ya Sant ya qo yu xu da 
gör dük lə ri ni söy lə mə yə 
məc bur olur. O, Sant ya-
qo nun avam lı ğı na gü lüb: 
“Mən də bir vaxt lar ey-
nən sən uzan dı ğın yer də 
ya tıb, bir yu xu gör müş-

düm, yu xum da gu ya İs-
pa ni ya nın fi  lan vi la yə ti nə 

ge dib, fi  lan məh lə sin də ki 
xa ra ba kil sə nin hə yə tin də ki 

bö yük bir çi na rın al tın da giz-
lə dil miş say sız-he sab sız xə zi nə ni 

qa zıb çı xar ma ğım mə nə əyan 
ol muş du. Bu yu xu nu mən də 
düz iki də fə gör düm, am ma 
yu xu ya ina nıb İs pa ni ya ya-
za da ge dən, or da yer qa zıb 
xə zi nə ax ta ran ax maq lar dan 

de yi ləm”, de yir. Buna bax, 
öm rün də İs pa ni ya nı gör-

mə yən bu qa çaq- qul-
dur Sant ya qo ya çox 

ta nış, doğ ma məh-
lə sin də ki yer lər-
dən da nı şır, onun 
de di yi kil sə elə 

Sant ya qo nun 
qo yun la rı nı 
hər gün sal-
dı ğı kil sə-
nin özü dü! 
Sant ya qo 
ye nə də 
cə sa rət edir 

– tez Və tə ni-
nə qa yı dır və 

hə min de yi lən 
ye ri qa zıb, bö yük 

bir xə zi nə ta pır. 

Bir qə dər fəl sə fi mə na da şı-
yan, baş qəh rə ma nın axır da öz 
ar zu su na çat dı ğı, ikin ci də rə cə li 
va qiə-ha di sə lə rin təs vi rin də də 
ya zı çı nın əx la qi-es te tik mə sə-
lə lə ri bi zim ru hu mu za uy ğun 
tərz də bə yan et mə si “Kim ya-
gər” ro ma nı nı öz bək oxu cu su-
na sev dir di. 

Əsə rin mü vəf fə qiy yə ti nin sə-
bə bi yal nız bun dan iba rət de-
yil, o özü nün sü je ti ilə də Şərq 
adam la rı nın ru hu na uy ğun 
olan tə səv vü fi bir mə na da şı yır. 
Sa lik1  idealı na çat maq üçün sə-
fə rə çı xır, am ma bir çox möh-
nət-mə şəq qət lə rə si nə gə rən dən 
son ra mə lum olur ki, onun ax-
tar dı ğı uzaq da, öz gə yer lər-
də de yil, Və tə nin də, qəl bin də, 
özün də imiş... Bu bi zə Əli şir 
Nə va i nin “Li sa nut təyr” (“Quş 
di li”), əsə ri ni – otuz quş Si mur-
qun vü sa lı na yet mək üçün yed-
di va di dən uçub ötüb, axır da Si-
mur qa çat maq anın da, qə fil dən 
“si murq” – bu on la rın öz lə ri 
ol du ğu nu, “si murq” (otuz quş) 
ol duq la rı nı fəhm et mə si ni və ya 
Əb dü xa liq Ğij dü va ni nin tə səv-
vüf fəl sə fə si nə da xil et di yi “Sə-
fər dər Və tən” (“Və tən də sə fər 
et mək”) hik mə ti ni xa tır la dır.
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Zuh rid din 

Köh nə dos tum, Öz bə kis tan Elm lər Aka de mi ya sı nın 
pro fes so ru Zuh rid din İsa məd di nov öz bək di-
li nə tər cü mə edil miş Paulo Koel yo nun məş-
hur “Kim ya gər” ro ma nı haq qın da ma raq-

lı ya zı yaz dı ğı nı söy lə di. Ro man da kı bir çox 
mo tiv lə rin Möv la nə Ru mi nin “Məs nə vi-
yi-mə nə vi”si ilə ya xın dan səs ləş di yi ni 
inam la bil dir di. Öz bək mət buatın da 
əməl li-baş lı re zo nans ya rat mış 
hə min mə qa lə ni mə nə gön dər-
mə si ni xa hiş et dim. Ədə biy yat şü-
nas dos tu mun mə qa lə si ni di li mi zə 
çe vi rər kən xey li dü şün düm və son 
nə ti cə də ya zı müəl li fi nin əsas 
kon sep si ya sı nı bə yən dim. 
Ümid edi rəm ki, bu mə-
qa lə azər bay can lı oxu-
cu lar üçün də ma raq lı 
ola caq.
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İSAMƏD Dİ NOV

Dörd-beş il əv-
vəl Bra zi li ya ədi bi 
Paulo Koel yo nun 
“Kim ya gər” əsə ri-
ni pro fes sor Azad 
Şə rə fəd di no vun 
tər cü mə sin də ma-
raq la oxu duq. Bu 
ro man oxu cu lar 
ara sın da ge niş 
rəğ bət qa zan dı 
və bu nun nə-
ti cə sin də ro-
ma nın Əh məd 
Ata ba yev və 
Əziz Səid  tə rə-
fi n dən edil miş 
tər cü mə lə ri 
də hə ra rət-
lə qar şı-
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Mövlanə Rumi

Əv və li 7-ci sə hi fə də

Pas ter nak tər cü mə də özü nə bə-
zən sər bəst lik ve rir. O sər bəst li yi 
özü nə Pas ter nak ve rə bi lər, hər 
tər cü mə çi yox. Elə şey lər var ki, 
bi rə-bir də qiq ol ma lı dır. Doğ ru-
dur, vəzn li, qa fi  yə li şeiri müt ləq 
qa fi  yə li tər cü mə et mək qa nu nu 
yox dur. Ama qa fi  yə siz tər cü mə 
də fi  kir cə nə qə dər də qiq ol sa da, 
ori ji na lın həm şə kil cə, həm də mu-
si qi cə itir mə si de mək dir.

Hər bir xal qın ta le yin də həl le-
di ci şair lər var. Mə sə lən, Puş kin. 
Rus poezi ya sı Puş ki nə mü na si bət-
də for ma la şıb. XX əs rin əv vəl lə ri-
nin rus poezi ya sı isə Blo ka mü na-
si bət də for ma la şıb. Yə ni, şair lə rin 
bir ço xu Blo ku se vib, onun tə si ri 
al tın da olub, bir his sə si onu in kar 
edib. Sve ta ye va da çox ma raq lı 
şairə dir. Tər cü mə et di yim bu şei-
ri Sve ta ye va Blo kun adı na ya zıb. 
Bü tün şeir o adın səs lən mə si və 
o səs lən mə nin do ğur du ğu poetik 
ob raz lar üzə rin də qu ru lub.

Şeir be lə dir:
Имя твое — птица в руке,
Имя твое — льдинка
  на языке.
Одно-единственное
  движенье губ.
Имя твое — пять букв.*
Мячик, пойманный на лету,
Серебряный бубенец во рту.
 
Камень, кинутый
  в тихий пруд,
Всхлипнет так, как тебя зовут.
В легком щелканье
 ночных копыт
Громкое имя твое гремит.
И назовет его нам в висок
Звонко щелкающий курок.
 
Имя твое — ах, нельзя! —
Имя твое — поцелуй в глаза,
В нежную стужу
 недвижных век.
Имя твое — поцелуй в снег.
Ключевой, ледяной,
 голубой глоток…
С именем твоим —
  сон глубок.

(İn qi lab dan əv vəl Blok adı beş hərf-
li idi: Блокъ)

Mən bu şeiri, de mək olar ki, bi-
rə-bir tər cü mə et mi şəm:
Sə nin adın – quş ki mi di əlim də,
Sə nin adın – buz ki mi di di lim də.
Sə nin adın – hərfl  ə rin be şi di,
Do da ğı mın bir cə tər pə ni şi di.
Ağız da kı gü müş zın qı rov du mu?
Ha va da ca to ra dü şən top du mu?
 
Sə nin adın – bu ba har ge cə sin də
Çöl dən ke çən at la rın nal sə sin də.
Sa kit gö lə bir daş at sam bu ge cə
Qu la ğı ma sə nin adın gə lə cək.
Gic ga hı ma gül lə sıx sam qə fi l dən,
Adın qo par şaq qıl da yan tə tik dən.
Sə nin adın – ne cə de yim, ax, ne cə?! –
Yu xu lu göz dən bir öpüş dü giz li cə.
Son ra çı xıb tez qa pı nı ört mək di.
Sə nin adın – qış da qa rı öp mək di.
Bir cə qur tum sə rin su du, sə rin su...
Və lap də rin bir yu xu du, bir yu xu.

Əla və et di yim ye ga nə mis ra “Son-
ra çı xıb tez qa pı nı ötr mək di”. Bu da 
həm Blok adı nın səs lən mə yi nə uy-
ğun dur, həm də təs vir olu nan və ziy-
yə tə. Yə ni, xəl vət cə yu xu lu göz dən 
öp düm və çıx dım. Bir cə mis ra ar tır-
mı şıq, o da şeirin öz sti xi ya sın da dır. 
Mən baş qa şair lə ri də tər cü mə et mi-
şəm və bü tün tər cü mə lə rim də, on la-
rın də qiq lik də rə cə sin dən ası lı ol ma-
ya raq, hə mi şə sər bəst ol mu şam. Heç 
nə mə ni sıx ma yıb. Əgər tər cü mə 
et di yin mətn sə nin için də, sən də o 
mət nin için də de yil sən sə, is tər qa fi -
yə li, is tər qa fi  yə siz tər cü mə elə, da xi-
lən sər bəst ola bil mə yə cək sən.

Mən əv vəl lər də de mi şəm ki, şeiri 
tər cü mə elə mək han sı sa bir bə dən 
üz vü nü bir can lı or qa nizm dən baş-
qa sı na kö çür mək ki mi dir. Əgər sə-
nin kö çür dü yün bə dən üz vü baş qa 
or qa nizm də – dil də ya şa ma ya caq sa, 
is tə yir sən onu qı zıl sap la tik, xey ri 
yox dur. Am ma, təəs süf ki, tər cü mə-
çi lə rin stol la rı üs tün də ölən əsər lə rin 
sa yı, cər ra hiy yə stol la rın da ölən xəs-
tə lə rin sa yın dan qə tiy yən az de yil.

Am ma bir iş də var ki, bə zən 
şə kil cə ən də qiq tər cü mə be lə gül-
mə li ola bi lər. Çün ki elə şeir lər var 
ki, ümu miy yət lə on la rı tər cü mə 
et mək müm kün de yil. Mə sə lən, 
Əli Kə ri min idioma tik ifa də lər üs-
tün də qu rul muş bu şeiri ki mi:
Göz lə rim boy la nır o ye rə sa rı,
Göz lə rim yol çə kir, çə kir yol la rı;
Gah ha va yo lu nu, gah su yo lu nu
Gah ma şın yo lu nu, şos se yo lu nu.

Şeirin son lu ğu be lə dir:
Yol lar la do lu dur gö zü mün içi,
Gö zü mün üs tə də yol la ra yer var.

Bu gö zəl şeiri baş qa di lə ne cə 
tər cü mə edə sən? Am ma ümu miy-
yət lə gö tür sək, de mək olar ki, tər-
cü mə olun ma yan şeir yox dur. Nə-
yi isə tər cü mə edə bil mir sən sə, bu 
di lin yox, sə nin güc süz lü yün dür.

Əgər poetik tər cü mə ori ji na la 
adek vat de yil sə, sət ri tər cü mə on-
dan da ha yax şı dır.

İn gi lis di li nin öz qay da la rı var. Qa-
fi  yə li şeir XX əs rin əv vəl lə rin dən bir 
az ar xa pla na ke çib. Am ma Ro bert 
Frost qa fi  yə li ya zır dı. O, Ame ri ka da 
bu gün də ən se vi lən şair lər dən dir. 
Mən hə lə gənc li yim dən Al lan Ginz-
ber qi çox se vi rəm. Am ma o ta mam 
fərq li dir. Fran sa da bu gü nə cən ən 
po pul yar şair olan Şarl Bod le rin şeir-
lə ri nin ək sə riy yə ti vəzn li və qa fi  yə-
li dir. İn gi lis di li nə tər cü mə bir iş dir, 
Azər bay can di li nə tər cü mə baş qa iş. 
Am ma qa fi  yə lən dir mək xa ti ri nə qa-
fi  yə gə ti rə cək sən sə, bu la zım de yil. 
Mən fi k rim də qa lı ram ki, tər cü mə çi 
həm də yax şı ədə biy yat çı ol ma lı dır. 
Əgər be lə ol sa, hətt  a özü nə o qə dər 
doğ ma ol ma yan şair lə ri də uğur la 
tər cü mə elə yə bi lər.

Biz də yax şı tər cü mə çi lər də, yax şı 
tər cü mə əsər lə ri də olub. Bu gün də 
var. Am ma bu az dır. Dün ya ədə biy-
ya tı nı ana di li mi zə və bi zim ədə biy-
ya tı mı zı dün ya dil lə ri nə çe vi rə bi lə-
cək is te dad lı, ca van tər cü mə çi lər də 
ye tiş dir mə li yik. Xoş bəxt lik dən, bu nu 
real laş dır ma ğa bu gün Azər bay can 
Tər cü mə Mər kə zi nin im ka nı da var. 

Poeziya nümunələrinin 
tərcümə çətinlikləri
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Əv və li 8-ci sə hi fə də
Səh ra yi-kə bir için dən ke çə rək Mi si rə yol 

alan kar van (bu kar va nın için də San tya qo da 
var dı) yo la düş məz dən əv vəl kar van ba şı ha-
mı ya - “yol əza bı çox ağır, təh lü kə lər lə do lu-
dur, bun dan baş qa, ma lı mı za və ca nı mı za 
qəsd edən qul dur lar ras tı mı za çı xa caq, be lə bir 
və ziy yət də kim ki, bun la ra dö zə bil mə sə, bi-
zim lə yo la çıx ma sın”, - de yə xü su si vur ğu la yır. 
Bu, baş qa söz lə, yə ni ezo te rik mə na da pi rin sa-
lik qar şı sı na qoy du ğu bi rin ci şərt-tə lə b idi. 

Bun dan son ra, kar van ba şı yo la düş mək 
is tə yən adam la rı ət ra fı na yı ğıb: -”Ara mız-
da müx tə lif din və məz həb lə rə aid adam lar 
var, sə fə ri miz baş lan ma z dan əv vəl, hər kəs 
öz di ni nə gö rə, Al lah dan mə dət is tə yib, iba-
dət ey lə sin,” - de yə on la ra tap şı rıq ve rir. Bu 
hökm isə Möv la nə Cə la ləd din Ru mi nin  - 
“bü tün din lər – Al la hı an la maq da özü nə xas 
yol dur, ma dam ki, be lə dir, de mək, hər bir 
din eh ti ra ma la yiqdir,” - mə na sın da kı məş-
hur qa yə si nin mə ca zi ifa də si dir. 

Əsər özü nə məx sus ro man tik bir ruh aşı la-
yır. İn san hə rə kət dən və ax ta rış dan bez mə-
mə li, bir gün ar zu la rın  çin ola ca ğı na inam, 
yal nız gün-gü zə ran qay ğı la rı na gö mül mə-
mək, mal-dün ya ar dın ca qa çıb, dün ya dan 
gö zü ac get mək haq qın da kı nə si hət – ro ma-
nın leyt mo ti vi ni təş kil edir. Əsər bu key fi y-
yə ti ilə ha zır kı qərb ədə biy ya tı nın bir sı ra 
nü mu nə lə rin dən cid di su rət də fərq lə nir. 

Məhz bu key fi y yət lə ri nə gö rə, “Kim ya-
gər” ro ma nı nı öz bək mək təb proq ram la rı na 
da xil et mək, “Ədə biy yat” dərs lik lə rin də ona 
yer ayır maq üçün tə şəb büs lər də gös tə ril di. 
Bu iş hə ya ta keç səy di, iki cə hət dən fay da lı 
olar dı: uşaq lar dün ya ədə biy ya tı nın ən seç-
mə nü mu nə lə rin dən bi ri ilə ta nış olar, bu nun 
nə ti cə sində, əx la qi ba xım  dan qey ri-məq bul, 
mə nə vi cə hət dən key fi y yət siz, han sı sa mo-
dern və ya ab surd ədə biy yat nü mu nə lə ri ilə 
de yil, bi zim şərq li ru hu mu za uy ğun tə miz 
və pak qa yə lər lə qi da la nar dı lar. 

Bu da ma raq lı dır ki, Paulo 
Koel yo – uzaq Bra zi li ya da ne-
cə və han sı yol la öz əsə ri ni bu 
qə dər şər qsa ya ğı nur və ruh la 
dol ğun laş dı rıb? Düz dür, Kris-
ta for Mar lo “Bö yük Tey mur” 
fa ciəsi ni, Hö te “Qərb-Şərq di-
va nı”nı, Puş kin “Qu ra na nə-
zi rə lər”i ya zıb. Bu si ya hı nı 
da vam et dir mək də müm-
kün dür. “Kim ya gər” də be-
lə əsər lər dən bi ri dir. Am ma 
is lam Şər qi nə xas olan su fi  ya-
nə ruh bu ro ma na ne cə və han-
sı yol la ho pub? 

Bra zi li ya lı bir ya zı çı nın ro ma nı haq qın da 
bu qə dər ge niş bəhs et mə yi miz bəl kə də qə ri-
bə gö rü nə bi lər. Am ma mə sə lə bun da dır ki...

“Mən hə ya tı mın on ili ni əl kim ya nı öy-
rən mə yə həsr et dim... – de yə Paulo Koel yo 
öz əsə ri nin mü qəd di mə sin də ya zır – Əl-İk-
sir-i (di ri lik su yu)nu tap maq mə nim bü tün 
fi  kir və xə ya lı mı zəbt et miş di... 1981-ci il-
də hə ya tı ma us ta dım – Ra ma da xil ol du... 
mən Öz Yo lu mu və Tan rı Əla mət lə ri ni 
kəşf et dim...” Son ra o, us tad la rı – “Aləm 
ru hu”nu kəşf edən və ona uy ğun laş ma ğı 
ba ca ran, Ümum bə şə ri Di li mə nim sə yən 
bö yük ya zı çı lar: He min quey, Bleyk, Bor-
xes, Mal ba Ta qa na və baş qa la rı nın mi sil siz 
xid mət lə ri ni eti raf edir, am ma Şərq fəl sə fə-
si ni, Şərq əl kim ya sı nı di li nə gə tir mir, heç 
ol ma sa, Möv la nə Ru mi həz rət lə ri nin adı nı 
da xa tır lat mır.

Hal bu ki, “Kim ya gər” ro ma nı nın tək cə 
sü je ti de yil, fəl sə fə si və qa yə lə ri də ulu Ru-
mi nin “Məs nə vi yi-mə nə vi”sin dən alı nıb, 
ta ma mi lə onun tə si ri ilə ya zı lıb. “Məs nə vi-
yi-mə nə vi” Öz bə kis ta nın xalq şairi Ca mal 
Ka mal tə rə fi n dən öz bək di li nə çev ri lən dən 
son ra bu mə sə lə da ha çox diq qə ti cəlb elə-
di. Pro fes sor Nəc məd din Ka mi lo vun haq lı 
ola raq qeyd et di yi ki mi, “Fəl sə fə ni He gel 
və Marks dan, Şo pen hauer və Kant dan, 
Nits şe və Freyd dən öy rə nən lər, Möv la nə 
Ru mi əsər lə ri ni oxu yub gör sün lər, ha mı sı 
və hər şey özü müz də əv vəl lər dən də var 
imiş, hər şe yi ba ba la rı mız söy lə yib, ge dib-
lər. Bə li, Ru mi hə lə kəşf edil mə miş tə fək-
kür xə zi nə si dir, bi zim hə lə tam və axı ra ki-
mi an la ma dı ğı mız mə na lar üm ma nı dır...” 

“Məs nə vi yi-mə nə vi” – XIII yü zil dün ya 
ədə biy ya tı nın şah əsə ri dir. Bu möh tə şəm 
əsə rin öz bək cə yə tər cü mə si 2001-2004-cü 
il lər də hə ya ta ke çi ri lib. Mə nə vi-fəl sə fi  epo-
pe ya nın so nun cu ki ta bın da kı bir çox yer-
lər də sər vət, xə zi nə tap maq üçün səy gös-
tər mək ba rə sin də söz ge dir. Am ma 272-ci 
sə hi fə də konk ret ola raq be lə bir cüm lə var: 
“Bir adam ya tıb yu xu gö rür, kim sə ona Mi-
sir məm lə kə tin də fi  lan mə həl lə də ki fi  lan 
evin al tın da xə zi nə bas dı rıl dı ğı nı de yir...”. 
Bu xə bər-sər löv hə yə Möv la nə Ru mi nin ki-
ta bın da rast gə li rik (ya dı nız da dır sa, Sant ya-
qo ya da yu xu sun da xə zi nə ni Mi sir də ax tar-
maq la zım  ol du ğu söy lə nir).

Bun dan son ra, Ru mi də bə dii mətn baş-
lan ğı cın da – bir ada mın eh ti yac için də ol-
ma sı, Al la ha mü na cat edib, yu xu sun da 
qeyb dən səs gə lib, onun Mi si rə get mə si nin 
zə ru ri li yi vur ğu la nır: “O, fi  lan mən zil də 
məd fun si mu zər, La zım olur am ma əz mi 
sə fər”, şək lin də ifa də edi lir. 

Be lə lik lə, o adam Mi si rə gə lib, qar nı ac, 
heç nə siz, pul suz-pa ra sız qal dı ğın dan çə-
tin və ziy yə tə dü şür. Xə zi nə ni qaz ma mış-
dan əv vəl adam la rın çox ol du ğu, iz di ham lı 
kü çə də əl açıb di lən mə yə, çö rək is tə mə yə 

baş la yır. Onu mir-
şab lar2  tu tub dö-
yür lər. Hə min 
adam:  - mən 
oğ ru-qul dur de-
yi ləm, - de yə 
dad-fər yad qo-
pa rır. Son ra isə 
ba şı na gə lən lə ri söy lə yir; de yir ki, mən Bağ-
dad dan gəl mi şəm, yu xum da Mi si rə get-
mə li ol du ğum mə nə tap şıırıl mış dı, mə nə 
bu ra dan xə zi nə tap ma ğım əyan ol muş dur, 
- de yə bü tün sər gü zəşt lə ri ni bir-bir na ğıl 
edir (“Kim ya gər”də isə qəh rə man qul dur-
la rın baş çı sı na ba şı na gə lən lə ri söy lə yir!). 
Bu və ziy yə ti Ru mi aşa ğı da kı ki mi təs vir 
edir (sət ri tər cü mə): 

De di mir şab: oğ ru de yil, əy ri əl,
Yax şı adam san, am ma na dan san bil.

Gənc3 gö mül müş gu şə bir mən zil oyun,
O qə ri bin adın söy lə di ye yin. 

Yu xu de yə bun ca yol dan gəl mi sən,
Var mı sən də zər rə ağıl, huş? 

Ne çə də fə mən də yu xu gör düm, ya zıq,
De di lər: Bağ dad dan ax tar si mu zər.

O qo na ğın mə həl lə, kö yü nü, 
Söy lə di mir şab son ra mən zil, so yu nu.

De di ki, gör düm bu yu xu nu ne çə də fə,
De di lər: Bağ da da get, Bağ da da.

Yu xu ya inan ma dım, mən get mə dim Bağ da da,
Sən  isə yu xu de yib, qal mı san yol da.

Olar na dan yu xu su na da na xas,
Boş bir şey dir, heç nə yə dəy məz.

Ru mi nin qəh rə ma nı məətt  əl qa lır, “bu da 
bir bə şa rət dir”, - de yə, Bağ da da qa yı dır və 
mir şa bın söy lə di yi xə zi nə ni öz hə yə tin dən 
qa zıb ta pır:
Evə qa yıt dı, tap dı gənc şa dan olub, 
Hə ya tı Haqq lüt fün dən bos tan olub. 

İn di isə “Kim ya gər”də oxu yu ruq: “– Mən 
xə zi nə ax ta rı ram, – de yə Sant ya qo ba ğır dı. 
O, su suz luq dan çat la mış, qan da man do-
daq la rı nı zor la tər pə dib, qul dur la ra Mi sir 
eh ram la rı ya nın da giz lə dil miş xə zi nə ni iki 
də fə yu xu sun da gör dü yü nü söy lə di... On-
lar dan bi ri, de yə sən, qul dur ba şı ya ox şa yan 
bi ri si bu nu eşi dib xey li fi  ki rə get di... 

...Sant ya qo ar xa sı üst də yı xıl dı. Qul dur-
ba şı onun göz lə ri nə bax maq is tə di., am ma 
oğ lan göz lə ri ni eh ram lar dan çək mə dən 
uzan mış dı. 

– Ge dək bur dan, – qul dur ba şı yol daş la rı-
na de di, son ra isə, Sant ya qo ya tə rəf dön dü: 

– Nə qə dər ax maq ol du ğu nu ba şa düş-
mə yin üçün sə ni öl dür mü rəm. Mən də iki il 
bun dan əv vəl düz sə nin yat dı ğın yer də bir 

yu xu nu bir ne çə də fə gör mü şəm. Yu xum-
da gu ya mən İs pa ni ya ya get mə li imi şəm, 
ço ban la rın qo yun la rı ilə bir lik də gi rib yat-
dı ğı, qar şı sın da bö yük bir çi nar olan xa ra ba 
kil sə ni tap ma ğı mə nə bu yu rur du lar, am ma 
mən sə nin ki mi han sı sa yu xu dan öt rü bu 
səh ra nı pi ya da kə sib ke çən ax maq lar dan 
de yi ləm. 

Bu söz lə ri de yib, qul dur lar dər hal uzaq-
laş dı lar”. 

Düz dür, ədə biy yat şü nas lıq da “səy yar sü jet-
lər” an la yı şı var. Mə sə lən, “Züm rüd və Qiy mət” 
na ğı lı bir çox xalq lar da möv cud dur. Baş qəh rə-
ma nın öz nö kə ri ilə sə fə rə çıx ma sı və əcaib-qə-
raib sər gü zəşt lə ri ilə bağ lı səy yar sü jet “Don 
Ki xot”dan əv vəl var dı. Bu yön də ki bi zə mə lum 
olan yax şı əsər lər dən bi ri Puş ki nin “Ka pi tan qı zı” 
po ves ti dir, Ab dul la Qə di ri nin “Ötən gün lər” ro-
ma nı nı da hə min sü jet sis te mi nə aid et mək olar. 

Am ma bi ri-bi ri nə ey nən əkiz lər tək ox şa yan 
bü tün əsər lə ri “səy yar sü jet” qə li bi ilə də yər-
lən dir mək düz gün dür mü? “Kim ya gər”də isə 
nəin ki sü jet, hətt  a sü jet məz mu nun dan çı xan 
fəl sə fi  mə na – qa yə də ey ni dir: Ru mi də, Paulo 
Koel yo da: “- in san hə yat da öz ye ri ni tap ma sı 
üçün öz qəl bi nə sə fər et mə li dir, hər şey onun 
özün də möv cud dur”, - de yir lər. Ye ri gəl miş-
kən, Möv la nə Ru mi “Fi hi ma fi  hi” (“İçin də ki 
için də dir”) əsə rin də bu mə sə lə ba rə sin də, de-
mək olar ki, heç ki mə bir söz be lə əla və et mə-
yə im kan ver mə dən, mü kəm məl də rə cə də öz 
fi  kir lə ri ni ifa də edib. 

“Məs nə vi yi-mə nə vi” nin ya zıl dı ğı vaxt dan 750 
il dən çox ke çir. Al lah bi lir, Bra zi li ya ədi bi Paulo 
Koel yo Ru mi nin bu bö yük əsə rin dən ta ma mi lə, 
bəl kə də, xə bər siz olub. Bəl kə də bu na gö rə, o, 
Ru mi nin adı nı çək mə yib. Əs lin də, Y.E.Ber tel sin 
dün ya ədə biy ya tı nın Şeks pir və Hö te ki mi əvə-
ze dil məz klas sik lə ri ilə bir sı ra ya qoy du ğu Ru-
mi bu na  heç möh tac da de yil. Am ma bir mə sə lə 
şüb hə siz dir, Ru mi nin ki ta bın da kı məş hur sü jet 
– nü və ol ma say dı, “Kim ya gər” ro ma nı “Bü tün 
Aləm Ru hu”, “Ya ra dı cı Əl”, “Ta le yə apa ran 
Əla mət lər” ki mi bir sı ra ezo te rik an la yış lar haq-
qın da kı qey ri-müəy yən bə yan dan iba rət olar dı. 
Əgər za man tər si nə dö nüb, Paulo Koel yo “Kim-
ya gər” ro ma nı nı XIII əsr də, Ru mi isə “Məs-
nə vi yi-mə nə vi”si ni XX əs rin axır la rın da ya zıb 
qur tar say dı, mən “Məs nə vi ”də ki hə min yer lər 
Paulo Koel yo nun “Kim ya gər” ro ma nın dan tə-
sir lə nib ya zı lıb, am ma Ru mi də ulu bir qüd rət lə 
tə rən nüm olu nub”, - de yə söy lə yər dim. Am ma 
Paulo Koel yo bu nu eti raf et mir. Al lah ba ğış la sın, 
hə qi qət isə bun dan iba rət dir ki, fars, ərəb və türk 
dil lə rin də ya zıb-ya ra dan, əs lən öz bək olan da hi 
şairi mi zin “ci bin dən dü şüb qal mış” ki çik bir löv-
hə – “Məs nə vi yi-mə nə vi” dər ya sı nın bir dam la-
sı dün ya nın o bi ri ucun da kı bir ədi bin qə lə mi nə 

qi da ve rib, gö zəl bir əsə rin məğ zi nə çev ri lib və 
bu ro man hal-ha zır da dün ya nın 120 öl kə-

sin də ma raq la, se vi lə rək mü ta liə edil mək-
də dir. Möv la nə Ru mi məhz be lə bir ulu 
və bən zər siz mü tə fək kir dir. 

Yu xa rı da Paulo Koel yo nun ro ma-
nı nın ədə biy yat dərs lə rin də təd ris 
edil mə si nin zə ru ri li yi ni vur ğu la mış-

dıq. Biz ye nə də bu fi  kir də yik. 
Am ma... Möv la nə Ru mi ni uşaq la rı-

mız nə vaxt oxu ya caq lar? Dərs lik ya zan, 
ha zır la yan pe da qoq alim lə ri miz nə vaxt 

bi zim ba la la rı mı za Ru mi və Ətt  ar la rın dün-
ya sı na yol aça caq lar? Ha mı bi lir ki, Ab dul la 
Qə di ri, Çol pan, Fit rət, Qa fur Qu lam, Ay bək 

hə qi qi və ulu zi ya lı lar olub. Çün ki on lar 
Şər qin mü qəd dəs və mö təbər mə nə vi 

xə zi nə lə rin dən nur alıb, qi da la nıb 
ye ti şib lər. Bəs bu gün dün ya görü şü 
te le se rial lar və “bulvar“ qə zet ləri-
lə for ma laş dı rı lan uşaq lar ne cə və 
nə dər cə də zi ya lı olub ye ti şə cək-
lər? 

İs pa ni ya dan Mi si rə yol alan 
Sant ya qo öz və tə ni nə (qəl bi nə, öz 
ma hiy yə ti nə) qa yıt ma sa, ar zu su na 
çat maz dı – əsl məq səd yo xa çı xar dı. 

Biz də qoy uzaq ədə bi sə fər lə rə 
çı xaq. Am ma son nə ti cə də öz mə-

nə vi və tənlə ri mi zə qa yıt ma ğı unut-
ma yaq. Çün ki məhz o za man əsl və əbə di 
xə zi nə sa hi bi nə çev ri lə cə yik...

1 Salik – sufi  olmağı qarşısına
məqsəd qoyan adam.
2 Mirşab – nəzarətçi. 
3  Gənc – xəzinə

Öz bək cə dən çe vi rən:
Ya şar QA SIM BƏY Lİ

KoelyoKoelyoKoelyo
Bu da ma raq lı dır ki, Paulo 

Koel yo – uzaq Bra zi li ya da ne-
cə və han sı yol la öz əsə ri ni bu 
qə dər şər qsa ya ğı nur və ruh la 
dol ğun laş dı rıb? Düz dür, Kris-
ta for Mar lo “Bö yük Tey mur” 
fa ciəsi ni, Hö te “Qərb-Şərq di-

nə ruh bu ro ma na ne cə və han-

Bra zi li ya lı bir ya zı çı nın ro ma nı haq qın da 
bu qə dər ge niş bəhs et mə yi miz bəl kə də qə ri-
bə gö rü nə bi lər. Am ma mə sə lə bun da dır ki...

“Mən hə ya tı mın on ili ni əl kim ya nı öy-
rən mə yə həsr et dim... – de yə Paulo Koel yo 
öz əsə ri nin mü qəd di mə sin də ya zır – Əl-İk-
sir-i (di ri lik su yu)nu tap maq mə nim bü tün 
fi  kir və xə ya lı mı zəbt et miş di... 1981-ci il-

kü çə də əl açıb di lən mə yə, çö rək is tə mə yə 

baş la yır. Onu mir-
şab lar2  tu tub dö-
yür lər. Hə min 
adam:  - mən 
oğ ru-qul dur de-
yi ləm, - de yə 
dad-fər yad qo-

hə qi qət isə bun dan iba rət dir ki, fars, ərəb və türk 
dil lə rin də ya zıb-ya ra dan, əs lən öz bək olan da hi 
şairi mi zin “ci bin dən dü şüb qal mış” ki çik bir löv-
hə – “Məs nə vi yi-mə nə vi” dər ya sı nın bir dam la-
sı dün ya nın o bi ri ucun da kı bir ədi bin qə lə mi nə 

qi da ve rib, gö zəl bir əsə rin məğ zi nə çev ri lib və 
bu ro man hal-ha zır da dün ya nın 120 öl kə-

sin də ma raq la, se vi lə rək mü ta liə edil mək-
də dir. Möv la nə Ru mi məhz be lə bir ulu 
və bən zər siz mü tə fək kir dir. 

Yu xa rı da Paulo Koel yo nun ro ma-
nı nın ədə biy yat dərs lə rin də təd ris 
edil mə si nin zə ru ri li yi ni vur ğu la mış-

dıq. Biz ye nə də bu fi  kir də yik. 
Am ma... Möv la nə Ru mi ni uşaq la rı-

mız nə vaxt oxu ya caq lar? Dərs lik ya zan, 
ha zır la yan pe da qoq alim lə ri miz nə vaxt 

bi zim ba la la rı mı za Ru mi və Ətt  ar la rın dün-
ya sı na yol aça caq lar? Ha mı bi lir ki, Ab dul la 
Qə di ri, Çol pan, Fit rət, Qa fur Qu lam, Ay bək 

hə qi qi və ulu zi ya lı lar olub. Çün ki on lar 
Şər qin mü qəd dəs və mö təbər mə nə vi 

xə zi nə lə rin dən nur alıb, qi da la nıb 
ye ti şib lər. Bəs bu gün dün ya görü şü 

çat maz dı – əsl məq səd yo xa çı xar dı. 

çı xaq. Am ma son nə ti cə də öz mə-

Mövlanə Rumi    və Paulo



Ö
tən ay “İçə ri şə hər” 
Ta rix-Me mar lıq Qo-
ru ğu nun əra zi sin də 
yer lə şən Mi niatür Ki-

tab Mu ze yi “Gin nes Dün ya Re-
kord la rı” ki ta bı na da xil edil di. 
Mu zey mi niatür ki tab la rın dün-
ya da ən bö yük kol lek si ya sı he-
sab olun du. Bu nun la əla qə dar 
Ba kı Mi niatür Mu ze yi nə ge dib, 
mu ze yin ha zır kı və ziy yə ti ilə 
ta nış ol duq. 

Mu zey ne cə ya ra nıb?
Mu ze yin tə sis çi si Zə ri fə Sa la-

ho va de yir ki, 1982-ci il də Mosk-
va da, Ümu mitt  i faq Kö nül lü Ki-
tab se vər lər Cə miy yə tin də ona 
İvan Krı lo vun təm sil lə ri nin tam 
kül liy ya tı nın ki çik for mat lı fak si-
mi le nəş ri ni 23 rub la al ma ğı tək-
lif edib lər. O za man Azər bay can 
SSR Ki tab Hə vəs kar la rı Kö nül lü 
Cə miy yə ti nin İda rə He yə ti səd-
ri nin bi rin ci müavi ni və zi fə sin də 
ça lı şan Z.Sa la ho va ki ta bı alır və 
bu nun la da mi niatür ki tab xa na 
ya rat maq ide ya sı ya ra nır. 30 il ər-
zin də 7000-dən çox mi niatür ki tab 
top la yır. 

Ha zır da mu zey də 37 şü şə vit-
rin də 5500 mi niatür ki tab sax la nı-
lır.  Bu ki tab la rın bir ço xu  Zə ri-
fə xa nı ma xa ri ci sə fər lə ri za ma nı 
hə diy yə edi lib. “Sə fər za ma nı hə-
mi şə bu ki nist dü kan la rı nın ən-
tiq əş ya lar sa tı lan şö bə lə ri nə baş 
çə ki rəm. 1985-ci il dən baş la ya raq 
mi niatür ki tab lar nəşr elə mə yə 
baş la mı şam. Sə fə rə ge dən də nəşr 
et di yi miz ki tab la rı özüm lə gö tü-
rür, xa ric də nəşr edil miş ki tab-
lar la də yi şir dim. Dost la rım, ya-
xın la rım, o cüm lə dən, qar da şım, 
Ru si ya Rəs sam lıq Aka de mi ya sı-
nın vit se-pre zi den ti Ta hir Sa la hov 
və onun dost la rı xa ric də on la ra 
ba ğış lan mış mi ni-ki tab la rı mə nim 
kol lek si ya ma ve rib lər”.

Mu ze yin bi rin ci vit ri ni Azər-
bay ca na həsr olu nub. Bu ra da 
Azər bay ca nın ümum mil li li de ri 
Hey dər Əli yev və müs tə qil Azər-
bay can la bağ lı mü hüm ta ri xi ha-
di sə lər haq qın da mi niatür ki tab-
lar, Ni za mi, Fü zu li, Nə si mi, Va qif, 
Na tə van, M.F.Axun dov, Va zeh, 
Şəh ri yar, Sə məd Vur ğun və baş qa 
şair və ya zı çı la rı mı zın əsər lə ri yer 
alıb. Ata türk, Fi del Kast ro, Qor ki, 
Ye se ni nin də əsər lə ri bi rin ci vit ri nə 
la yiq gö rü lüb. 

Puş ki nin “Yev ge ni One gin”, 
“Ka pi tan qı zı”, Ler mon to vun 
“Aşıq Qə rib”, “Ta man” əsər lə ri, 
İ. Krı lo vun “Təm sil lər”i, Şeks pi-
rin “Ham let”i, Çe xo vun “Bu qə lə-
mun”u, Dos to yevs ki nin “Də li xa-
na dan qeyd lər”i 2-ci vit rin də gö zə 
də yir.

3-cü vit rin də di ni ədə biy yat-
Qu ran, İn cil, Töv ra ta rast gəl mək 
olar. Bu ra da çex di lin də  Ka to lik 
Dua Ki ta bı, “Əh di-Cə did”, Va ti-
kan Ki tab xa na sı nın təq dim et di yi, 
Mü qəd dəs An na nın 1540-cı il də 
söy lən miş duası və mü qəd dəs 
Fran sis kin duası sax la nı lır. 

4-cü vit rin də Ro ma nov lar sü la-
lə si, çar na zir lə ri haq qın da ki tab lar 
sər gi lə nir. Rus poezi ya sı nın “gü-
müş döv rü”şair lə rin dən - An na 
Ax ma to va, N.Qu mil yov, A.Blok, 
O.Man delş tam, Ye se ni n, həm çi nin 
Vı sots ki, Oku ca va, Brods ki nin ki-
tab la rı da bu vit rin də dir. 

10-11-ci vit rin lər də Şeks pir, Hö-
te, Hey ne, Cek Lon don, Mo pas san, 
Bal zak, Ma ya kovs ki, Fa de ye vin 
əsər lə ri, Su vo ro vun “Qa lib gəl mək 
el mi”, elə cə də “Min bir ge cə” ki-
ta bı var.

Kol lek si ya da ən ki çik nəşr lər 
Ya po ni ya da çap edi lən 3 mik ro-
ki tab dır. Bun lar - “Do ğum da şı”, 
“Zo diak ni şan la rı və onun rəmz-
lə ri”, “Gül lə rin di li” ki tab la rı dır. 
1979-cu il də nəşr olun muş 2 mil li-
metr lik “çırt dan”la rın cil di qo yun 
də ri sin dən dü zəl di lib. Hər ki tab 
16 sə hi fə dən iba rət dir, hər sə hi fə-
də 50-100 işa rə gös tə ri lir. On la rın 
oxun ma sı üçün öz zər rə bin lə ri də 
var. 

Bir söz lə, dün ya da az və ya çox 
məş hur olan ək sər ki tab la rın mi ni 
va rian tı na bu mu zey də rast gəl-
mək olar.       

Ma raq lı ki tab lar dan bi ri də 
ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 
1993-cü il də ilk də fə Pre zi dent se-
çi lər kən an diç mə mə ra si min də ki 
nit qi dir. Z. Sa la ho va de yir ki, kol-
lek si ya sın da C.Ken ne di nin nit qi 
ol du ğu üçün dü şü nüb ki, bu nit-
qi də mi niatür ki ta ba çe vir sin lər. 
“Hə min ki ta bı - “Və tə nə, döv lə tə, 
xal qa sə da qət an dı”nı ha zır lat dıq.  
Azər bay can, rus və in gi lis dil lə-
rin də nəşr et dir di yi miz ki ta bın 

1995-ci il iyu nun 3-də Mil li Ki tab-
xa na nın oxu za lın da təq di ma tı  ke-
çi ril di. Təq di mat mə ra si min də kol-
lek si ya dan 2000 ki ta bın sər gi si ni 
təş kil et miş dik. Ora da kı çı xı şım da 
ulu ön də rə mü ra ciət lə bil dir dim 
ki, əgər yer ver sə lər, Mi niatür Ki-
tab Mu ze yi ya ra dar və ki tab la rı da 
ora da sər gi lə yər dik”.

Bun dan son ra İçə ri şə hər Döv lət 
Ta rix-Me mar lıq Qo ru ğu nun əra-
zi sin də mu ze yə yer ay rı lır. 2002-ci 
il ap re lin 23-də Bey nəl xalq Ki tab-
lar və Müəl lif Hü quq la rı Gü nün-
də dün ya da ilk özəl mu ze yin rəs-
mi açı lı şı olub. Mu ze yə fəaliy yə ti 
döv rün də 250 min nə fər dən ar tıq 
zi ya rət çi gə lib. 

Zə ri fə xa nım de yir ki, ötən ilin 
or ta la rın da “Gin ne sin Re kord lar 
Ki ta bı”na düş mək üçün sə nəd lə ri 
ha zır la yıb gön də rib lər. “Bu ara da 
“Ev ron yus” gə lib mu ze yi çək miş-
di, Lon don da çı xan qə zet lə rin bi ri 
yaz mış dı ki, Azər bay ca na kim sə-
fər et sə, müt ləq ge dib Zə ri fə Sa la-
ho va nın ya rat dı ğı Mi niatür Ki tab 
Mu ze yi nə bax sın.

Sən de mə, “Gin ne sin Re kord lar 
Ki ta bı”na düş mək üçün çox cid di tə-
ləb lər irə li sü rü lür, sə nəd lər la zım gə-
lir miş. İlk növ bə də on la rın stan dart-
la rı na ca vab ve rən ki ta bı mız ol ma lı 
idi. Tə ləb lə ri bu idi ki, ki ta bın öl çü lə ri 
0,75x0,75 mm ol ma lı dır. Eks po zi si ya-
da olan ki tab la rın ara sın dan 0,75x0,75 
mil li metr lik ki tab la rı seç dik. Mə lum 
ol du ki, hə min öl çü də 2913 ki ta bı mız 
var. Bun dan baş qa, on lar vi deo və üç 
nə fər də şa hid is tə yir di lər. Aka de mik 
Ur xan Ələk bə rov, əmək dar jur na list 
El mi ra xa nım Əli ye va və Mil li Ki-
tab xa na nın di rek to ru Kə rim Ta hi rov 
şa hid qis min də mə lu mat yaz dı lar. 
Əd liy yə Na zir li yi nin ver di yi qey diy-
yat şə ha dət na mə si ni də no ta rius da 
təs diq lə dib sə nəd lər top lu su na əla və 
et dik. On lar inan mır dı lar ki, mu ze yə 
bu qə dər ba xış olub. 6 disk də sə nəd-
lə ri, 4 disk də isə ki tab la rın şə kil lə ri ni 
çək di rib sə nəd lə rə əla və et mə li ol duq. 
Son ra tə ləb et di lər ki, hə min sə nəd lər-
də mu zey haq qın da ya zı lan mə qa lə 
və de yi lən fi  kir lər də öz ək si ni tap-
ma lı dır. Biz də mu ze yin zi ya rət çi lə ri 
üçün rəy ki ta bı ol du ğun dan, ora da kı 

fi  kir lər dən is ti fa də edib bu tə lə bi də 
ye ri nə ye tir dik. Top lan mış sə nəd lə ri 
ötən il sent yab rın 16-da rəs mi qay da-
da, poçt va si tə si lə gön dər dik. 2014-cü 
il de kabr ayı nın or ta la rın da mə lu mat 
al dıq. Biz dən “Gin ne sin Re kord-
lar Ki ta bı”nda ne cə, yə ni han sı ad la 
təm sil olun ma ğı mı zı so ru şur du lar. 
Ma raq la nır dı lar ki, ki ta ba mu zey, 
yox sa şəx si kol lek si ya adı ilə düş mək 
is tə yi rik. Hə lə 1982-ci il də mət buat-
dan oxu muş dum ki, hin dis tan lı bir 
nə fə rin şəx si kol lek si ya sı nı “Gin ne sin 
Re kord lar Ki ta bı”na qə bul edib lər. 
Bu nu xa tır la yıb, dər hal qə rar qə bul 
et dim ki, qoy elə şəx si kol lek si ya ki mi 
təq dim edil sin”. 

Nə ha yət, bu il yan var ayın da 
mu ze yin elekt ron poç tu na mək tub 
gə lir ki, ya xın gün lər də kol lek si-
ya nı zın “Gin ne sin Re kord lar Ki ta-
bı”na düş mə si ni təs diq edən ser ti-
fi  ka tı ala caq sı nız.

Bu, əl bətt  ə, qü rur ve ri ci ha di sə-
dir. Mu zey isə, doğ ru dan da, zi-
ya rət çi lər dən bi ri nin qeyd et di yi 
ki mi, fan tas ti ka dır!  

Qı zıl gül AB DİN
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Şəh la NA ĞI YE VA
Fi lo lo gi ya üz rə
fəl sə fə dok to ru

(Əv və li ötən say la rı mız da)
  “Də də Qor qud”un fars di li-
nə tər cü mə si nə mü tər cim lər 
və on la ra ya xın dan kö mək 
edən şair Rə sul Ru fa gə ri bö-
yük zəh mət sərf et miş di. Di-
lin rə van lı ğı və ahəng dar lı ğı, 
mən zum par ça lar da kı he ca 
böl gü sü və uy ğun luq tər cü-
mə də us ta lıq la qo ru nub sax-
lan mış dı. Mü tər cim lə rin hər 
bir bo yun axı rın da çə tin an-
la şı lan söz lər və coğ ra fı ad lar 
haq qın da yaz dıq la rı izah lar, 
elə cə də, ki ta bın so nu na əla-
və et dik lə ri kö mək çi ma te-
rial lar oxu cu nun işi ni xey li 
asan laş dı rır.

Bö yük ta ri xi və mə də ni əhə miy-
yə tə ma lik abi də miz 1978-ci il də 
Vil nü sün “Va qa” nəş riy ya tın da 
Lit va di lin də çap edi lib. Lit va da 
ya şa yan həm yer li miz Ma hir Həm-
zə ye vin yaz dı ğı na gö rə, das ta nı bu 
di lə Va qif Ar zu ma nov və Si gi tas 
Gya da çe vi rib lər. Tər cü mə za ma nı 
epo sun aka de mik Hə mid Aras lı nın 
tər tib et di yi 1962-ci il nəş rin dən is-
ti fa də olu nub. Bu nəşr or ta mək təb 
uşaq la rı üçün nə zər də tu tul du ğu na 
gö rə əsə rin klas sik üs lu bu sax la nıl-
maq la an la şıl ma yan söz və ifa də lər, 
das ta nın müəy yən par ça la rı ix ti sar 
edi lib.

Ke çən əs rin 80-ci il lə rin də “Ki ta-
bi-Də də Qor qud” Yu qos la vi ya da 
serb-xor vat di lin də nəşr olu nub. 
Belq rad da kı “Xalq ki ta bı” nəş riy-
ya tın da çap dan çı xan das ta nı serb-
xor vat di li nə Belq rad Uni ver si te-
ti nin pro fes so ru Sla vol yub Cin diç 
çe vi rib. Bu qəh rə man lıq epo su nun 
tər cü mə si və təd qi qi yu qos lav oxu-
cu su nu Azər bay can xal qı nın zən gin 
klas sik ir si ilə ta nış et mək ba xı mın-
dan mü hüm əhə miy yə tə ma lik dir. 
Das ta nın tər cü mə çi si nin ki ta ba yaz-
dı ğı mü qəd di mə də de yi lir: “Ki tab 
ta rix çi və folk lor şü nas la rın xü su si 
ma ra ğı na sə bəb olub. Bu da tə sa dü-
fi  de yil. Bu das tan bi zə qə dim türk 
tay fa la rı nın hə ya tı, on la rın ic ti mai 
mü na si bət lə ri, İs la ma qə dər ki döv-
rə məx sus əqi də və inam la rı, bə zi-
lə ri nin feoda lizm epo xa sı na, bə zi-
lə ri nin isə bu gü nün özü nə qə dər 
qo ru nub sax la nı lan xü su siy yət lə ri 
haq qın da ge niş mə lu mat ve rən na-
dir ya zı lı ədə bi abi də dir”.

Mü qəd di mə də da ha son ra das-
ta nın iki na dir əl yaz ma nüs xə si 
haq qın da mə lu mat ve ri lir. Yu qos-
lav ali mi bu ədə bi abi də ni ilk də fə 
təd qiq edib öy rə nən rus şərq şü nas-
la rı için də aka de mik V.V.Bar tol dun 
adı nı çə kir. Mü qəd di mə də mü tər-
cim, həm çi nin Də də Qor qud və 
Ba yın dır xan baş da ol maq la bü tün 
oğuz qəh rə man la rı nın şəx siy yə ti 
mə sə lə si üzə rin də da ya nır. Də də 
Qor qu dun bü tün das ta nın, yox sa 
onun ay rı-ay rı qol la rı nın müəl li fi  
ol ma sı, ha be lə onun real şəx siy yət 
ki mi möv cud lu ğu mə sə lə si nə to xu-
nan S.Cin diç be lə bir nə ti cə yə gə lir 
ki, Də də Qor qud əsa tir yox, real 
şəx siy yət dir.

Gü la rə Ağa sı ye va das ta nın tər cü-
mə sin dən söh bət aça raq qeyd edib 
ki, pro fes sor S.Cin diç türk dil li poezi-
ya ya məx sus olan mü rək kəb şeir sis-
te mi ni mə ha rət lə serb-xor vat di lin də 
də qo ru yub sax la ya bi lib, das ta nın 
axı cı lı ğı nı, ifa də li li yi ni tə min edən 
söz və ifa də lər ax ta rıb ta pıb.

“Ki ta bi-Də də Qor qud” Fran sa da 
ilk də fə 1998-ci il də nəşr olu nub. 
Das ta nı fran sız di li nə müasir Fran-
sa nın iki ta nın mış tür ko lo qu - Lui 
Ba zən və Ali tan Gö yalp tər cü mə 
edib lər. Nəş rə gi riş sö zü nü türk 
ədi bi Ya şar Ka mal ya zıb. Das ta nın 
tər cü mə çi lə ri Lui Ba zən və Aitan 
Gö yalp da tu tar lı ön söz ya zıb lar. 
“Ki ta bi-Də də Qor qud”un fran sız-
ca nəş ri nə ya zıl mış el mi araş dır ma 
xa rak ter li bu mə qa lə lər ta nın mış 
tər cü mə çi Ham let Qo ca tə rə fi n dən 
Azər bay can di li nə çev ri lə rək oxu-
cu la ra təq dim edi lib.

Xal qı mı zın bu qə dim mə nə vi abi-
də si 2002-ci il də da ha bir xa ri ci di lə 
– ru mın ca ya tər cü mə olu nub və nə fi s 
po liq ra fi k tər ti bat la nəşr edi lib. Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Ru mı ni ya-
da kı Föv qə la də və Sə la hiy yət li sə fi  ri 
El dar Hə sə no vun və Ru mı ni ya-Azər-
bay can Dost luq Cə miy yə ti nin kö mə yi 
ilə işıq üzü gör müş bu qə dim epo su 
ru mın di li nə Bu xa rest Uni ver si te ti nin 
pro fes so ru Yu sif Nev zat tər cü mə edib. 
“Ki ta bi Də də Qor qud”un ta nın mış 
təd qi qat çı la rın dan olan Şa mil Cəm şi-
dov yaz dı ğı ön söz də epo sun ta ri xi və 
boy la rı ba rə də ət rafl  ı mə lu mat ve rib, 
epo sun 1300 il li yi ilə bağ lı Ba kı da ke çi-
ril miş yu bi ley təd bir lə rin dən söz açıb. 
Das ta nın ru mın di lin də nəş ri Ru mı ni-
ya da kı türk soy lu xalq la rın nü ma yən-
də lə ri ilə ya na şı, bu öl kə də tür ko lo gi-
ya fa kül tə lə ri nin fəaliy yət gös tər di yi 
uni ver si tet və ins ti tut tə lə bə-müəl lim 
he yə ti nin bö yük ma ra ğı na sə bəb olub.

“Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın 
xa ri ci dil lə rə tər cü mə si ba rə də ya-
zı lan la rın qı sa ic ma lı sü but edir ki, 
XIX əs rin əv vəl lə rin dən baş la ya raq 
bu qəh rə man lıq abi də si nin müx tə-
lif dil lə rə tər cü mə si sa hə sin də bö-
yük iş lər gö rü lüb, das tan bir-bi rin-
dən fərq li dil lə rə çev ri lə rək öy rə ni lib. 
Doğ ru dur, epo sun bü tün tər cü mə va-
riant la rı yük sək sə viy yə də ol ma sa da, 
das ta nın öy rə nil mə si, türk xalq la rı nın 
adət və ənə nə lə ri nin təb li ği ba xı mın-
dan bö yük əhə miy yət da şı yır.

Ba kı da “Ki ta bi-Də də Qor qud”un 
1300 il li yi nə həsr olun muş bey nəl xalq 
el mi ses si ya və konf rans la rın ke çi ril-
mə si, bu təd bir lər də söy lə nən fi  kir lər 
bir da ha sü but et di ki, das ta nın xa ri ci 
dil lə rə tər cü mə si sa hə sin də iş lər bun-
dan son ra da da vam et di ril mə li, ka-
mil tər cü mə lər ha zır lan ma lı dır.

  Das tan da kı xü su si ad la rın 
in gi lis di li nə trans li te ra si ya sı

 Tər cü mə də xü su si ad la rın düz gün 
ve ril mə si is tər ədə bi dil nor ma la rı na 
riayət et mək, is tər sə də ori ji na lın ru-
hu nu əks et dir mək ba xı mın dan xü su si 
əhə miy yət kəsb edir. La kin bu zə ru rət 
çox vaxt tər cü mə lər də nə zə rə alın mır 
və nə ti cə də ori ji na lın ədə bi dil nor ma-
sı na, elə cə də, xü su si ad la rın da şı dı ğı 
in for ma tiv mə na yü kü nün çat dı rıl ma-
sı na xə ləl gə ti rir. Be lə olan hal da isə 
nəin ki ədə bi di lin təh ri fi , həm də ori ji-
nal da ifa də edil miş mil li ko lo ri tin zəif-
lə mə si la büd olur. Mə sə lə bu ra sın da dır 
ki, xü su si ad lar bə dii əsə rin st ruk tu run-
da heç də hə mi şə yal nız se man tik işa rə 
ki mi çı xış et mir, ey ni za man da, se man-
tik məz mu nu na, səs lən mə si nə gö rə 
müəy yən bə dii-poetik in for ma si ya nın 
da şı yı cı sı ro lu nu oy na yır, həm konk-
ret per so na jı, həm də bü töv lük də ədə bi 
əsə rin pa fo su nu müəy yən edir.

O.Yer mo lo vi çin qə naəti nə gö rə, 
mət nin for ma və mə na ca təş ki lin də 
xü su si ad la rın ro lu hə lə ki fa yət 
qə dər öy rə nil mə yib. Hə lə xü-
su si ad la ra kon tekst dən ay rı 
bax maq mey li güc lü dür.

Əl bətt  ə, bu fi  kir lə ra zı laş-
maq və ya əks ar qu ment-
lər gə tir mək müm kün dür. 
La kin təd qi qa tın məq sə di 
konk ret əsər də ki xü su si ad-
la rın trans li te ra si ya sı 
ol du ğu üçün bir-
ba şa mət lə bə 
keç mək is tə-
yi rik.

Araş dır ma la rı mız gös tə rir ki, “Ki-
ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın in gi-
lis di li nə tər cü mə sin də xü su si ad la ra 
kon tekst dən ay rı bax maq mey li o 
qə dər də hiss olun mur. Baş qa cür ola 
da bil məz di. Çün ki das tan ol duq ca 
mil li və ta ri xi kök lə rə bağ lı əsər ol-
du ğun dan bu ra da kı ob raz la rı, nəin ki 
kon tekst dən ayır maq ol maz, ək si nə, 
bu ob raz la rın an la şıq lı şə kil də çat dı-
rıl ma sı na ça lış maq la zım dır. Bu na 
nail ol maq üçün bü tün bə dii tər cü mə-
lər də ol du ğu ki mi bu tər cü mə də də 
das ta nın ru hu nu əks et dir mək zə ru-

rə ti mey da na çı xır. Tə sa dü fi  de yil ki, 
V.Be lins ki vax ti lə ya zır dı: “Bə dii əsər-
lə rin tər cü mə si üçün yal nız bir qay da 
var – ori ji na lın ru hu nu əks et dir mək”. 
Hen rix Hey ne isə xa tır la dır dı ki, ori ji-
na lın hər fi  ni, hətt  a də qiq fi k ri ni qram-
ma ti ka nı öy rə nib söz eh ti ya tı na ma lik 
olan hər kəs tər cü mə də ve rə bi lər. La-
kin əsə rin ru hu nu tər cü mə et mək hər 
ada ma nə sib ol mur”.

Tər cü mə nə zə riy yə si üz rə olan 
el mi təd qi qat lar da xü su si ad la rın 
trans li te ra si ya sın dan söh bət ge-
dər kən bir qay da ola raq bu ad la rın 
baş qa di lin hərfl  ər sis te mi nə kö çü-
rül mə si prob le mi nə to xu nu lur. Bu-
nun la be lə, tər cü mə çi üçün prak tik 
transk rip si ya nın (trans li te ra si ya-
nın) ənə nə vi çə tin lik lə ri ilə ya na şı, 
bu ad la rın se man tik təq di mi mə sə-
lə si də az əhə miy yət kəsb et mir. Ve-
ri lən in for ma si ya nın dərk olun ma-
sı da çox vaxt məhz bu mə sə lə dən 
ası lı olur.

“Ki ta bi-Də də Qor qud” ki mi ta ri-
xi abi də isə nəin ki türk xalq la rı nın 
hə ya tı, məişə ti, qəh rə man lıq ta ri-
xi, qon şu lar la mü na si bət lə ri və s. 
ba rə sin də ki fa yət qə dər zən gin in-
for ma si ya da şı yır, həm də bu xalq-
la rın dün ya gö rü şü, inam la rı, Oğuz 
el lə ri nin ya şa dıq la rı əra zi lər və s. 
haq qın da zən gin ta ri xi ma te rial lar 
ve rir. Ona gö rə də epo sun tər cü mə-
sin də bü tün nüans lar, o cüm lə dən, 
xü su si ad la rın das ta nın ru hu na uy-
ğun çat dı rıl ma sı xü su si önəm kəsb 
edir.

“Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın 
ay rı-ay rı tər cü mə va riant la rı üzə rin-
də apar dı ğı mız araş dır ma gös tə rir ki, 
das tan da kı xü su si ad lar əsa sən trans-
li te ra si ya olu nub, da ha doğ ru su, bu 
ad la rın transk rip si ya sı ve ri lib. La kin 
o da qə ri bə dir ki, bə zən ay rı-ay rı tər-
cü mə va riant la rın da ey ni ad lar müx-
tə lif for ma da çat dı rı lıb. Hətt  a ey ni 
tər cü mə də bir adın bir ne çə for ma da 
ve ril mə si hal la rı da var ki, fi k ri miz cə, 
be lə fakt lar tər cü mə nin key fi y yə ti nə 
cid di xə ləl gə ti rir.

Əv vəl cə das ta nın adın dan baş-
la yaq. “Ki ta bi-Də də Qor qud”un 
in gi lis di li nə ilk yet kin tər cü mə va-
rian tı sa yı lan 1972-ci il də ABŞ-da 
bu ra xıl mış nəşr  “The Book of De-
de Kor kut” ad la nır. Yu xa rı da qeyd 
olun du ğu ki mi, nəş rin tər cü mə çi-
lə ri Fa ruk Sü mer, Əh məd Uy sal və 
Uor ren Uol ker dir (Bun dan son ra 
bu ki ta ba is ti nad edi lər kən qı sa ca 
“1972-ci il nəş ri” de yə cə yik).

1971-ci il də Mosk va da nəşr olun-
muş “Azər bay can poezi ya sı an ta lo gi-
ya sı”na da xil edil miş par ça isə sa də cə, 
“De de Kor kut” ki mi təq dim olu nub, 
mö tə ri zə də das ta nın adı “Book of  My 
Grand fat her Kor kut” ki mi ve ri lib. 
(Təd qi qat da bu ki ta ba is ti nad za ma nı 
qı sa ca “An to lo gi ya” de yə cə yik).

Das ta nın 1974-cü il Lon don nəş-
ri də (tər cü mə edə ni C.Lyuis) “The 
Book of De de Kor kut” ad la nır.

Ötən əs rin 90-cı il lə rin də P.Mi-
ra bi le tə rə fın dən tər cü mə olun-
muş va rian tın adı “The Book of 
the Og huz Peop les or Le gends 
Told and Sung by De de Kor-

kut” ki mi ve ri lib. (Bun dan 
son ra bu ki ta ba is ti nad 

olu nar kən qı sa ca 
“Mi ra bi le nin 
nəş ri” de yə-
cə yik).

Bu ra da qeyd et mək ye ri nə dü şər 
ki, das ta nın Drez den nüs xə sin də 
tam adı “Ki ta bi Də dəm Qor qud ala 
li sa ni taife yi oğuz xan”dır.

Gö rün dü yü ki mi yal nız das ta-
nın adı nın tər cü mə si ilə bağ lı bir 
ne çə va riant möv cud dur. Fik ri-
miz cə, qə dim abi də mi zin adı nın 
in gi lis di li nə “The Book of De de 
Kor kut” ki mi tər cü mə olun ma-
sı da ha düz gün dür. Çün ki bu ad 
həm epo sun mil li ko lo ri ti ni əks 
et di rir, həm də das ta nın ma hiy yə-
ti ni çat dı ra bi lir.
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Öz “Ki ta bi - Də də 
Qor qud”umuz özgə 
dil lə rdə

Xal qı mı zın bu qə dim mə nə vi abi-
də si 2002-ci il də da ha bir xa ri ci di lə 
– ru mın ca ya tər cü mə olu nub və nə fi s 
po liq ra fi k tər ti bat la nəşr edi lib. Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Ru mı ni ya-
da kı Föv qə la də və Sə la hiy yət li sə fi  ri 
El dar Hə sə no vun və Ru mı ni ya-Azər-
bay can Dost luq Cə miy yə ti nin kö mə yi 
ilə işıq üzü gör müş bu qə dim epo su 
ru mın di li nə Bu xa rest Uni ver si te ti nin 
pro fes so ru Yu sif Nev zat tər cü mə edib. 
“Ki ta bi Də də Qor qud”un ta nın mış 
təd qi qat çı la rın dan olan Şa mil Cəm şi-
dov yaz dı ğı ön söz də epo sun ta ri xi və 
boy la rı ba rə də ət rafl  ı mə lu mat ve rib, 
epo sun 1300 il li yi ilə bağ lı Ba kı da ke çi-
ril miş yu bi ley təd bir lə rin dən söz açıb. 
Das ta nın ru mın di lin də nəş ri Ru mı ni-
ya da kı türk soy lu xalq la rın nü ma yən-
də lə ri ilə ya na şı, bu öl kə də tür ko lo gi-
ya fa kül tə lə ri nin fəaliy yət gös tər di yi 
uni ver si tet və ins ti tut tə lə bə-müəl lim 
he yə ti nin bö yük ma ra ğı na sə bəb olub.

“Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın 
xa ri ci dil lə rə tər cü mə si ba rə də ya-
zı lan la rın qı sa ic ma lı sü but edir ki, 

O.Yer mo lo vi çin qə naəti nə gö rə, 
mət nin for ma və mə na ca təş ki lin də 
xü su si ad la rın ro lu hə lə ki fa yət 
qə dər öy rə nil mə yib. Hə lə xü-
su si ad la ra kon tekst dən ay rı 
bax maq mey li güc lü dür.

Əl bətt  ə, bu fi  kir lə ra zı laş-
maq və ya əks ar qu ment-
lər gə tir mək müm kün dür. 
La kin təd qi qa tın məq sə di 
konk ret əsər də ki xü su si ad-
la rın trans li te ra si ya sı 
ol du ğu üçün bir-
ba şa mət lə bə 
keç mək is tə-
yi rik.

(Təd qi qat da bu ki ta ba is ti nad za ma nı 
qı sa ca “An to lo gi ya” de yə cə yik).

Das ta nın 1974-cü il Lon don nəş-
ri də (tər cü mə edə ni C.Lyuis) “The 
Book of De de Kor kut” ad la nır.

Ötən əs rin 90-cı il lə rin də P.Mi-
ra bi le tə rə fın dən tər cü mə olun-
muş va rian tın adı “The Book of 
the Og huz Peop les or Le gends 
Told and Sung by De de Kor-

kut” ki mi ve ri lib. (Bun dan 
son ra bu ki ta ba is ti nad 

olu nar kən qı sa ca 
“Mi ra bi le nin 
nəş ri” de yə-
cə yik).

1971-ci il də Mosk va da nəşr olun-
muş “Azər bay can poezi ya sı an ta lo gi-
ya sı”na da xil edil miş par ça isə sa də cə, 
“De de Kor kut” ki mi təq dim olu nub, 
mö tə ri zə də das ta nın adı “Book of  My 
Grand fat her Kor kut” ki mi ve ri lib. 
(Təd qi qat da bu ki ta ba is ti nad za ma nı 

Qor qud”umuz özgə Qor qud”umuz özgə 
dil lə rdədil lə rdə
(Üçüncü məqalə)



– Aqil müəl lim, qar şı dan Xo ca-
lı soy qı rı mı nın il dö nü mü gə-
lir. Siz həm mil lət və ki li ki mi, 
həm də ya zı çı ki mi Azər bay-
can cə miy yə ti nin, mət buatı nın 
bu fa ciəyə ver di yi qiy mət dən 
ra zı sı nız mı?

– Bə li. Mət buat Xo ca lı fa ciəsi nə 
ki fa yət qə dər yer ayı rır. Tək cə il-
dö nü mün də yox, hə mi şə qə zet lər 
də, te le vi zi ya ka nal la rı da Xo ca-
lı ba rə də ya zı lar, sü jet lər ha zır-
la yır. Azər bay can dan kə nar da 
fəaliy yət gös tə rən dias por  təş ki-
latla rı mız bu sa hə də iş gö rür lər. 
Ar tıq dün ya nın bir çox öl kə si Xo-
ca lı da tö rə di lən lə ri soy qı rı mı ki-
mi qə bul edir. Axı rın cı Mek si ka 
qə bul et di. Bü tün bun lar ha mı sı 
gö rü lən iş lə rin, apa rı lan təb li ğa-
tın nə ti cə si dir. 

Həm çi nin, Xo ca lı fa ciəsi haq-
qın da min mə qa lə dən bö yük 
gü cə ma lik sə nəd li və bə dii 
film lər çə ki lir. Xü su sən, bə dii 
film lər. Mə sə lən, “Xo ca” fil mi 
çə ki lib. Bu film də te le vi zi ya da 
nü ma yiş et di ri lir, dün ya nı gə-
zir, təq di mat la rı olur. Mən də 
olan mə lu ma ta gö rə, Uk ray na 
te le vi zi ya sı “Xo ca” fil mi ni ya-
yım la yıb. Özü də rus di lin də. 
Di gər tə rəf dən, Hey dər Əli yev 
Fon du nun “Xo ca lı ya əda lət” 
kam pa ni ya sı var. Soy qı rı mı n 
dün ya ya çat dı rıl ma ğı ilə bağ lı 
Fon dun gör dü yü iş lər mi sil-
siz dir. 

– Bə zən qar daş 
Tür ki yə nin bu 
mə sə lə ilə bağ-
lı möv qe yin-
dən na ra zı-
lıq edir lər...

– Bu, yan lış fi-
kir dir. Bi rin ci si, 
hər il Tür ki yə nin 
müx tə lif şə hər lə rin-
də Xo ca lı soy qı rı mı na 
gö rə çox cid di yü rüş lər ke çi ri lir. 
Həm çi nin, abi də lər qo yu lur. Biz 
özü müz də o abi də lər dən bə zi-
lə ri nin açı lı şın da iş ti rak et mi-
şik. Bu gün lər də be lə bir abi də 
İz mit də qo yu lub. Tür ki yə nin 
İğ dır bə lə diy yə si Av ro pa şə-
hər lə rin də – Ber lin də, Haaqa da 
gö rüş lər ke çi rib. Bu gö rüş lə rə 
min lər lə adam də vət olu nub. 
Dün ya nın hər ye rin dən türk-
lər gə lib, konf rans lar ke çi ri lib. 
Dün ya mət buatı bu ba rə də ya-
zıb. Yal nız Tür ki yə par la men-
tin də Xo ca lı soy qı rı mı nın qə bul 
olun ma ma sı mə sə lə si na ra hat lıq 
do ğu rur. An caq Tür ki yə nin özü-
nün prob lem lə ri ni də unut maq 
ol maz. Nə zə rə al maq la zım dır 
ki, Tür ki yə nin Xo ca lı ha di sə si nə 
mü na si bə ti sərt lə şən də “er mə-
ni soy qı rı mı” mə sə lə si ye ni dən 
Av ro pa par la ment lə ri nin gün-
də mi nə gə lir. Yə ni bur da si ya si 
mə qam lar var.

– Ba yaq bə dii fi lm lə rin əhə-
miy yə ti ni qeyd et di niz. Bə zən 
de yir lər ki, mü ha ri bə fi lm lə-
rin də döv lə tin ideolo gi ya sı ilə 
sə nə tin toq quş maq təh lü kə si 
var. Siz “Do lu” fi l min də xal qı 
ruh lan dır maq mə sə lə lə ri ni nə-
zə rə al mış dı nız, yox sa sse na-
ri ni sırf sə nət kri te ri ya la rı ilə 
yaz mı sı nız?

– Ro man da da ha çox sə nət nə-
zə rə alı nıb. An caq fi lm həm də 
ideolo gi ya dır –  döv lə tin, mil lə-
tin ideolo gi ya sı. Mü ha ri bə ge dən 
bir öl kə də döv lə tin ideolo gi ya sı 
nə yə xid mət edir sə, onu çək mək 
la zım dır. Son dövr lər də SO-
ROS-un spon sor lu ğu ilə Azər-
bay ca nın men ta li te ti nə uy ğun 
ol ma yan fi lm lər çə kil di, bö yük 
səs-kü yə sə bəb ol du. Fil min 
spon sor lu ğu nu SO ROS et di yi nə 
gö rə sse na ri də on la rın is tə yi nə 
gö rə idi. Bü tün dün ya nı fi lm lər lə 
da ğı dır lar. Ərəb in qi lab la rı ki mi 
ha di sə lər Hol li vu dun işi dir. So-
vet hö ku mə ti nin da ğıl ma sı-
nda Ame ri ka fi lm lə ri nin 
bö yük tə si ri ol du. 
Əx la qın po-
z u l  m a  s ı 
da fi lm-
l ə r  d ə n 
gə lir. 

So vet İtt  i fa qı müəy yən fi lm lə rin 
nü ma yi şi nə qa da ğa qoy muş du. Ka-
set çı xan dan son ra hə min fi lm lər 
giz li-giz li nü ma yiş olun ma ğa baş la-
dı. Fil min gü cü bö yük dür. Bu gün 
Azər bay can da Qa ra bağ ha di sə lə ri ilə 
bağ lı çox gö zəl fi lm lər çə ki lir. 

– Han sı lar dır o fi lm lər? 
– Mə sə lən, Re jis sor Rü fət Əsə do-

vun “Ar xa da qal mış gə lə cək” ad lı 
fi l mi var. Çox ma raq lı fi lm dir. Or-
xan Fik rə toğ lu nun “Ya lan” fi l mi nin 
də adı nı çək mək olar. Bi zim ki lər gö-
rü lən hər işə qulp qo yur ki, han sı sa 
səh nə han sı sa fi lm dən gö tü rü lüb. 
Elə de yil, ha mı ha mı dan nə isə gö-
tü rür. Bü tün mü ha ri bə lər ey ni dir. 
Er mə ni-azər bay can lı mü ha ri bə si 
ilə al man-rus mü ha ri bə si nin fər qi 
yox dur. Bü tün mü ha ri bə lər də in san 
ölür, əs gə rin sev gi li si, ata sı-ana sı 
olur. Ona gö rə də mü ha ri bə haq qın-
da fi lm lər də bir-bi ri nə ya xın səh nə-
lər tap maq çox asan dır. 

– Bəs Azər bay can ki no su nun 
bu gün kü və ziy yə ti o ideolo ji 
mü ha ri bə yə ha zır dır mı?
– Azər bay can ki no su in di-in-

di yo lu na dü şür. İl lər dir hö ku mət 
bu sa hə yə pul ayı rır. Əv vəl lər öl-
kə nin pu lu yox idi. Dün ya nın heç 
bir ye rin də fi l min çə kil mə si nə pul 
ay rıl mır, çox cü zi miq dar da yar-
dım edi lir. Mə sə lən, Gür cüs tan da 
“Do lu” fi l mi nü ma yiş edi lən də heç 
kə si inan dı ra bil mə dik ki, bu, döv-

lət he sa bı na çə ki lib. De di lər, siz nə 
xoş bəxt adam lar sı nız... Azər bay-
can ki no su nun yax şı dövr lə ri olub, 
an caq ara da qı rıl ma lar ol du, uzun 
il lər fi lm çə kil mə di, ki nos tu di ya 
ya rar sız və ziy yə tə dü şdü, ava dan-
lıq lar köh nəl di. Bu gün “Azər bay-
can fi lm” ki nos tu di ya sı ye ni dən işə 
baş la yıb və yax şı da iş lə yir. An caq 
is tə di yi miz sə viy yə yə çat maq hə lə 
müm kün de yil, hə lə bir qə dər əziy-
yət çək mək la zım dır. Bu gün bi zə 
ideolo ji fi lm lər da ha çox gə rək li dir. 

– Bə zən irad bil di rir lər ki, Azər bay-
can xal qı nı vəh şi ki mi gös tə rir lər. 
Mə sə lən, 20 Yan var da biz əli ya lın 
ol mu şuq, an caq Va hid Mus ta fa-
yev çək di yi “Qan lı Yan var” fi l miy-
lə de yir ki, biz dö yüş mü şük.  Siz 
bu ba rə də nə fi  kir də si niz?
– Əv və la, 20 Yan var da mü qa vi mət 

olub. Di gər bir mə sə lə isə odur ki, in-
san lar bə dii tə xəy yül lə ta ri xi qa rı şıq 
sa lır lar. Söh bət mə nim fi l mim dən 
get mir, or da vu rub-da ğıt maq yox-
dur. An caq bu da onun ba xı şı dır. Mə-
sə lən, “Do lu”ya irad tut du lar ki, heç 
bir ka tib özü nü öl dür mə yib, am ma 
sə nin fi l min də ka tib özü nü vu rur. 
Bu nu de yən ada ma mən nə yi izah 
edim? Bi rin ci si, ka ti bin özü nü öl dür-
mə si ha di sə si olub, ikin ci si, öl dür mə-
sə be lə, mən be lə gör mək is tə mi şəm. 
Ra yo nu ge dən ka tib özü nü vur ma lı 
idi, qaç ma lı de yil di. Gə lə cək də də 
be lə bir ha di sə baş ve rən də qoy ka tib 
qaç ma sın, özü nü öl dür sün. Cə miy-

yət ba şa düş mür ki, ya zı çı nın gör-
mək is tə di yi var. Va hid Mus ta fa yev 
fi l min də fa ciəni gös tər mək lə ya na şı, 

de yib ki, biz aciz de yi lik. Əs gə rin 
əlin dən av to ma tı alıb, biz də at-
mı şıq. Bi zim fi lm də El xan Cə-
fə ro va irad tu tur du lar ki, “Do-
lu” fi l min də 15 yaş lı oğ la nın 
ba şın da pa pa ğı yox dur, am ma 
“çest” ve rir. Bu, uşaq dır, 15 də-

fə sən gər dən qo vu lub, ye nə gə-
lib. O, heç bil mir ki, əs gər nə dir, 
“çest” nə dir. Be lə ya naş ma düz-

gün de yil. 

– Aqil müəl lim, siz müasir 
Azər bay ca nın müs tə qil mət-
buatı nı ya ra dan lar dan bi ri si-
niz. Bu gün kü mət buatı iz lə yir-
si niz mi, bu ba rə də qə naəti niz 
ne cə dir?
– Təx mi nən 4-5 sayt, 7-8 qə ze-

ti iz lə yi rəm ki, gö rüm, nə var, nə 
yox? Ədə biy yat por tal la rı nı xü-
su si lə göz dən ke çi ri rəm. “Ku lis.
az”-a, “Kult.az”-a ba xı ram. 

– Ay dın mə sə lə dir ki, müs tə-
qil lik qa za nan dan son ra mət-
buatı mı zın çox uğur la rı olub. 
Bəs Aqil Ab ba sın fi k rin cə, bu 
gün mət buatı mız da ən ça tış-
ma yan cə hət han sı dır?
– Ən əsa sı, pe şə kar lıq yox dur.  

Bu gün pe şə kar jur na lis ti çı raq-
la ax tar san, ta pa bil məz sən. Ba kı 
Döv lət Uni ver si te tin dən hər il 50 
jur na list mə zun olur, an caq onun 
5-i əsl jur na list dir. Sa də cə, dip-
lom üçün gə lib-ge dir lər. An caq 
bun dan son ra və ziy yət də yi şə-
cək, çün ki jur na lis ti ka fa kül tə si-
nə qə bul ol maq üçün qa bi liy yət 
im ta ha nı da ola caq. Tə sa dü fən 
jur na lis ti ka ya dü şən lə rin is te da dı 
ol mur axı. An caq ar tıq kim jur na-
list ol maq is tə yir sə, bu fa kül tə də 
on lar oxu ya caq. Da ha hü quq şü-
nas lıq, ta rix fa kül tə si ni ya zıb, ora 
dü şə bil mə yən lər gə lib jur na lis ti-
ka da oxu ma ya caq lar. Bu mə na da 
və ziy yət bir qə dər də yi şə cək.

Ey ni za man da, jur na lis tin ye tiş-
mə si üçün qə zet lər la zım dır. Jur na-
list təc rü bə pro se sin də ye ti şir. Bu 
gün nə qə dər qə zet, sayt, te le vi zi ya 
ka na lı var, bü tün bun la rın ha mı sı na 
ça ta caq qə dər jur na list ye tiş dir mək 
də çə tin dir. Müəy yən qə zet lər var 
ki, pe şə kar jur na list lə ri öz ət rafl  a rı-
na yı ğıb lar, an caq sayt lar da və ziy yət 
bər bad dır. Bir də nə də ol sun cüm-
lə ye rin də de yil. Xə bə ri oxu yur san, 
söh bə tin nə dən get di yi ni ba şa dü şə 
bil mir sən. Xə bə ri oğur la yıb özü nün-
kü ləş dir mək is tə yir lər, am ma səhv 
ya zır lar. Yə ni Azər bay can jur na lis ti-
ka sın da pe şə kar lıq ça tış mır. 

Əv vəl lər bü tün re dak si ya lar-
da ha mı nın sto lu nun üs tün də 
Azər bay can or foq ra fi  ya lü ğə-
ti var dı, bir hərf səh vi nə gö rə 

qə zet lər iş çi lə rə töh mət ve rir-
di lər. An caq bu gün heç bir 
re dak si ya da or foq ra fi  ya 
lü ğə ti gö rə bil məz sən.  

– Cə miy yət də zo ra kı lıq hal la rı, 
ailə qətl lə ri nin sa yı ar tıb. He-
sab edir lər ki, bu ki mi hal la rın 
art ma sın da mət buatın, şid dət 
fi lm lə ri nin, ve ri liş lə rin xü su si 
ro lu var. Siz ne cə dü şü nür sü-
nüz?
– Bu nun bir ne çə sə bə bi var, bi-

rin ci si də elə siz de di yi niz dir. Te-
le vi zi ya da elə fi lm lər nü ma yiş et-
di ri lir ki, on la ra bax maq müm kün 
de yil. Ha mı sı in san la rın əsəb lə ri nə 
tə sir edir, on la rı aq res siv ləş di rir. 
Av ro pa da, Ame ri ka da be lə fi lm-
lə rin ya yım lan ma sı qa da ğan dır, 
on la ra an caq ki no teatr da bax maq 
olur. Ya xud öz ev lə rin də xü su si 
ka nal lar va si tə si lə ba xa bi lir lər. 

– Bü tün bun la rın bir ucu gə lib 
sen zu ra mə sə lə si nə çı xır...
– Sen zu ra azad sö zü boğ maq 

üçün dür. Müəy yən qa nun lar var 
ki, bu mə sə lə lər hə min qa nun lar-
la tən zim lən mə li dir. Mil li Məc lis 
qə rar qə bul edib ki, mü ha ri bə ni, 
ter ro ru, irq çi li yi təb liğ et mək qa-
da ğan dır. De mə li, bu nu təb liğ 
edən şə bə kə lə rin qar şı sı nı al maq 
müm kün dür.

– Aqil müəl lim, bir təc rü bə li 
oxu cu, ki tab hə vəs ka rı ki mi, 
bu gün kü tər cü mə pro se si ilə 
bağ lı han sı fi  kir də si niz?
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– Bu gün kü tər cü mə da ha ef-
fekt li ola bi lər. Əv və la, bi zim 
döv rü müz də dün ya ədə biy ya tı 
Azər bay can di li nə rus di lin dən 
tər cü mə edi lir di. Yə ni əsər rus di-
li nə tər cü mə edi lib, rus di lin dən 
də bi zim di li mi zə. Əsə rin su yu-
nun su yu çı xıb. Tər cü mə çox çə-
tin mə sə lə dir. Ya zı çı nın fi k ri ni, 
üs lu bu nu ol du ğu ki mi sax la maq 
müm kün de yil. 

Biz dün ya klas si ka sı nı Azər-
bay can di lin də, öz di li miz də 
ol ma yan da da rus di lin də oxu-
yur duq. An caq son za man lar da 
ori ji nal dan tər cü mə lər edi lir. Or-
ta ya çı xan qü sur lar da za man la 
dü zə lə cək. Bə zən tər cü mə edi lən 
əsər lə rə ba xır san, elə bil cüm lə 
Azər bay can di lin də de yil, heç nə 
ba şa düş mür sən. Bax, ona gö rə 
də, döv lət Tər cü mə Mər kə zi ni 
ya rat dı. Bu Mər kəz elə-be lə ya-
ra dıl ma yıb ki... Dün ya ədə biy-
ya tı nı ori ji nal dan tər cü mə et mək 

bö yük iş dir. Müəy yən müd dət 
ər zin də da ha çox tər cü mə çi püx-
tə lə şə cək. Tür ki yə də tər cü mə işi 
yük sək sə viy yə də qu ru lub. Ame-
ri ka da, Ya po ni ya da hər han sı 
san bal lı bir əsər çap olu nur sa, 1 
ay dan son ra hə min əsər Tür ki yə-
də tər cü mə edi lə rək sa tış da olur. 
Tər cü mə çi lər sü rət lə iş lə yir. 
Dün ya da han sı ki tab çıx sa, Tür-
ki yə də çap olu nur. Söh bət yax şı 
ki tab lar dan ge dir. Bi zim Tər cü-
mə Mər kə zi də bu nun üçün dür. 
“Ay dın yol” qə ze ti də bu işə xid-
mət edir. Bu qə zet də jur na lis tin, 
ya za rın qə lə mi püx tə lə şir, elə di-
yi tər cü mə əv vəl cə qə zet də ya-
yım la nır və qiy mət lən di ri lir. Bu 
mə na da ina nı ram ki, Azər bay-
can da gö zəl tər cü mə çi lər ye ti şə-
cək. Yax şı tər cü mə çi lə ri miz var. 
Ar zu edi rəm ki, azər bay can lı ya-
zı çı la rın da əsər lə ri baş qa dil lə rə 
tər cü mə edil sin. Bu, Azər bay can 
ya zı çı sı nın dün ya ya çı xı şı üçün 
çox va cib dir. 

– Siz cə, bi zim dün ya üçün ma-
raq lı olan ya zı çı mız, şairi miz 
var? 

– Çox ad çək mək olar. Gö tü rək 
Hü seyn Ca vi di. Onun əsər lə ri ni 
tər cü mə edib çat dı ra bil mi şik mi? 
Sa bir sə viy yə sin də bir şairi tər-
cü mə et mək asan dır mı? Onu tər-
cü mə et mək çə tin dir, çün ki onun 
şeir lə rin də iro ni ya, sar kazm çox-
dur. Ey ni lə elə in gi lis, ya pon şairi 
var ki, onu Azər bay can di li nə is tə-
di yin ki mi tər cü mə edə bil məz sən. 

Məm məd Ara zın “Və tən gö yü 
göy lü yün də du rul dum” mis ra-
sı nı in gi lis di li nə ne cə tər cü mə 
edə sən? Gö rün, onun baş qa dil də 
qar şı lı ğı nı tap maq ne cə çə tin dir... 
Müəy yən ya zı çı lar, şair lər var ki, 
on la rın di li tər cü mə yə gəl mir. 

Müasir ya zı çı la rı mız ara sın da 
da elə lə ri var ki, on la rı tər cü mə 
edib dün ya ya çı xar maq la bö yük 
uğur qa zan maq olar. Ka mal Ab-
dul la nın əsər lə ri tər cü mə edi lir. 
Həm çi nin, Çin giz Ab dul la ye vin 
əsər lə ri Azər bay ca nın sər həd lə-
ri ni aşır. Doğ ru dur, Çin giz Ab-

dul la ye vin po pul yar lı ğın da de-
tek ti və olan ma ra ğın da ro lu var. 
Çin giz mə nim sev di yim ya zı çı 
de yil, an caq xa ri ci öl kə lər də onun 
ki ta bı nı gö rən də ürə yim da ğa dö-
nür. Son za man lar Ka mal Ab dul-
la nın əsər lə ri də dün ya da bö yük 
diq qət cəlb et mə yə baş la yıb. Bu 
sı ra da gö rə bi lə cə yi miz gənc lə ri-
miz də var. Şə rif Ağa ya rın elə əsə-
ri var ki, onu re dak tə və tər cü mə 
edib dün ya ya çı xar sa lar, ma raq la 
qar şı la nar. Kə ra mət Bö yük çö lün 
“Çöl” ro ma nı ol sun, ni yə də təb-
liğ olun ma sın? Yə ni be lə ya zı çı la-
rı mız var. 

Bi lir si niz, rek lam mə sə lə si də 
var. Hü seyn Ca vi din əsə ri ni tər-
cü mə edib 50 min ti raj la ya yım-
la dın, təb li ğa tı nı apar ma dın sa, 
nə ti cə si nə ola caq? Bu ba rə də 
konf rans lar ke çi ril mə li dir, mət-
buata çı xa rıl ma lı dır. Mə sə lən, 
“Do lu” fi l mi nin türk te le vi zi ya-
sın da, ki no teatr la rın da ya yıl ma sı 
üçün rek la mı na nə qə dər pul sərf 
et mək la zım idi. Yox sa kim ba xa-
caq dı o fi l mə? Təb li ğat ol ma yan-
dan son ra nə et sən də,  ma raq la-
nan ol ma ya caq. 

Ya dım da dır, Ame ri ka da olan da 
or ta mək tə bə get dik. Mək təb də 
di rek to run qə ri bə sə la hiy yət lə ri 
var idi. Mə sə lən, təh sil sis te mi nin 
qay da sı na gö rə, mək təb də Şərq 
ədə biy ya tı ke çil mə li dir sə, ora 
han sı öl kə nin ədə biy ya tı nı sal maq 
mək təb di rek to ru nun sə la hiy-
yə tin də dir. Yə ni konk ret ola raq 
gös tə ril mir ki, sən mək təb də ərəb 
ədə biy ya tı nı təd ris et, bu nu di rek-
tor özü müəy yən ləş di rir. Mək tə b-
də Ni za mi Gən cə vi nin bö yük bir 
hey kə li var dı. Mək tə bin di rek to ru 
de di ki, Şərq ədə biy ya tın dan Ni-
za mi ni se vir dim, ona gö rə də bu 
mək təb də Ni za mi ni təd ris edi rik. 
Be lə mə qam lar var. 

“Do lu” 250 sə hi fə lik bir ki tab-
dır. Əsər ki tab ha lın da çı xa na qə-
dər onun haq qın da 300-ə qə dər 
mə qa lə ya zıl dı, te le vi zi ya da ve-
ri liş lər ol du. Ne cə rek la mı get di-
sə, 6 il dir çıx ma sı na bax ma ya raq, 
hə lə də ha mı “Do lu”dan da nı şır. 
Çün ki yax şı rek la mı get di. Tə bii 
ki, bur da özü mün də “ro lum” var 

idi. Mə ni se vən dost la rın ha mı sı 
əsər haq qın da yaz dı lar. Yə ni əsə ri 
yaz maq la, fi l mi çək mək lə bit mir, 
yax şı rek la mı nı qur maq la zım dır. 
Gənc lər Azər bay can sə viy yə sin-
də bir-bi ri nin rek la mı nı qu ra bi-
lir lər. Mən ya lan çı məd hiy yə lər-
dən da nış mı ram, an caq is te dad lı 
gənc lə ri miz var. 

– Siz mil lət və ki li, qə zet re-
dak to ru ol maq dan əv vəl ya zı-
çı sı nız. Ha zır da nə ya zır sı nız? 
– Bey nim də pa ra lel ola raq iki əsər 

üzə rin də iş lə yi rəm. Bir də ya rım çıq 
ya zım var. Han sı nı bi rin ci yaz ma ğa 
baş la ya ca ğı mı hələ bil mi rəm. Yə-
qin ki, bir aya yaz ma ğa baş la ya ram 
və bir ayın için də bi ti rə rəm. Çün ki 
əsər be yin də bi şən dən son ra yaz-
maq asan olur. An caq “Do lu”dan 
son ra “Al la hı qa til edən lər” ro ma-
nım çap olun du. Son ra “Ölü lər” 
pye si ni yaz dım. “Al la hı qa til edən-
lər” haq qın da çox ya zıl dı. Bu əsər 
Azər bay can dan əv vəl Tür ki yə də 
ki tab ki mi çap olun du. 

– Ümu miy yət lə, ədə bi di lin 
qo run ma sın da, ic ti mai fi k rin 
for ma laş ma sın da, cə miy yə tin 
in ki şaf et mə sin də, siz cə, ki-
min üzə ri nə da ha bö yük yük 
dü şür? Ya zı çı la rın, alim lə rin, 
ic ti mai xa dim lə rin, si ya sət çi lə-
rin, yox sa mə də niy yət xa dim-
lə ri nin? 
– İlk növ bə də, yük ya zı çı la rın 

və sə nət adam la rı nın üzə ri nə dü-
şür. 15 il bun dan əv vəl Ağa mu sa 
Axun do va bir mək tub yaz dım. 
O, bi zə dil çi lik dən dərs de yib, 
bö yük alim dir. Yaz dım ki, Ağa-
mu sa müəl lim, bu qə zet lə ri oxu-
mur sun uz, ürə yi niz part la mır? 
Gö rün qə zet lər si zin di li ni zi nə 
gü nə qo yur... Bu nun qa ba ğı nı al-
maq la zım dır, qu rum ya rat maq 
la zım dır. Di li miz məhv olub get-
di axı.. Mət buata ba zar di li, kü çə 
di li gə lib. O da yaz dı ki, be lə qü-
sur lar “Əda lət” qə ze tin də də var. 
O mək tu bu qə zet də çap et dim və 
de dim ki, bə li biz də də be lə qü-
sur lar var, qa ba ğı nı alın da, bi zi 
məh kə mə yə ve rin. De yin ki, ni yə 
di li mi zi bu gü nə qoy mu su nuz? 
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de-
mi ya sı nın tər ki bin də Nə si mi adı-
na Dil çi lik İns ti tu tu var. Bun dan 
baş qa, Sa bir Rüs təm xan lı nın Dil 
Qu ru mu İc ti mai Bir li yi var. An caq 
on la rın bö yük im kan la rı yox dur. 
Sa də cə, mo ni to rinq lər apa rır lar, 
nöq san la rı or ta ya çı xa rır lar.

İn di ya zı çı la rın ço xu jur na lis ti-
kay la məş ğul ol duq la rı na gö rə, qə-
zet di li ədə bi di lə ke çib. On la rın ro-
man la rı nı oxu yan da gö rür sən ki, 
bu, qə zet sö zü dür. Mə sə lən, Aka-
de mik Mil li Teatr da Yu nus Oğu-
zun “Na dir şah” ta ma şa sı na get-
miş dik. Ta ma şa da Na dir şah de yir 
ki, eh ti yat mən bə yi mi zə ba xın gö-
rün... “Eh ti yat mən bə yi” ye ni ya ra-
nan söz dür axı, “xə zi nə” ol ma lı dır. 
Həm çi nin, de yir lər ki, nü ma yən də 
he yə ti gön dər mi şik, “el çi gön dər-
mək” de mək olar. Bun la rı irad tu-
tan dan son ra ta ma şa nın növ bə ti 
nü ma yi şin də dü zəlt di lər. 

Kim sə gö zəl şair, ya zı çı ola bi lər, 
an caq qə zet onu məhv edir. Di li-
mi zi mət buat kor la yır. Di li gö zəl 
olan ya zı çı la rı mız az de yil. Azər-
bay can da çox adam on la rı ta nı mır. 
Mə sə lən, İs ma yıl Qa ra yev adın da 
bir ya zı çı mız var. Onun di li çox 
gö zəl dir. Cə mil Əli bə yo vun, İs ma-
yıl Şıx lı nın, Möv lud Sü ley man lı-
nın çox gö zəl di li var. O dil lər ar tıq 
ke çib ge dir. İn san la rın söz eh ti ya tı 
tü kə nir. Vax ti lə Sü ley man Rə hi-
mo va lağ edir di lər ki, ya ma cı təs vir 
et mək üçün 10 sə hi fə ya zır. Gö rün 
bu ada mın nə qə dər söz eh ti ya tı 
var ki, ya ma ca ba xıb 10 sə hi fə ya zı 
ya za bi lir? An caq söz eh ti ya tın ol-
ma yan dan son ra, nə ya za bi lər sən? 
Ona gö rə, gənc lə rə töv si yə edi rəm 
ki, di li ni zi zən gin ləş dir mək üçün 
Sü ley man Rə hi mo vu oxu yun, si-
no nim, an to nim söz lə rə diq qət ye-
ti rin. Mir zə Cə li lin, Haq ver di ye vin 
di li nə ba xın. Bu mə na da, dil mil lə-
tin özü dür. Be lə da vam et sə, Azər-
bay can di li ba zar di li nə çev ri lə cək. 
Cə fər Cab bar lı, Sə məd Vur ğun nə 
qə dər ye ni söz ya rat mış dı. Bu gün 
ye ni söz ya ran mır, ter mi no lo gi ya 
ya ran mır. Bu nu ya rat maq ya zı çı-
nın, mət buatın işi dir. Di li dil çi lər 
yox, ya zı çı lar ya ra dır. 

Se vinc FƏ DAİ
Möv lud MÖV LUD

“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı mil lət və ki li, 
ya zı çı-pub li sist Aqil Ab bas ca vab lan dı rır

“Te le vi zi ya da elə 
fi lm lər nü ma yiş et di-
ri lir ki, on la ra bax-
maq müm kün de yil. 

Ha mı sı in san la rın əsəb lə ri-
nə tə sir edir, aq res siv ləş di-
rir. Av ro pa da, Ame ri ka da 
be lə fi lm lə rin ya yı mı 
qa da ğan dır, on la ra 
an caq ki no teatr da 
bax maq olur. ”

– Aqil müəl lim, qar şı dan Xo ca-
lı soy qı rı mı nın il dö nü mü gə-
lir. Siz həm mil lət və ki li ki mi, 
həm də ya zı çı ki mi Azər bay-
can cə miy yə ti nin, mət buatı nın 
bu fa ciəyə ver di yi qiy mət dən 
ra zı sı nız mı?

– Bə li. Mət buat Xo ca lı fa ciəsi nə 
ki fa yət qə dər yer ayı rır. Tək cə il-
dö nü mün də yox, hə mi şə qə zet lər 
də, te le vi zi ya ka nal la rı da Xo ca-
lı ba rə də ya zı lar, sü jet lər ha zır-
la yır. Azər bay can dan kə nar da 
fəaliy yət gös tə rən dias por  təş ki-
latla rı mız bu sa hə də iş gö rür lər. 
Ar tıq dün ya nın bir çox öl kə si Xo-
ca lı da tö rə di lən lə ri soy qı rı mı ki-
mi qə bul edir. Axı rın cı Mek si ka 
qə bul et di. Bü tün bun lar ha mı sı 
gö rü lən iş lə rin, apa rı lan təb li ğa-
tın nə ti cə si dir. 

Həm çi nin, Xo ca lı fa ciəsi haq-
qın da min mə qa lə dən bö yük 
gü cə ma lik sə nəd li və bə dii 
film lər çə ki lir. Xü su sən, bə dii 
film lər. Mə sə lən, “Xo ca” fil mi 
çə ki lib. Bu film də te le vi zi ya da 
nü ma yiş et di ri lir, dün ya nı gə-
zir, təq di mat la rı olur. Mən də 
olan mə lu ma ta gö rə, Uk ray na 
te le vi zi ya sı “Xo ca” fil mi ni ya-
yım la yıb. Özü də rus di lin də. 
Di gər tə rəf dən, Hey dər Əli yev 
Fon du nun “Xo ca lı ya əda lət” 
kam pa ni ya sı var. Soy qı rı mı n 
dün ya ya çat dı rıl ma ğı ilə bağ lı 
Fon dun gör dü yü iş lər mi sil-

– Bə zən qar daş 
Tür ki yə nin bu 
mə sə lə ilə bağ-
lı möv qe yin-
dən na ra zı-
lıq edir lər...

– Bu, yan lış fi-
kir dir. Bi rin ci si, 
hər il Tür ki yə nin 
müx tə lif şə hər lə rin-

– Ro man da da ha çox sə nət nə-
zə rə alı nıb. An caq fi lm həm də 
ideolo gi ya dır –  döv lə tin, mil lə-
tin ideolo gi ya sı. Mü ha ri bə ge dən 
bir öl kə də döv lə tin ideolo gi ya sı 
nə yə xid mət edir sə, onu çək mək 
la zım dır. Son dövr lər də SO-
ROS-un spon sor lu ğu ilə Azər-
bay ca nın men ta li te ti nə uy ğun 
ol ma yan fi lm lər çə kil di, bö yük 
səs-kü yə sə bəb ol du. Fil min 
spon sor lu ğu nu SO ROS et di yi nə 
gö rə sse na ri də on la rın is tə yi nə 
gö rə idi. Bü tün dün ya nı fi lm lər lə 
da ğı dır lar. Ərəb in qi lab la rı ki mi 
ha di sə lər Hol li vu dun işi dir. So-
vet hö ku mə ti nin da ğıl ma sı-
nda Ame ri ka fi lm lə ri nin 
bö yük tə si ri ol du. 
Əx la qın po-
z u l  m a  s ı 
da fi lm-
l ə r  d ə n 
gə lir. 

yət ba şa düş mür ki, ya zı çı nın gör-
mək is tə di yi var. Va hid Mus ta fa yev 
fi l min də fa ciəni gös tər mək lə ya na şı, 

de yib ki, biz aciz de yi lik. Əs gə rin 
əlin dən av to ma tı alıb, biz də at-
mı şıq. Bi zim fi lm də El xan Cə-
fə ro va irad tu tur du lar ki, “Do-
lu” fi l min də 15 yaş lı oğ la nın 
ba şın da pa pa ğı yox dur, am ma 
“çest” ve rir. Bu, uşaq dır, 15 də-

fə sən gər dən qo vu lub, ye nə gə-
lib. O, heç bil mir ki, əs gər nə dir, 
“çest” nə dir. Be lə ya naş ma düz-

gün de yil. 

Ey ni za man da, jur na lis tin ye tiş-
mə si üçün qə zet lər la zım dır. Jur na-
list təc rü bə pro se sin də ye ti şir. Bu 
gün nə qə dər qə zet, sayt, te le vi zi ya 
ka na lı var, bü tün bun la rın ha mı sı na 
ça ta caq qə dər jur na list ye tiş dir mək 
də çə tin dir. Müəy yən qə zet lər var 
ki, pe şə kar jur na list lə ri öz ət rafl  a rı-
na yı ğıb lar, an caq sayt lar da və ziy yət 
bər bad dır. Bir də nə də ol sun cüm-
lə ye rin də de yil. Xə bə ri oxu yur san, 
söh bə tin nə dən get di yi ni ba şa dü şə 
bil mir sən. Xə bə ri oğur la yıb özü nün-
kü ləş dir mək is tə yir lər, am ma səhv 
ya zır lar. Yə ni Azər bay can jur na lis ti-
ka sın da pe şə kar lıq ça tış mır. 

Əv vəl lər bü tün re dak si ya lar-
da ha mı nın sto lu nun üs tün də 
Azər bay can or foq ra fi  ya lü ğə-
ti var dı, bir hərf səh vi nə gö rə 

qə zet lər iş çi lə rə töh mət ve rir-
di lər. An caq bu gün heç bir 
re dak si ya da or foq ra fi  ya 
lü ğə ti gö rə bil məz sən.  

ya tı nı ori ji nal dan tər cü mə et mək ri ni aşır. Doğ ru dur, Çin giz Ab-
Çün ki yax şı rek la mı get di. Tə bii 
ki, bur da özü mün də “ro lum” var 

Azər bay can dan əv vəl Tür ki yə də 
ki tab ki mi çap olun du. 

“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı mil lət və ki li, 

“Dili dilçilər yox, 
yazıçılar yaradır”



Heç kəs elə tə səv vür et mə sin 
ki, tər cü mə za ma nı şərh dən 
ya yın maq müm kün dür. Tər cü-
mə müx tə lif yol lar la, prin sip-
lər lə hə ya ta ke çi ri lir. Ənə nə vi 
ola raq, sər bəst və ya xud pa raf-
ras tik tər cü mə lə ri ori ji na la ya-
xın, ya xud hər fi  tər cü mə lər lə 
qar şı-qar şı ya qo yu ruq. Əs lin-
də, növ lər da ha çox dur, la kin 
ən azın dan bu fərq lən dir mə yə 
nə zər sa laq. Mə sə lən, sət ri tər-
cü mə lər də ey ni söz ey ni tərz də 
tər cü mə edi lir. Di gər nö vün də 
isə, əsa sən, mə xəz mətn də ki 
in for ma si ya nı ver mək dən çox, 
ora da kı əh val-ru hiy yə ni ya-
rat ma ğa üs tün lük ve ri lir. Ez ra 
Paund ya zır ki, tər cü mə də əsas 
mə sə lə sin tak si sin yox, mə-
na nın ve ril mə si dir. Ey ni fi k ri 
E.Mi li qan da dəs tək lə yə rək ya-
zır “Tər cü mə də sö zü yox, mə-
na nı ver mək la zım dır. Hər fi  lik 
tər cü mə ni öl dü rür, ori ji na lın 
ru hu nu can lan dır maq isə ona 
hə yat ve rir”. 

Tər cü mə nin müəy yən məq-
səd lə ri onun üsu lu nun, nö vü-
nün se çil mə si üçün mü hüm 
amil ola bi lər. San Blas təh-
kiy yə  si öz oxu cu, ya xud din-
lə yi ci si ni yal nız əy lən dir mək 
məq sə di gü dür, am ma bu cür 
he ka yə lə ri tər cü mə et mə yi qar-
şı sı na məq səd qoy muş et noq-
raf ora da kı özü nə məx sus lu ğu 
üzə çı xar ma ğa, qa bart ma ğa, ən 
ya xın, ən mü na sib ek vi va len ti 
tap ma ğa ça lı şır. İki əsas ek vi va-
lent nö vü möv cud dur: For mal 
ek vi va lent lik və Di na mik ek vi-
va lent lik. For mal ek vi va lent lik 
- diq qət, for ma və məz mu nun 
hər iki si da xil ol maq la, mətn də-
ki mə lu mat üzə rin də cəm lə şir. 
Et noq raf ça lı şır ki, nəzm nəzm 
üs tə, cüm lə cüm lə üs tə, an la yış 
an la yış üs tə düş sün, hər bir ele-
ment bu iki mətn də bir-bi ri nə 
uy ğun gəl sin, ol du ğu ki mi tər-
cü mə edil sin. Bu cür st ruk tu ral 
ek vi va lent li yi tam əks et di rən 
tər cü mə ni “Gloss“ ad lan dı rır-
lar. 

Di na mik ek vi va lent li yə əsas-
la nan tər cü mə nin tə bii di li olur, 
ol du ğu ki mi yox, əsas mə na 
din lə yi ci yə çat dı rı lır. Nü mu nə 
ola raq, be lə bir söz bir ləş mə si nə 
nə zər sa laq : “Give one anot her a 
hearty hand – sha ke all around” 
(ürək dən əl sıx maq,ürək dən gö-
rüş mək) mə na sın da ve ri lib. Elə 
bu na go rə də, son il lər di na mik 
üsu la üs tün lük ve ri lir. 

İs tər for mal, is tər sə də di na mik 
ek vi va lent lik dən bəhs et dik də, 
mə lu ma tın ötü rül mə si üçün mə-
də niy yət lə rin ya xın lı ğın dan da 
is ti fa də olu nur, çün ki çox vaxt 
ya xın dil lər dən və mə də niy yət-
lər dən tər cü mə lər olu nur. Be lə 
ki, ya xın lıq çox ol du ğu hal da tər-
cü mə cid di prob lem lər ya rat mır, 
la kin lap ya xın ol duq da, ox şar lıq 
tər cü mə çi ni al da dır və nə ti cə də 
zəif tər cü mə əl də edi lir. Ən cid-
di təh lü kə lər dən bi ri bu dur ki, 
“alın ma və ya xud ey ni kök dən 

olan söz lər “çox vaxt ilk ba xış da 
ek vi va lent tə si ri ba ğış la yır, am-
ma hə mi şə be lə ol mur. Mə sə lən, 
in gi lis di lin də ki “de mand” sö zü 
ilə fran sız di lin də ki “de man der”, 
in gi lis cə “ig no re” ilə is pan ca “ig-
no rar”, in gi lis cə “vir tue” ilə la-
tın ca “vir tus” söz lə ri bu na mi sal 
ola bi lər. Mə də niy yət lər ya xın, 
dil lər uzaq ol duq da isə, tər cü-
mə çi çox lu for mal də yi şik lik lər 
et mə li ola raq, ekst ra- linq vis tik 
si tuasi ya dan is ti fa də edib mət-
ni, möv zu nu ge niş lən dir mə li dir. 
Bu da ar tıq “bir mə də niy yət dən 
di gə ri nə tər cü mə” ad la nır. Əs-
lin də, mə də niy yət lə ra ra sı fərq lər 
dil fərq lə rin dən də çox çə tin lik 
ya ra dır. 

Tər cü mə çi li yin müəy yən 
növ lə ri haq qın da bir sı ra mü-
hüm və nis bə tən an la şıq lı fi  kir-
lər de yi lib. Şeir tər cü mə sin dən 

bəhs edən Cek son Met yuz ya-
zır: “Bir şey ay dın dır: bir şeiri 
bü töv lük də tər cü mə et mək ye-
ni şeir yaz maq dır”. Bu za man 
ori ji na lın məz mu nu na sa diq, 
for ma sı na təx mi nən ya xın, ol-
sa da ar tıq ər sə yə ta mam fərq li 
bir əsər çıx mış ola caq. Ric mon 
Latt  i mer də şeir tər cü mə sin-
dən bəhs edə rək yu nan poezi-
ya sı nın in gi lis di li nə tər cü mə-
si ni mi sal gə ti rir. O, gös tə rir 
ki, yu nan şeiri ni in gi lis di li nə 
tər cü mə et mək in gi lis cə ye ni 
şeir yaz maq de mək dir, çün-
ki əsə rin tər cü mə si yox, məhz 
şeir tər cü mə si ye ni ya ra dı lış 
tə ləb edir. 

Şeir də - nəsr dən fərq li ola raq 
- for ma da ha bö yük əhə miy yət 
kəsb edir. Bu, o de mək de yil ki, 
şeir tər cü mə sin də məz mun for-
ma ya qur ban ve ri lir, məz mun 
sı xış dı rı lıb müəy yən for ma lı bir 
qə li bə sa lı nır. Çox na dir hal lar-

da for ma və məz mun öz ək si ni 
ta pır, ək sər hal lar da məz mu nun 
ötü rül mə si xa ti ri nə for ma qur-
ban ve ri lir. Nəsr lə tər cü mə olun-
muş li rik şeir adek vat ek vi va lent 
de yil. Bu, kon sep tual məz mu nu 
ve rə bil sə də, şeirə məx sus emo-
sional lı ğı və oxu naq lı ğı ve rə bil-
mir, am ma bə zən bu müm kün 
olur. Ho me rin epik şeir lə ri nin 
in gi lis di li nə tər cü mə si for ma ca 
çox qə dim və qə ri bə gö rü nür, 
bu ra da Ho mer üs lu bu na məx sus 
ar dı cıl lıq və tə biilik yox dur. 

Bu nun sə bəb lə rin dən bi ri 
odur ki, oxu cu lar he ka yə nin 
nəzm ilə nəq li nə öy rəş mə yib-
lər. Bu na gö rə də, E.B.Ri yu Ho-
me rin “İliada “və “Odis seya“sı-
nı nəsr lə tər cü mə et mə yi da ha 
mü na sib he sab edib . Ey ni əsə-
rin müx tə lif tər cü mə lə ri ara sın-
da fərq lər 3 amil lə bağ lı dır: 

a) Ötü rü lən mə lu ma tın 
xa rak te ri,

b) Müəl li fi n və tər cü mə çi nin 
əsas məq sə di,

c) İn for ma si ya nı qə bul edən 
şəxs lə rin kim li yi.

Ötü rü lən mə lu mat lar, baş lı ca 
ola raq, məz mu nun və ya xud for-
ma nın han sı də rə cə də do mi nant 
ol ma sı ilə fərq lə nir. Bə zi mə lu-
mat lar da məz mu na, bə zi lə rin də 
isə for ma ya üs tün lük ve ril mə li-
dir. İn for ma ti ka tər cü mə lə ri nin 
əsas məq sə di id ra ki sə ciy yə da-
şı yır. Mə sə lən, et noq ra fın əsə ri-
nin, ya xud müəy yən bir fəl sə fi  
trak ta tın tər cü mə si sırf in for ma-
tiv xa rak ter da şı yır. Əsas – üs-
lub, tə biilik, və oxu naq lı lıq dır. 
Maks Beer bort ya zır ki, pyes lə ri 
in gi lis di li nə tər cü mə edən lə rin 
ən bö yük gü na hı di lin tə biili yi nə 
əhə miy yət ver mə mək dir, oxu-
duq da, din lə dik də açıq – ay dın 
bi li nir ki, əsər tər cü mə dir. 

Tər cü mə çi lə rin ək sə riy yə ti-
nin be lə bir cə hə ti var, on lar elə 
söz lər ta pıb iş lə dir lər ki, heç 
onu or ta sə viy yə li in gi lis də 
iş lət mir. Quds pid de yir: «Ən 
yax şı tər cü mə odur ki, onu oxu-
yan da, tər cü mə oxun du ğu ya-
da sa lın mır, tə bii in gi lis di li nə 
çev ri lir, ye ni bir dil də oxu cu ya 
ori ji na lın öz oxu cu su na ba ğış-
la dı ğı tə si ri ba ğış la yır”. Tər cü-
mə çi nin məq sə di təh ri ke di ci 
(im pe ra ti ve) ol duq da adap ta-
si ya da ha ge niş yer alır. Bu za-
man tər cü mə çi nəin ki müəy yən 
bir dav ra nış tər zi təl qin et mə-
yə ça lı şır, həm də bu nu ay dın 
və təh ri ke di ci şə kil də edir. O, 
oxu cu nun onu ba şa düş mə si-
nə yox, tər cü mə nin də ay dın 
ol ma sı na ça lı şır. Bun dan əla və, 
oxu cu nun da dərk et mə si nin ən 
azı 4 sə viy yə si var: 

a) Uşaq sə viy yə si (məh dud lek-
si ko nu və təc rü bə si ol du ğu 
üçün) 

b) Ye ni cə sa vad alan la rın sə viy-
yə si (şi fa hi mə lu ma tı dərk 
edir, ya zı lı mə lu ma tı dərk et-
mək qa bi liy yə ti məh dud dur) 

c) Or ta sə viy yə də sa vad lı, yaş lı 
adam lar (nis bə tən asan lıq la 
həm ya zı lı, həm şi fa hi mə lu-
ma tı dərk edir) 

d) Yük sək dər ket mə sə viy yə si 
(bu ra mü tə xəs sis lər da xil dir, 
öz sa hə lə ri nə dair mə lu ma tı 
asan lıq la dərk edir lər) 

Elə cə də, bir sı ra for mal ek vi-
va lent lər, o cüm lə dən:

  qram ma tik va hid lə ri,
  söz lər ara sın da kı 
mən tiq li li yi,

  lek sik mə na la rı sax la ma ğa 
ça lı şır.

“Qram ma tik va hid lə rin tər-
cü mə də sax lan ma sı” de dik də, 
bun lar nə zər də tu tu lur: 

a) is min isim lə, feilin feil lə və 
s. ve ril mə si 
b) bü tün fra za la rın , cüm lə-
lə rin ori ji nal da ol du ğu ki-
mi (yə ni mü rək kəb, qa rı şıq 
cüm lə lər par ça lan mır, ay rı 
şə kil də for ma laş dı rıl mır) 
ve ril mə si

c) bü tün for mal gös tə ri ci lə-
rin (mə sə lən, dur ğu işa rə lə-
ri, ab zas lar, pauza lar, şeirə 
məx sus for mal ele ment lər) 
qar şı lı ğı nın ta pı lıb tər cü mə-
də ve ril mə si. 

Ümu miy yət lə, tər cü mə haq qın-
da, onun tə ri fi  haq qın da fi  kir lər 
say sız-he sab sız dır. Müx tə lif fi  kir-
lə rin ol ma sı tə biidir, çün ki dil lər 
özü də daim in ki şaf edir, də yi şir, 
müx tə lif mo di fi  ka si ya la ra uğ ra-
yır. Müəy yən bir dövr də məq bul 
sa yı lan tər cü mə, vaxt keç dik cə, 
də yər dən dü şür, qey ri-məq bul 
he sab edi lir. Tər cü mə nin məq sə-
di isə in for ma si ya ver mək dən də 
ar tıq ola bi lər. Ori ji nal da kı söz lə-
rin ar dı cıl lı ğı nı, mən ti qi əla qə si ni 
əks et dir mə yə cəhd edər kən, for-
mal ek vi va lent yö nüm lü tər cü mə 
bə zən əla qə siz söz dü zü mü nə gə-
ti rib çı xa rır. Be lə hal lar da tər cü-
mə çi elə ağıl lı, elə çe vik ma nevr-
lər, də yi şik lik lər apa rır ki, oxu cu 
onun nə de mək is tə di yi ni an la yır, 
o za man isə ar tıq tər cü mə çi oxu-
cu sun dan - “ne cə də ağıl lı dır” 
yox, “nə qə dər mə na lı dır” söz lə-
ri ni eşi dir. 

Hər bir hal da, unut maq la zım 
de yil ki, ən baş lı ca məq səd həm 
məz mun, həm də for ma nın tər-
cü mə də öz ək si ni tap ma sı dır.
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Tər cü mə ilə 
ori ji nal ara-
sın da lek-
sik, elə cə 

də de no ta tiv uy ğun-
luq de dik də, mə xəz 
mətn də ki söz lər lə 
tər cü mə mət ni nin 
söz lə ri nin üst-üs tə 
düş mə si nə zər də tu-
tu lur. Mə lum dur ki, 
bir-bi ri nin ey ni olan 
iki dil yox dur, be lə 
ol du ğu hal da da on-
la rın də qiq lik lə üst-
üs tə düş mə si qey ri-
müm kün dür. On da 
ümu mi məz mun ilə 
tər cü mə ara sın da ox-
şar lıq ola bi lər, la kin 
bu, ey ni təəs sü ra tı 
ba ğış la ma ya caq. Məxəz və tərcümə mətnlərində

a) is min isim lə, feilin feil lə və 

cüm lə lər par ça lan mır, ay rı 
şə kil də for ma laş dı rıl mır) 
ve ril mə si

c) bü tün for mal gös tə ri ci lə-
rin (mə sə lən, dur ğu işa rə lə-
ri, ab zas lar, pauza lar, şeirə 
məx sus for mal ele ment lər) 
qar şı lı ğı nın ta pı lıb tər cü mə-
də ve ril mə si. 

Ümu miy yət lə, tər cü mə haq qın-
da, onun tə ri fi  haq qın da fi  kir lər 
say sız-he sab sız dır. Müx tə lif fi  kir-
lə rin ol ma sı tə biidir, çün ki dil lər 
özü də daim in ki şaf edir, də yi şir, 

denotativ uyğunluq
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Əliağa Kürçaylının 
tərcüməsi
(Bakı, 1975) 

Söylə, yaxşısanmı, mehriban ana?
Mən də pis deyiləm. Salamlar sənə!
Qoy axıb süzülsün kiçik komana
Axşamın əsrarlı işığı yenə.

Mənə yazırlar ki, çox darıxırsan
Könül həyəcanını gizləyib bütün –
Əynində o köhnə, nimdaş paltarın
Mənimçün yollara çıxırsan hər gün.

Axşamlar qaranlıq qovuşan zaman
Görürsən yummamış göz qapağını,
Kimsə meyxanada dolaşan zaman
Köksümə saplayıb fi n bıçağını.

Bu əzabdan doğan sayıqlamadır,
Yox, yox, mehribanım! Sakit ol, dayan,
O qədər də əyyaş deyiləm, inan.
Mən səni görməmiş köçəm dünyadan.

Yenə əvvəlkitək mehribanam mən,
Yalnız bircə arzu hakimdir mənə:
Qurtarıb üsyankar qüssə əlindən
Alçaq komamıza qayıdam yenə.

Gələrəm, gələrəm, baharsayağı
Bağlarda budaqlar açanda çiçək.
Ancaq sən yuxudan məni sübh çağı
Oyatma, səkkiz il əvvəl olantək.

Ölən arzuları oyatma tamam,
Tərpətmə açmadan solanları sən,
Mən çox itirmişəm, çox yorulmuşam,
Mən bütün bunları dadmışam erkən.

Məni duaya da öyrətmə daha,
Mən bir də keçmişə dönmərəm artıq.
Tək sənsən könlümə səadət, dayaq,
Tək sənsən mənimçün əsrarlı işıq.
 
Unut qəlbindəki həyəcanları
Mənimçün o qədər gizli yanma sən.
Əynində o köhnə, nimdaş paltarın
Mənimçün yollarda çox dayanma sən.

Mahir Qarayevin 
tərcüməsi

(1995) 
Söylə, qarıcığım, salamatmısan?
Mən də salamatam. Salamlar sənə!
Süzülüb qoy sirli axşam işığı
O yastı daxmanın axsın üstünə.
 
Yazırlar: gizlicə dolub dərd-sərə
Yanırsan həsrətdən korun-korun sən;
Nimdaş sırıxlında gündə yüz kərə
Yoluna çıxırsan mən nankorun sən.
 
Şər vaxtı gözlərin dolur təlaşla,
Axşamın toranı durur qəsdinə;
Guya meyxanada, dava-dalaşda
Kimsə fi n bıçağın soxur köksümə.
 
Əl çək, canım-gözüm, qəlbini didən
Belə qarış-quruş xəyal-xülyadan.
O qədər də əyyaş deyiləm ki, mən
Səni görməyincə köçəm dünyadan.
 
Mən dəyişməmişəm heç bir tikə də,
Elə həminkiyəm – mehriban, həlim;
Tək bircə arzum var – bitsin bu kədər,
Yenə evimizə qayıdım, gəlim…
 
Gələrəm, bağımız  baharsayağı
Ağappaq  gül açıb çiçəkləyincə;
Amma oyatma ha məni sübh çağı-
Oyatdığın kimi səkkiz il öncə.
 
Ölən arzuları təkrar oyatma,
Ölən ümidləri gətirmə dilə;
Çox… çox itirmişəm mən bu həyatda,
Başım az çəkməyib yaşıma görə.
 
Öyrətməzsən məni sən duaya da,
Dönmərəm keçmişə bir anlıq belə;
Sevincim, təsəllim sənsən dünyada,
Tək sənsən bir dünya aydınlıq mənə.
 
Di bəsdi bu qədər gizli darıxdın,
Yandın həsrətimdən korun-korun sən,
Əynində o köhnə, nimdaş sırıxlın
Az dayan yolunda mən nankorun sən.

Eyvaz Borçalının 
tərcüməsi

(2006) 
Sən hələ sağsanmı, varsanmı, ana?
Mən də salamatam, salamlarım var!
Hər axşam süzülüb axsın komana
Nə vaxtsa gördüyüm qənirsiz nurlar.
 
Yazıb deyirlər ki, xof var canında,
Məndən nigaransan sən bu çağında.
O köhnə dəbdəki nimdaş donunda
Tez-tez  görünürsən yol qırağında.
 
Hər mavi axşamın çökdüyü vaxtda
Bir qorxu titrədir dil-dodağını.
Sənə elə gəlir  kimsə kabakda
Saplayıb köksümə fi n bıçağını.
 
Zərər yox əzizim, ovun ürəkdən,
Hədyan xülyanı da gətirmə yada.
O qədər əyyaş ha  deyiləm ki, mən,
Üzünü görməmiş öləm dünyada.
 
Mən hələ kövrəyəm həmişəkitək,
O qədər sıxıb ki, könlümü ələm,
Tək bircə arzum var, tezliklə gərək
Doğma komamıza qayıdıb gələm.
 
Dönüb gələcəyəm bir səhər ertə
Bəyaz bağımıza bahar  gələndə
Amma əvvəlkitək yatdığım yerdə
Sübh tezdən  oyatma, ay ana, sən də.
 
Oyatma baştutmaz boş xəyalları,
Tərpətmə, qoy qalsın hələ yuxuda.
Çox erkən dadmışam mən qəm-qubarı,
Çox erkən dadmışam yorğunluğu da!
 
Mənə ibadət də öyrətmə, bax ha!
Gedən gedərgidi, qayıtmaz durum.
Təkcə sən özünsən sevincim, arxam,
Təkcə sən özünsən qənirsiz nurum.
 
Unut hər təlaşı, dərd çəkmə məndən,
Qoy daha qalmasın qorxu canında.
Tez-tez yollara da çıxma bu gündən
O köhnə dəbdəki nimdaş donunda.

Knyaz Aslanın
tərcüməsi

(2006) 
Hələ sağmısan sən, ay qarıcığım?
Mən də salamatam. Salamlar olsun!
O qərib axşamın sirli işığı
Süzülüb qoy sənin daxmana dolsun.

Mənə yazırlar ki, düşüb min hala,
Dərdimdən yamanca qüssələnmisən.
Darıxıb çox tez-tez çıxırsan yola
Köhnəlib üzülmüş paltarınla sən.

Boylanıb axşamın qaranlığından
Elə bil görürsən sən bu çağımı:
Guya kimsə mənlə dalaşan zaman
Soxur ürəyimə fi n bıçağını.

Heç bir şey olmayıb, əzizim! Dayan.
Bu ancaq acı bir sərsəmləmədir.
O qədər əyyaş ki deyiləm, inan,
Mən səni görməmiş öləm hələ bir.

Həminki kimiyəm – mehriban, əziz
Bir arzu göyərir qəlbimdə dən-dən:
Deyirəm kaş bizim kasıb evimiz
Tezliklə qurtarsın qəmli həsrətdən.

Mənsə dönəcəyəm bahar gələndə,
Ağdonlu bağımız açsın qəlbimi
Amma daha məni dan söküləndə
Oyatma, səkkiz il əvvəlki kimi.

Nələr arzulardıq – oyatma bir də,
Nələri görmədik – açma pərdəni.
Vədəsiz itki də, ağır kədər də
Çox sınağa çəkdi həyatda məni.

Dua da öyrətmə. Gərəyim deyil!
Bir daha qayıtmaq olmaz keçmişə.
Tək sənsən təsəllim, sənsən köməyim,
Sehirli işığım sənsən həmişə.

Son qoy qəlbindəki həyəcanlara,
Məndən arxayın ol, daha az qəmlən.
Belə tez-tez çıxma daha yollara,
Köhnəlib üzülmüş paltarınla sən.

İsaxan İsaxanlının 
tərcüməsi

(2009) 
Söylə, canım ana, salamatmısan?
Özünə yaxşı bax, özünü qoru,
Qoy sənin daxmandan əskik olmasın
Aylı gecələrin füsunkar nuru.
 
Eşitdim düşübsən həyəcanlara,
Yamanca qəmlənib nur baxışların.
Darıxıb çıxırsan tez-tez yollara
Əynində o əski, nimdaş paltarın.
 
Elə ki gecələr getdin yuxuya,
Görürsən sən ancaq bircə halımı.
«Kabak döyüşü»ndə kim isə guya
Sancıbdır köksümə fi n bıçağını.
 
Üzülmə, əzizim, sakitləş həmən,
Kədəri, qüssəni tam unut, dedim.
O qədər bədəsil deyiləm ki mən
Səni görməmişdən dünyadan gedim.
 
Mehriban balanam incimə məndən,
Ürəyimdə qalıb tək arzum, ana.
Bu dəli həsrəti atıb içimdən,
Nolaydı, tezliklə dönəydim sana.
 
Həsrətin yandırır, ana, içimi
Baharda gələcəm görməyə səni.
Amma bax, səkkiz il əvvəlki kimi
Ala-qaranlıqdan oyatma məni.
 
Göynətmə qəlbini xatirələrlə,
Qoy acı keçmişin qalmasın izi.
Çox  erkən ayrılıq və itkilərlə,
İmtahana çəkib bu həyat bizi.
 
Dua öyrənmək də istəmirəm mən,
Keçmişə dönməyi söyləmə mana.
Təsəllim də sənsən, köməyim də sən,
Tanrının nuru da səndədir, ana.
 
Unut, fi kir vermə həyəcanlara,
Qoy gülsün yenə də nur baxışların.
Daha belə tez-tez çıxma yollara,
Əynində o əski, nimdaş paltarın.

Sergey Yeseninin “ANAMA MƏKTUB”
şeirinin Azərbaycan dilinə 5 tərcüməsi

Ñåðãåè Åñåíèí
Письмо матери
Ты жива еще, моя старушка?
Жив и я. Привет тебе, привет!
Пусть струится над твоей избушкой
Тот вечерний несказанный свет.
 
Пишут мне, что ты, тая тревогу,
Загрустила шибко обо мне,
Что ты часто ходишь на дорогу
В старомодном ветхом шушуне.
 
И тебе в вечернем синем мраке
Часто видится одно и то ж:
Будто кто-то мне в кабацкой драке
Саданул под сердце финский нож.
 
Ничего, родная! Успокойся.
Это только тягостная бредь.
Не такой уж горький я пропойца,
Чтоб, тебя не видя, умереть.
 
Я по-прежнему такой же нежный
И мечтаю только лишь о том,

Чтоб скорее от тоски мятежной
Воротится в низенький наш дом.
 
Я вернусь, когда раскинет ветви
По-весеннему наш белый сад.
Только ты меня уж на рассвете
Не буди, как восемь лет назад.
 
Не буди того, что отмечалось,
Не волнуй того, что не сбылось,-
Слишком раннюю утрату и усталость
Испытать мне в жизни привелось.
 
И молиться не учи меня. Не надо!
К старому возврата больше нет.
Ты одна мне помощь и отрада,
Ты одна мне несказанный свет.
 
Так забудь же про свою тревогу
Не грусти так шибко обо мне.
Не ходи так часто на дорогу
В старомодном ветхом шушуне.

>
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Sent yab rın 10-da Kauai ada sı nı 
ge ri də qo ya raq Ya po ni ya ya dö nüb 
iki həf tə yə qə dər ora da qal dım. 
To kioda kı iş ye rim lə evim ara sın-

da olan mə sa fə ni ma şın la ge dib gə lir dim. 
Am ma ara da qaç ma ğa da da vam edir dim. 

Uzun fa si lə dən son ra öz öl kə mə qa yıt mış-
dım və bu müd dət də tö kü lüb qa lan iş lə rim əl-
lə ri ni ovuş du ra raq mə ni göz lə yir di. Bu iş lə rin 
ha mı sı nı ay rı-ay rı lıq da gör mə yim la zım idi. 
Gö rüş mə li ol du ğum in san la rın sa yı da çox idi. 
Bu sə bəb dən av qust da kı ki mi sər bəst və asu də 
şə kil də qaç maq la məş ğul ola bil mir dim. Bu nun 
əvə zin də an caq boş vaxt la rım da uzun mə sa-
fə ni qa ça raq məşq edə bi lir dim. Ya po ni ya da 
ol du ğum müd dət də iki də fə 20 ki lo met rə cən 
qaç dım. Bir də fə də 30 ki lo met rə qə dər ol du. 
Gün də or ta la ma 10 ki lo metr qaç maq nor ma-
sı nı ye ri nə ye ti rə bil dim. Üzü yo xu şa qaç maq 
məşq lə ri ni də da vam et dir dim. Ya şa dı ğım evin 
ya xın lı ğın da yo xuş lar dan iba rət do la ma bir yol 
uza nır dı, bu yol hər hal da 5-6 mər tə bə bi na 
hün dür lü yü nə qə dər yük sə lir di. Bu yo lu 21 tur 
qaç dım. Bu, 1 saat 45 də qi qə çək di. Ya po ni ya da 
hə min vaxt da ha va lar rü tu bət və is ti ol du ğun-
dan tez yo rul dum. Nyu-York şə hər ma ra fo nun-
da əv vəl lər üç də fə qaç mış dım, am ma tez-tez 
yük sə lib al ça lan sta dion, ayaq la rı mı dü şün dü-
yüm dən də çox yor muş du. Or da hər də fə sü rə ti 
azalt ma lı olur dum.Cent ral Par kın için də ki yo-
xuş yum şaq bir yo xuş dur, am ma ma ra fon ya-
rı şı nın so nu na ya xın la şın ca san ki bir di var ki mi 
qa çan la rın önün də di kə lir di. Bu nun la da ki fa-
yət lən mə yib axı ra sax la dı ğı nız gü cü nü zü də in-
saf sız ca sı na əli niz dən alır dı. Fi ni şə çox az qal dı 
de yə özü mü zə təs kin lik ver sək də irə li yə atı lan 
sa də cə, içi miz dən ke çən lər dir. Am ma fi  ni şin 
ciz gi lə ri heç cür gö rün mür dü ki, gö rün mür dü. 
Bo ğa zı mız qu ru yur, am ma su is tə mi rik. Ayaq-
la rı mı zın sı zıl da ma sı da elə bu vaxt baş la yır. 

Mən əs lin də üzü yo xu şa qaç maq da pis de yi-
ləm. Am ma Cent ral Park da kı o so nun cu yo xuş 
hə mi şə qa ran lıq bir köl gə ki mi gü cü mü əlim-
dən alır. Ge ri də qa lan bir ne çə ki lo met ri nis bə-
tən ra hat qət edib olan-qa lan gü cü mü sərf edib 
gü lüm sə yə rək fi  niş xətt  i ni keç mək də is rar lı 
olu ram. Bu də fə ki ya rış da da əsas hə də fi m bu-
dur. Məşq lə rin sa yı azal sa da iki gün ara ver-
mə dən da vam edi rəm. İşə baş la yar kən in san 
oğ lu yır tı cı hey van ki mi güc lü olur. Diq qət lə, 
mər hə lə-mər hə lə yü kü nü ar tır sa nız, əzə lə-
lər də təd ri cən möh kəm lə nir. Əl bətt  ə, bu nun 
üçün vaxt la zım dır. Bər ki mə miş əzə lə ni qə fi l-
dən gü cə sal maq bö yük fə sad lar tö rə də bi lər. 
Əzə lə ilə doğ ru-düz gün rəf tar edin cə, o heç 
vaxt  şi ka yət et məz. Am ma yük bir ne çə gün 
üst-üs tə yı ğıl maz sa, “ar tıq o qə dər də ça ba la-
ma ğa gə rək yox dur, hər şey qay da sın da dır” 
de yə əzə lə lər öz-özü nə hökm çı xa ra caq və li-
mi ti aşa ğı en di rə cək lər. Əzə lə lər də can lı hey-
van lar ki mi yük lən mə dik cə yad da şı nı iti rir. 
Həm də bir də fə si li nən yad daş ye ni dən bər pa 
olun ma dıq da hər şe yi ye ni dən baş la maq la-
zım gə lir. Əl bətt  ə, ara da əzə lə lə rə dinc lik ve-
ril mə li dir. Am ma ya rış ön cə si vaxt da əzə lə lə ri 
di sip lin li bir şə kil də yön lən dir mə yi miz la zım-
dır. Bir söz lə, hər za man for ma da qal ma ğı ba-
car maq o qə dər də asan mə sə lə de yil. 

Ya po ni ya da ol du ğum müd dət də qı sa he ka yə-
lər dən iba rət “Qə ri bə To kio əh va lat la rı” top lum 
sa tı şa çıx dı. Di gər ça pa ha zır la nan ki tab la rım 
üzə rin də dü zə liş lər də mə ni göz lə yir di. Hal-ha-
zır da kı tər cü mə lə ri mi göz dən ke çir mək də xey li 
vax tı mı al dı. Di gər tə rəf dən Ame ri ka da ilin əv-
və lin də çap edi lə cək he ka yə lər ki ta bım üçün 
(“Kor sö yüd, uyu yan qa dın”) ge niş bir ön söz 
yaz maq məc bu riy yə tin də idim. Ey ni za man da 
qaç maq möv zu sun da qə lə mə al dı ğım ya zı la rı 
da vaxt tap dıq ca qə rar lı şə kil də (əl bətt  ə, mə ni 
“bi tir” de yə tə ləs di rən yox idi) da vam et di rir-
dim. Kən din sus qun və ça lış qan də mir çi si ki mi. 

Həl li ni göz lə yən baş qa mə sə lə lər də var-
dı. Ame ri ka da ya şa dı ğım müd dət də To-
kioda kı iş ye rim də kö mək çim olan qa dın 
qə fi l dən ilin əv və lin də ailə qu ra ca ğı nı və 
köh nə il ba şa çat ma mış iş dən get mək is tə-
di yi ni de miş di və onun ye ri nə baş qa bi ri si ni 
tap maq la zım idi. Yaz bo yun ca bü ro nu bağ-
la ya bil məz dim. Kemb ri cə dö nün cə bir ne çə 
uni ver si tet də mü ha zi rə oxu ma lıy dım və bu-
nun üçün də cid di ha zır laş ma ğım la zım idi.

Bu qə dər işi çox qı sa bir za man da prob lem-
siz ola raq həll ye ri nə ye tir dim. Bü tün bun lar-
dan son ra məşq lə rə baş la maq olar dı. Özü mü 
çox yor ğun hiss edir dim, am ma nə olur ol sun, 
qaç ma ğa da vam et mə liy dim. Hər gün qaç maq 
mə nim üçün hə yat tər zi nə çev ril miş di. İşin çox-
lu ğu nu bə ha nə gə ti rə bil məz dim. Be lə ol say dı, 
heç vaxt qa ça bil mə yə cək dim. Qaç ma ğı da vam 
et dir mək üçün çox az sə bəb var dı, am ma bu işi 
bu rax maq üçün sə bəb lə ri mi sa da la say dım, bö-
yük bir yük ma şı nı nın ku zo vu ağ zı na can dol-
muş olar dı. Edə bi lə cə yim tək bir iş var dı, o da 
bu az sə bəb lə ri ara dan qal dır maq idi. 

To kioda ol du ğum vax tın ço xu nu Meici iba-
dət ga hı nın çöl bağ ça sın da qa çır dım. Bu bağ-
ça Nyu-York da kı Cent ral Park la mü qa yi sə yə 
gəl məz, am ma To kionun mər kə zin də çox az 
rast gə li nən ge niş ya şıl lıq mən tə qə si dir. Məşq 

üçün çox əl ve riş li bir yer dir. Am ma bə zi saat-
lar da gə lib-ge dən lər çox olur du və ha va o qə-
dər də yax şı de yil di. Ney lə mək olar dı, bur dan 
yax şı bir yer ta pa bil mə yə cək dim. Həm də 
bu ra ya şa dı ğım ye rə ya xın idi. 1 ki lo met ri 5, 
5 də qi qə yə qa çım, 1 ki lo met ri 5 də qi qə yə qa-
çım, 1 ki lo met ri 4,5 də qi qə yə qa çım, de yə təd-
ri cən sü rə ti ar tı rır dım. Mən bu ra da qaç ma ğa 
baş la dı ğım vaxt ma ra fon da iş ti rak edən To şi-
hi ko Se ko hə lə qaç ma ğı at ma mış dı və bu ra-
da məşq lər edir di və can la-baş la Los-An ce les 
Olim piada sı na ha zır la şır dı. Qı zıl me dal... Bey-
nin də yal nız bu var dı. Da ha ön cə si ya si sə bəb-
lər dən boy kot edi lən Mosk va Olim piada sı na 
qa tı la bil mə miş di və bu üz dən me dal şan sı nı 
qa çır mış dı və Los-An ce les onun so nun cu şan-
sı idi. Onun üzün də in sa nın içi ni göy nə dən 
bir köl gə do la şır dı və o, qa çar kən göz lə ri nə 
ba xan da biz bu nu açıq-aş kar gö rür dük...

Bir az da ro man yaz maq işin dən da nı şaq. Jur-
na list lər ro man ya za rı ola raq mən dən mü sa hi bə 
gö tü rər kən tez-tez “bir ro man ya za rı üçün ən 
önəm li olan nə dir?” de yə so ru şur lar. Ro man ya-
za rı üçün ən əsas şərt da vam lı lıq dır, bu nu söy-
lə mə yə heç eh ti yac yox dur. Bir in san ədə biy yat 
dü ha sı na sa hib de yil sə, nə qə dər ça ba la sa da 
ro man çı ola bil mə yə cək. Bu, ak sioma dır. Di gər 
mü hüm bir mə sə lə bu dü ha nın sa hi bi tə rə fi n-
dən ida rə olun ma sı dır. Dü ha de di yi miz şey bi-
zim dü şün cə lə ri miz dən müs tə qil şə kil də fış qı ra-
raq söz lər də mad di lə şir. Or ta ya çı xa ra bi lə cə yi 
şey lə ri çı xa ran dan son ra pər də qa pan mış olur. 
Şu bert və Mo sart da ol du ğu ki mi. Bə zi şair lər və 
rok çu lar ki mi, is te dad la rı nı is tis mar edib tez də 
tü kə nən, son ra gənc yaş da fa ciəli şə kil də ölə rək 
əf sa nə yə çev ril mək də kə nar dan çox ca zi bə li gö-
rü nür. Am ma bu, ar zuolu na sı bir hal de yil. 

İs te da dın bo yar tı mı nı şərt lən di rən ən əsas 
amil lər dən bi ri də bü tün qüv və ni öz işi nə sərf 
et mək dir. Sa hib ol du ğu nuz is te da dın məh su lu-
nu or ta ya qo ya bil mək ba ca rı ğı dır. Mən hər gün 
sə hər oya nıb 3-4 saat ya zı ram. Ma sa ar xa sın da 
fi k ri mi  yal nız və yal nız yaz maq da ol du ğum 

əsə rə yö nəl di rəm. Baş qa heç bir şey haq qın da 
dü şün mü rəm, baş qa heç bir şe yi gör mü rəm. 
Bey nin də fi  kir lər do lub-da şar kən diş ağ rı sı baş-
lar sa, heç nə ya za bil mə yə cək si niz. Diş sı zıl tı sı 
fi k ri ni bir ye rə top la ma ğa ma ne ola caq.

Fik ri ni bir ye rə cəm et dik dən son ra da vam et-
mə ba ca rı ğı ol ma lı dır. Bir həf tə ər zin də hər gün 
üç ya dörd saat zeh ni ni zi iş lə də rək ya za bil sə-
niz, yor ğun luq uzun bir əsər yaz ma ğı nı za ma ne 
ola caq. Hər gün to par lan ma ğı al tı ay, bir il, hətt  a 
iki il da vam lı ola raq ba car sa nız, nə yə sə nail ola 
bi lə cək si niz. İri həcm li ro man yaz ma ğı qar şı sı na 
məq səd qoy muş ya zı çı üçün bu, va cib dir. Nə-
fəs al ma tər zin dən ör nək gə ti rim. To par lan ma ğı 
səs siz cə, am ma də rin bir nə fəs ala raq için də sax-
la ya bil mək lə mü qa yi sə et mək olar. Yaz ma ğa 
da vam et mək, ci yər lər də ha va nı sax la yar kən, 
ey ni za man da nə fəs al ma ğa da vam et mək ki mi-

dir. Bu iki nə fə sal ma qay da sı na 
əməl et sə niz be lə, uzun il lər pro-
fes sional ola raq ro man yaz ma ğa 
da vam et mək çox çə tin dir.

Bu qa bi liy yət də məşq va si tə siy-
lə bər pa olu na bi lir və gös tə ri ci lər 
qal xır. Hər gün ma sa ar xa sı na ke çib 
zeh ni məşq lə rə baş la sa nız, bu pro ses 
si zin tə bii ha lı nı za çev ri lə cək. Bu, bir 
az ön cə bəhs et di yim əzə lə lə rin möh-
kəm lən mə si nə bən zə yir. Hər gün da-
vam lı ola raq yaz maq və bu nun la da 
zeh ni ni zi iti ləş dir mək si zin gə lə cək 
uğur la rı nı zın baş lan ğı cı dır. Bu 
da be yin id ma nı dır. Bu nun 
üçün ilk növ bə də səbr, höv-
sə lə la zım dır. Səb rin öl-
çü sün də də qar şı lı ğı nı 
ala ca ğı nı za əmin ola 
bi lər si niz. De-
dek tiv ya za rı 
Ray mond 
Şand ler 
xa  t i  rə-
lə rin də 
y a  z ı r 
ki, “heç 
bir şey 
ya z  m a -
sam be-
lə, gün də 
bir ne çə saat 
ya zı ma sa sı nın 
ar xa sın da otu rur, 
bi li yi mi ar tı rı ram”. 
Onun nə məq səd lə be-
lə et di yi ni çox yax şı an-
la yı ram. Şand ler bu yol la 
pro fes sional ya zar ola raq 
özü nü hər za man for ma da 
sax la yır və bu pro ses onun 
üçün gün də lik məşq lər dir. 
Əl bətt  ə, ki tab yaz maq üçün 

ağır bir şey qal dır maq, uzun mə sa fə ni qaç maq, 
yük sək li yə dır man maq la zım de yil. Am ma ki-
tab yaz maq üçün də əzə lə gü cü ol ma lı dır. Bə zən 
in san la rın ço xu elə zənn edir ki, ro man yaz maq 
üçün bir fi n ca nı qal dır maq qə dər güc ye tər li-
dir. Am ma öz lə ri ma sa ar xa sı na ke çib ro man 
yaz ma ğa baş la sa lar, iki-üç cüm lə dən son ra an-
la ya caq lar ki, bu iş on la rın xö rə yi de yil. İn sa nın 
vü cu du hə rə kət et mə sə be lə, ətiy lə, sü mü yü ilə 
əmək sərf edir, o, öz vü cu du nun için də di na-
mik şə kil də daim hə rə kət də dir. Ya zı çı yaz dı ğı 
möv zu nu bü tün vü cu duy la dü şü nür. Bu pro ses 
ya zı çı nın fi  zi ki gü cü nü ən ki çik zər rə si nə qə dər 
sərf et mə si ba ha sı na ba şa gə lir. 

Mən ro man yaz maq möv zu sun da bil dik lə-
ri min ço xu nu yol lar da, süb hün er kən saat la-
rın da qa çar kən öy rən dim.
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Mu ra ka mi nin “Qaç ma say dım,
ya za bil məz dim” ki ta bın dan

Qaçış marafonunda 
yazmağı öyrənən 
yazıçı



Şəx sən mən be lə he sab edi-
rəm ki, bə dii tər cü mə də 
əsas mə sə lə is te dad dır, 
ya zı çı is te da dı. Tər cü mə-

çi nin özün də ya ra dı cı lıq qa bi-
liy yə ti, ya zıb-ya rat maq ba ca rı ğı 
yox dur sa, bə dii tər cü mə sa hə-
sin də heç bir mü vəff  ə qiy yət qa-
za na bil məz. Bu bir hə qi qət dir!

İlk tər cü mə lə rim xı rım-xır da 
şey lər dən iba rət olub, on lar dan 
heç bir əsər-əla mət qal ma yıb. Bu 
tə bii hal dır, bö yük və mo nu men-
tal əsər lə rin tər cü mə si nə gi riş mək 
üçün ki çik dən, xır da dan baş la maq 
la zım dır. Bu bir növ mək təb dir, 
təc rü bə dir, mən cə, be lə mək təb siz 
irə li get mək, in ki şaf et mək, nailiy-
yət qa zan maq çox çə tin, bəl kə də 
qey ri-müm kün dür.

Ona gö rə də, ilk tər cü mə lə rim lə 
son ra kı tər cü mə lər ara sın da yer-
lə göy qə dər fərq olub. Əsl ya ra-
dı cı lı ğım mo nu men tal əsər lə rin 
tər cü mə sin dən baş la nıb. Onu da 
xü su si lə qeyd et mə li yəm ki, bə dii 
tər cü mə mə nim üçün hə mi şə mə-
nə vi zövq, mə nə vi qi da mən bə yi 
olub; be lə ol ma say dı, bu sə nə tə 
bü tün var lı ğım la bağ lan ma say-
dım, öm rü mün əl li ilin dən ço xu-
nu bu nə cib sə nət kar lıq sa hə si nə 
həsr edə bil məz dim (bax ma ya raq 
ki, bə dii tər cü mə mad di cə hət dən 
qə tiy yən sər fə li de yil!).

Tər cü mə çi lik fəaliy yə ti mə re-
dak tor lu ğun da kö mə yi az ol ma-
yıb.

Ya zı çı Mir Cə la lın gör kəm-
li alim və ya zı çı Əziz Şə rif tə rə-
fi n dən rus ca ya tər cü mə edil miş 
he ka yə lər məc muəsi ni (1940), 
Ler mon to vun azər bay can ca ya 
tər cü mə edil miş “Se çil miş əsər-
lə ri ni” re dak tə et mi şəm (1941). 
“Al ma nax Azer bayd jans koy so-
vets koy li te ra tu rı” (1940) ad lı 
ki tab V.A.Lu qovs koy, Əziz Şə-
rif və mə nim re dak təm lə nəşr 
edi lib. 1940-cı ilin may ayın da 
Mosk va da ke çi ri lən və şəx sən iş-
ti rak çı sı ol du ğum “Azər bay can 
ədə biy ya tı on gün lü yü” ma te rial-
la rı məc muəsi ni (həm rus, həm 
də Azər bay can dil lə rin də) Meh-
di Hü seyn lə bir lik də re dak tə et-
mi şik, “Ön söz” isə mə nim dir. 
Re dak tə et di yim əsər lə rin tək cə 
bun lar la qur tar mır… Çox əsə rin 
adı nı çə kə bi lər dim… On lar dan 
an caq bi ri ni oxu cu la rın nə zə ri nə 
çat dır maq is tər dim.

1938-1941-ci il lər də da hi Azər-
bay can şairi Ni za mi Gən cə vi nin 
800 il lik yu bi le yi nə ha zır lıq apa-
rı lır dı. Bu mü na si bət lə Ni za mi 
əsər lə ri nin rus ca ya tər cü mə si-
nə bir sı ra gör kəm li rus şair lə ri 
cəlb edil miş di (Ni ko lay Ti xo nov, 
Kons tan tin Si mo nov, Vla di mir 
Der ja vin, Pa vel An to kols ki və 
baş qa la rı). Ni za mi yu bi le yi nə 
ha zır lıq işi nə rəh bər lik edən Res-
pub li ka Yu bi ley Ko mi tə si nin qə-
ra rı ilə - fars di li ni bil di yim üçün- 
“Sir lər xə zi nə si”nin tər cü mə si nə 
re dak tor tə yin olun muş dum. 

Hə min il lər mən Yu bi ley Ko mi-
tə si nin eza miy yə ti ilə bir ne çə də-
fə Mosk va ya yol lan ma lı ol muş-
dum... 

O ki qal dı bə dii tər cü mə yə, hər 
şey dən əv vəl onu eti raf et mə li yəm 
ki, 50 il müd də tin də tər cü mə et di-
yim ro man lar, po vest lər, he ka yə lər 
və sairə içə ri sin də A.M.Qor ki nin, 
F.M.Dos to yevs ki nin, İ.A.Bu ni nin, 
İ.A.Qon ça ro vun ro man, po vest və 
he ka yə lə ri mə nim üçün tü kən məz 
bi lik xə zi nə si olub…

Bir də fə dos tum Əziz Şə rifl  ə söh-
bət vax tı M.Qor ki nin “Klim Sam-
gi nin hə ya tı” epo pe ya sı nın tər cü-
mə si üzə rin də apar dı ğım gər gin 
təd qi qat işi ba rə də bə zi şey lər söy-
lə dim… Əziz Şə rif mə ni diq qət və 
ma raq la din lə yən dən son ra inam la 
de di: “Hü seyn, sə nə açıq de mə li-
yəm ki, sə nin bu işin əsl dok tor luq 
dis ser ta si ya sı möv zu su dur. Sən gəl 
bu möv zu da dis ser ta si ya ha zır la. 
Bu nu hər cə hət dən mü da fi ə et mək, 
bu nun üçün hər cür im kan ya rat-
maq mə nim boy nu ma!”.

Bu söh bət dən son ra xey li vaxt ke-
çib. Mən o za man dos tum Əziz Şə ri-
fə de miş dim: “Be lə bir məs lə hət və 
mü la hi zə üçün sə nə min nət da ram! 
Am ma bil mi rəm, baş tu tar mı? Çox 
gər gin iş lə mək la zım gə lə cək! Hər 
hal da, çox cəl be di ci fi  kir dir. Sağ lıq 
ol sun!” (La kin bu nun üçün nə im-
kan ta pıl dı, nə də şə rait). 

Fəxr edi rəm ki, Qor ki ilə ya na şı 
da hi rus ya zı çı sı F.M.Dos to yevs-
ki nin şah əsə ri olan, dün ya ədə-
biy ya tı nın zi nə ti sa yı lan “İdiot” 
ro ma nı nı da ana di li mi zə tər cü-
mə et mək şə rə fi  mə nə nə sib olub 
- bu əsər mə nə çox bö yük mə nə vi 
zövq bəxş edib.

Da hi Dos to yevs ki dən, bəhs edi-
lən də, ya xud onun öl məz əsər lə-
ri ni dö nə-dö nə göz dən ke çir mə li 
olan da mən, ix ti yar sız ola raq bü-
tün var lı ğım la pə rəs tiş ka rı ol du-
ğum, dün ya ədə biy ya tı ta ri xin də, 
bir hu ma nist ya zı çı ki mi, mis li-
bə ra bə ri ol ma yan və rus ədə biy-
ya tı nın haq lı ola raq if ti xa rı sa yı-
lan bö yük Qor ki nin Dos to yevs ki 
haq qın da de miş ol du ğu söz lə ri 
xa tır la yı ram. Qor ki be lə de yib:

“Tols toy ve li kiy bun tar, Dos-
toevs kiy na şa bol na ya so vest”.

“Tols toy bö yük üs yan kar, Dos-
to yevs ki bi zim iz ti rab keş vic da nı-
mız dır”. 

Siz bir fi  kir ve rin. Yed di kəl mə 
ilə iki da hi ya zı çı ya ne cə də qiq, 
ne cə tu tar lı, ne cə la ko nik, mən 
de yər dim ki, də rin psi xo lo ji xa-
rak te ris ti ka ve rib. Bu nu an caq 
Qor ki ki mi nə həng de yə bi lər di.

Doğ ru dan da, da hi Dos to yevs-
ki nin əsər lə ri ni oxu yan da bu 
in sa nın son də rə cə ağır, çox mü-
rək kəb, mən de yər dim ki, çox iz-
ti rab lı, mə şəq qət li, əzab lı bir ya-
ra dı cı lıq yo lu keç miş ol du ğu nu 
gör mə mək müm kün de yil. Mən-
sub ol du ğu xal qı, rus xal qı nı mi-
sil siz bir mə həb bət lə se vir di; rus 
xal qı nın is te da dı na, ba ca rı ğı na, 
onun xa ri qə lər ya ra da ca ğı na bü-
tün var lı ğı ilə ina nır dı. Fik ri mi zi 
sü but et mək üçün Dos to yevs ki-
nin ecaz kar qə lə mi nin məh su lu 
olan “Ölü evin dən qeyd lər” əsə-
ri nə mü ra ciət et mək ki fa yət dir.

Bu bir hə qi qət dir ki, bö yük sar-
sın tı la ra mə ruz qal mış, öz döv rü-
nün ic ti mai-si ya si qu ru lu şu nun 
bir çox cə hə ti ilə ba rı şa bil mə yən 
bu bö yük sə nət ka rı ge niş xalq küt-
lə lə ri nin ta le və mü qəd də ra tı çox 
ma raq lan dı rır dı. Ədi bin doğ ma dil 
haq qın da çox gö zəl və diq qə tə la yiq 
bir kə la mı var. İki kəl mə dən iba rət 
də rin mə na lı kə la mı:

“Ya zık- na rod”. Yə ni dil xalq 
de mək dir, yə ni dil ya şa yır sa, xalq 
da ya şa ya caq, xal qı ya şa dan onun 
doğ ma di li dir.

Ye ri gəl miş kən, onu da de mə li-
yəm ki, “İdiot” ro ma nı nın tər cü mə-
si ni mə nə heç kəs tap şır ma mış dı, 
əsər nəş riy ya tın heç pla nı na da da-
xil edil mə miş di, mən onu an caq öz 
tə şəb bü süm lə, Dos to yevs ki dü ha-
sı nın tə si ri al tın da tər cü mə et mə yə 
baş la dım. Tər cü mə üzə rin də 48 ay 
iş lə mə li ol dum, ha mı sı da pul suz-
pa ra sız, mü qa vi lə siz, zə ma nət siz!..

Bir il də onun pla na da xil edil-
mə si nə ça lış dım…

Bu əsər dən qa baq isə Leonid 
Qross ma nın 40 çap və rə qi həc-
min də, azı üç dok tor luq dis ser-
ta si ya sı na bə ra bər olan “Dos to-
yevs ki” əsə ri ni azər bay can ca ya 
tər cü mə et miş dim.

O ki qal dı çə tin lik lə rə, çə tin-
lik lər heç də az ol ma dı. Xü su si lə 
zər bi-mə səl lə rin, ata lar söz lə ri-
nin, idiom la rın, fra zeolo ji ifa də-
lə rin tər cü mə lə rin də! Elə hal lar 
olur du ki, müəy yən bir ifa də nin 
ana di li miz də qar şı lıq lı, adek vat 
mə na sı nı tap maq üçün gün lər lə, 
bə zən da ha çox fi  kir ləş mə li olur-
dum… Müəy yən həm kar la rım la 
məs lə hət lə şir dim…

Tər cü mə et di yim əsər lə rin mə-
nə gös tər di yi mi sil siz müs bət 
tə si ri şüb hə siz dir. M.Qor ki dən, 
F.M.Dos to yevs ki dən, İ.A.Qon ça-
rov dan, İ.A.Bu nin dən, M.Şo lo-
xov dan, Y.Tri fo nov dan, A.İva nov-
dan öy rən di yim əsas cə hət və tə nə, 
xal qa son suz mə həb bət və də rin 
eh ti ram duy ğu su olub. On la rı hə-
mi şə dü şün dü rən, na ra hat edən 
xal qın ta le yi, mü qəd də ra tı idi. Bu 
ədib lər bü tün əsər lə ri ilə oxu cu lar-
da və tən pər vər lik duy ğu su, doğ-
ma xal qa mə həb bət, sev gi hiss lə ri 
tər bi yə et mə yə ça lı şıb lar.

Mən on lar dan sə nət kar lı ğın 
sirr lə ri ilə ya na şı, doğ ma di li ya-
şat maq, in ki şaf et dir mək, zən-
gin ləş dir mək ba ca rı ğı, üsul la rı 
öy rən mi şəm. Ay dın mə sə lə dir ki, 
dil ya zı çı nın oxu cu ilə əsas ün siy-
yət va si tə si dir.

Bu sa hə də ki fəaliy yə tim müd-
də tin də, zən gin təc rü bə və təd-
qi qat nə ti cə sin də qə ti ola raq 
inan mı şam ki, zən gin dil var sa, 
xa rak ter də var, ob raz da, fa bu la 
da, sü jet də! Dil yox dur sa, heç nə 
yox dur! Tək rar edi rəm: - zən gin 
ob raz lı dil! Ob raz lı tə fək kür üçün 
ob raz lı dil la zım dır!

Onu da de mə li yəm ki, mən 
əsər lə ri ni tər cü mə et di yim bö-
yük ya zı çı lar dan bə dii əsər lə ri 
oxu maq qa bi liy yə ti öy rən mi şəm 
(bə dii əsər lə ri ne cə oxu maq, nə 
cür mə nim sə mək la zım dır? Ha-
di sə lə rin ge di şi ni ne cə iz lə mək 
la zım dır? Əsər haq qın da nə cür 
qeyd lər et mək la zım dır?).

On lar mə nə əmə yi sev mə yi, zəh-
mə tə qat laş ma ğı öy rə dib lər. İl lər 
olub ki, mən gün də 12-14 saat (bir 
sı ra hal lar da isə ge cə ni süb hə qə dər 
iş lə mi şəm), ya ra dı cı əmək mə nim 
bü tün var lı ğı ma ha kim kə si lib!

Tər cü mə üçün əsər seç mək də mən 
hə mi şə bir prin si pə riayət et mi şəm. 
Seç di yim əsər “ağıl lı ki tab” ol ma lı-
dır… (Mən han sı ya zı çı nın sa əsə rin-
də be lə bir ifa də yə tə sa düf et mi şəm: 
“ağıl lı ki tab!”) Yə ni qəl bə də, ağı la 
da bol lu ca qi da ve rən zən gin məz-
mun lu ki tab! Gö zəl, şi rin, oy naq dil li 
ki tab! Dil mə sə lə si çox bö yük şərt dir!

İs te dad lı, in cə ruh lu, zən gin di-
lə ma lik İ.A.Bu nin ki mi ya zı çı nın 
əsər lə ri mə ni va leh edir.

M.Şo lo xo vun əsər lə rin də mə-
nim diq qə ti mi cəlb edən onun 
ro man və he ka yə lə rin də ki çıl ğın 
eh ti ras lar mü ba ri zə si, də rin ic ti-
mai mo tiv lər, güc lü xa rak ter lər, 
zən gin hə yat löv hə lə ri olub.

Müasir ya zı çı lar dan Va si li Çiç ko-
vun “Sö zə bax ma yan bu oğul lar” 
po ves ti ni mən ilk də fə “Yu nost” 
jur na lın da oxu dum. Əsər hər cə-
hət dən xo şu ma gəl di. Gənc lə rin, 
in şaat çı fəh lə lə rin hə yat və gü zə-
ra nın dan bəhs edən əsə ri oxu yub 
qur ta ran dan son ra “Gənc lik” nəş-
riy ya tı na zəng çal dım. Əsər haq-
qın da fi k ri mi on la ra de dim. Tər cü-
mə si nə dər hal ra zı lıq ver di lər. (Bu 
əsə ri də mü qa vi lə siz-fi  lan sız tər cü-
mə et dim.!) Heç iki ay da sa tış da 
qal ma dı. Çox tez sa tı lıb qur tar dı!..

Tər cü mə prob lem lə ri nə həsr 
edil miş bir sı ra ümu mitt  i faq və 
re gional mü şa vi rə lər də Res pub li-
ka Ya zı çı lar İtt  i fa qı nın nü ma yən-
də si ki mi iş ti rak et mi şəm.

1960-cı il də Mosk va da, Mər kə-
zi Ədib lər Evin də ke çi ri lən, bə dii 
tər cü mə prob lem lə ri nə həsr olun-
muş SS Rİ Ya zı çı lar İtt  i fa qı İda rə 
He yə ti ka tib li yi nin ge niş ic la sın-
da iş ti rak et mi şəm.

1966-cı il də Frun ze də, 1968-ci il də 
isə Ri qa da ke çi ri lən re gional mü şa-
vi rə lər də iş ti rak et mi şəm. (Bü tün bu 
mü şa vi rə lər də mə nim çı xış edə rək 
to xun du ğum mə sə lə lər bə dii tər-
cü mə nin spe si fi k xü su siy yət lə ri nə, 
tər cü mə çi dən tə ləb olu nan key fi y-
yət və şərt lə rə aid olub).

1954-cü il də mər hum Xalq ya zı çı sı 
Meh di Hü seyn lə bir lik də Öz bə kis-
tan SSR, Türk mə nis tan SSR, Ta ci kis-
tan SSR ya zı çı la rı nın qu rul tay la rın da 
res pub li ka mız adın dan nü ma yən də 
ol mu şuq. Meh di Hü seyn Öz bə kis-
tan ya zı çı la rı nın qu rul ta yın da, mən 
isə Ta ci kis tan və Türk mə nis tan ya-
zı çı la rı nın qu rul tay la rın da çı xış et-
mi şəm. (Ta ci kis tan ya zı çı la rı nın 
qu rul ta yın da fars ca da nış mı şam). 
Qu rul tay iş ti rak çı la rı mə nim çı xı şı-
mı gu rul tu lu al qış lar la qar şı la dı lar...

Hü seyn ŞƏ RİF
Ba kı, 1 fev ral 1968-ci il

17N 07(16) 20.02.2015

Onu da de mə li yəm ki, mən 
əsər lə ri ni tər cü mə et di yim bö-
yük ya zı çı lar dan bə dii əsər lə ri 
oxu maq qa bi liy yə ti öy rən mi şəm 
(bə dii əsər lə ri ne cə oxu maq, nə 
cür mə nim sə mək la zım dır? Ha-
di sə lə rin ge di şi ni ne cə iz lə mək 
la zım dır? Əsər haq qın da nə cür 
qeyd lər et mək la zım dır?).

On lar mə nə əmə yi sev mə yi, zəh-

“Xa ti rə lər”dən 
bir par çabir par çabir par çabir par ça



Xanım İSMAYILQIZI

***
Bilirsənmi...?
Cavabsız suallar
xatirələrin sürgünündə can verir...
Ürəyin qanıyla yuyulur
hər açılan səhərin üzü...

Bilirsənmi...?
Dodaqlarım şəkillərinin 
təmasından çatlayır...
Divarlardan gülüşünün səsi çırpılır
qaranlığımın çarəsiz sonsuzluğuna...
Küləyin hayqırtısında
sənin pıçıltını eşidirəm,
Adımın sığalını duyuram...

Bilirsənmi...?
Bütün ömrünü qucağıma alıb
yıxılıram dizlərimə...
Hələ də laylay çalıram
açılmayan gözlərinə...

Bilirsənmi...?
Bətnimə yenidən düşmüsən 
deyəsən...
Bütün səslər, üzlər,
qoxular, havalar,
hətt a öz ürəyim də ürəyimi bulandırır...

Bilirsənmi...?
Günlərin yalanlarından,
Gecələrin qorxularından,
Hamının dualarından
yığdım səni içimə...

Bilirsənmi...?
Sən...Sən...Sən...
Hələ də üzünü görmədiyim,
Yolunu gözlədiyim
KÖRPƏMSƏN...

***
Evimin künc-bucağını 
Dolaşıram veyil-veyil.
Ayağım yerə yapışır,
Gördüklərim yuxu deyil?

Duman kimi görünürsən
Gözlərimin pərdəsindən.
Təzə örpək hörürəm mən
Uzaqdan gələn səsindən.

Saçımın qarası qaçıb
Ağa keçir yavaş-yavaş.
Ürəyim soldan yıxılıb
Sağa keçir yavaş-yavaş.

Yuxu ilə gerçəkliyin
Arasında gor qazıram.
...Yoruldum...Sinə daşına
Oturub şeir yazıram...

***
O yandan necə görünür
Bu dünyanın viran yeri?
Bəlkə elə biz ölüyük,
Bəlkə elə sənsən diri?

Yığışmışıq köçümüzə,
Başdan ayağa bir heçik.
Bizim qəbrimiz böyükdü,
Səninkisə bizdən kiçik.

Acından ölürük burda,
Öz içimizi yeyirik.
Bir qəfəslik qonaq kimi,
Dayanacaq gözləyirik.

***
Nə deyirlər qoy desinlər,
Heç nə vecimə deyil...
Desinlər ki, zəli olub
yapışıb öz dərdinə,
Desinlər ki, dəli olub,
Adama da oxşamır.
Desinlər ki, yaşamır...

Nə deyirlər qoy desinlər,
Heç nə vecimə deyil...
Desinlər ki, qara rəngə 
boyamışam qapımı,
Desinlər ki, oynadıram
oynayan həyatımı.
Desinlər ki, yavaş-yavaş
öz üstümdən keçirəm,
Desinlər ki, ürəyimin
qanını da içirəm...

Nə deyirlər qoy desinlər,
Heç nə vecimə deyil...
Desinlər ki, çeviribdi
üzünü astarına,
Desinlər ki, yük olubdu
dost olan dostlarına.
Desinlər ki, kordu yəqin,
Sözü bitib, lal olub...
Desinlər ki, şübhəlidi,
Bu adam bihal olub...
Desinlər ki, asılıbdı
yoxluğun yaxasından,
Desinlər ki, çıxa bilmir
qazdığı quyusundan...
Desinlər ki, ölüb artıq,
Gəzməyinə baxmayın,
Desinlər ki, bu qadının
yoluna da çıxmayın...

Nə deyirlər qoy desinlər,
Heç nə vecimə deyil...
Desinlər ki, dünya boyda 
qışı var... Əyni yoxdu...
Desinlər ki, ağlı qaçan
başı var... Çiyni yoxdu...
Desinlər ki, qorxuluyam,
Nəsə edə bilərəm.
Desinlər ki, özbaşına
çıxıb gedə bilərəm...

Nə deyirlər qoy desinlər,
Heç nə vecimə deyil...
Desinlər ki, təzə qıfıl
axtarmır açarına.
Desinlər ki, ağa idi,
Qul olub naçarına.

Qızım bağışlasın məni,
Ürəyini əzirəm.
Allah keçsin günahımdan,
Səbrini də kəsirəm.

Çox deyirlər, qoy desinlər...
Heç nə vecimə deyil...
Fikrim, ruhum Onda qalıb...
Vecim də məndə deyil...

***
Yumulan gözlərimin arxasında,
Sarıların, bozların sırasında,
Həyatımın dağılmış komasında,
İndi ömrümdən keçən,
Bir az yuxu...Bir də sən...

Payızımın tökülən yarpaqları,
Rəngdən rəngə bəzəyir torpaqları.
İçimdəki dəhşətli havaları
Qucaqlayaraq köçən,
Bir az qorxu...Bir də sən...

Qara qatarlar keçir ağ yollardan,
Bu qatarda tutmaq olmur qollar-
dan.
Yol üstündə səfərlə aldadılan,
Gözlərə yaşlar biçən,
Bir az çoxu... Bir də sən...

***
Doğrayıb havanı alt- üst edərək,
Ox da sancılmağa sinəni tapdı.
Əqrəblər dayanmır asılıb köçək,
Saniyənin, dəqiqənin, saatın
Üçü birə dəyməz, biri də heçə...
Belimdə gecə...

Nağıllara gedən qapı bağlanıb,
O üzdə, bu üzdə çoxu saxlanıb.
Ümidə bükülüb, arzudan doğan,
İndi göydən düşən üç almanın da
Üçü birə dəyməz, biri də heçə...
Əlimdə gecə...

Ürəyi sürgünə yollanan keçir,
Həyatı çox baha alınan keçir,
İşığı boynuna dolanan keçir
Üç yol ayrıcının dar boğazından.
Üçü birə dəyməz, biri də heçə...
Önümdə gecə...

Səhərdən axşama rəngi dəyişən,
Yer ilə, göy ilə yenə əlləşən,
Hallardan hallara atılıb düşən
Üç fəsil oynayır başın üstündə,
Üçü birə dəyməz, biri də heçə...
Ölümdə gecə...

***
İndi həmin həyətdə
Rəngli çiçəklər açmır.
Tikanlar baş qaldırıb,
Kəpənəklər də uçmur.

Yağışların döyməyə
Pəncərəsi qalmayıb.
Küləklər azad olub,
Qəhqəhəsi qalmayıb.

Gecə ilə gündüzün
Üzünə də baxan yox.
Nə uzaqdan gələn var,
Nə yoluna çıxan yox.

Sükutun özü belə
Əvvəlkinə oxşamır.
Deyəsən həmin qadın,
Buralarda yaşamır.

***
Əriyir hər şey hər Gün doğanda,
Gecə səhərdə əriyir...
Əriyir illər Aydan çıxanda,
Adamlar şəhərdə əriyir...

Üzündən sabahı əriyənlər,
Yığıb-yığışdırır ayları...
Torpağa toxum əkənlər,
Öz təriylə əridir arzuları...

Birinin taleyi sevgidən əriyir,
Birininki ağrıdan...
Biri ovcundakı puldan əriyir,
Biri də düşdüyü haldan...

Yavaş-yavaş ürəyimiz əriyir,
Bu gəlişin-gedişin altında...
Dualı dirəyimiz əriyir,
Qızan Günəşin altında...

Əriyir hər şey hər Gün doğanda,
Gecə səhərdə əriyir...
Əriyir illər Aydan çıxanda,
Adamlar şəhərdə əriyir...

***
Dolub-boşalan ürəyi,
Vura-vura qəm uçurur.
Bəxtin səni yol uzunu
Həm sürüyür, həm uçurur.

Yaşamağa tamarzını,
Alına düşən yazını,
Tumurcuqlayan arzunu,
Duman altda nəm uçurur.

Bəndə - İlahinin barı,
Torpağında ömrü yarı.
Tanrı da qanadlıları
Göylərə həmdəm uçurur.

***
Dünya, hər üzünü gördüm,
Bir maska ver taxım mən də...
Üzləşəndə qorxmayasan
Köhnə üzünü görəndə...

Parıldayan gözlərinin
İçində od var, bilirəm...
Elə bilmə ki, ölmüşəm,
Hələ üzünü silirəm...

Gah dağıdıb, gah qurursan
Gecədən səhərə qədər...
Səhərdən axşama kimi
Üzüm üzündən beşbətər...

Sən ayağım altındasan,
Mən də ki, sənin əlində...
Başımı aldatma, dünya,
Üzünü gördüm güləndə...

***
Xurcunumuz çiynimizdə,
Həyatımız da içində.
Ömür oğrusu pusquda,
Gözləyir bizi o tində.

Dəqiq adını bilən yox,
Biri fələk deyir ona.
Biri əcəl, biri tale,
Biri mələk deyir ona.

Əzrayılın qohumları,
Neçə üz geyinib gəzir.
Quş ovlayan ovçu kimi,
Ovuna sevinib gəzir.

İblisi var, şeytanı var,
Güdürlər hər addımını.
Öz yolunla gedə-gedə,
Gəl indi bunları tanı.

Allahına inanaraq,
Xurcununu daşıyırsan.
Hər gün bir tin oğurlanıb,
Ölə-ölə yaşayırsan.

***
Mənim dərdimi çəkmə,
Məndən çəkilən deyil.
Adamlar söküləndə,
Bir də tikilən deyil.

Mən heç nədən qorxmurdum,
İndi səsdən qorxuram.
Zillərin üstündəyəm,
Amma pəsdən qorxuram.

Bir naxoş dünyadayam,
Yoxluğu daşıyıram.
Lap çoxdan ölə-ölə,
Səninçün yaşayıram.

Səni yığdım gözümə,
Gözlər bükülən deyil.
Məndən dərdimi çəkmə,
Dərdim çəkilən deyil...

***
Harda ucalır dünyanın
son hasarı... Bilən varmı?..
Necə yaşayır gedənlər?..
Ora gedib gələn varmı?..

Səpələnirmi küçəyə
ağrıların çilikləri?..
Orda necə əsir görən
qara bəxtin küləkləri?..

Bu dünyanın güzgüsünün
əksi düşürmü oraya?..
Cismlər bitəndən sonra,
Ruhlar çatırmı haraya?..

Dua edilirmi yenə
Allahın gözü önündə?..
Havada uçan nəfəslər,
Öpürmü sözü önündə?..

Yer üzünə ağlayanlar,
Göy üzünə gülə bilir?..
Bura canını tapşıran,
Dönmək üçün ölə bilir?..

Hara qədərdi bu Aləm?..
Mən bilmədim... Bilən ola...
Bizə xəbər gətirməkçün,
Oğlum gedib... Gələn ola...

***
Çək məni çəkə bildikcə,
Çək məni səsinə sarı.
Yığışdır məni küçədən,
Çək öz nəfəsinə sarı.

Elə çək ki, dörd divardan
Biryolluq çəkilə bilim.
Gözlərinə, əllərinə,
Qəlbinə bükülə bilim.

İstəyirsən bu yağışın,
Bu torpağın sözünə çək.
Çək...Hamının gözlərindən
Qopar məni... Özünə çək...
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Nə deyirlər qoy desinlər,
Heç nə vecimə deyil... Nağıllara gedən qapı bağlanıb, Yaşamağa tamarzını, Səni yığdım gözümə,

Lap çoxdan ölə-ölə,
Səninçün yaşayıram



Nikolay M.LYU Bİ MOV

Tər cü mə - in cə sə nət dir. 
Özü nü bə dii tər cü mə-
yə həsr et miş adam 
bu da nıl maz hə qi qə ti 

qeyd-şərt siz qə bul et mə li dir. 
Tər cü mə nin əsas şərt lə rin dən 
bi ri bu dur ki,  əsl ya zı çı, əsl rəs-
sam, əsl us ta əli nin al tın da olan 
bü tün ix ti ra va si tə lə ri ni  ona la-
zım olan nə ti cə ni al maq üçün 
sə fər bər et mə li dir. De mə li, əsə-
ri öz di lin də ye ni dən ya ra dan 
ya zı çı-tər cü mə çi hə min nə ti cə-
yə nail ol maq dan öt rü bü tün 
la zı mi va si tə lə ri top la ma lı dır. 
Bu, işin tə sir me xa niz mi ro lu nu 
oy na yır.

Hər şey dən əv vəl, ca nı mı za-
qa nı mı za iş lə miş bir fi  kir var ki, 
rus di li is tə ni lən çə tin li yin öh də-
sin dən gə lə cək, söy lə nən fi  kir-
lə ri dol ğun ifa də edə cək, onun 
üçün heç bir sər həd yox dur. Bu 
dü şün cə, ana di li nə sev gi si ol-
ma dan tər cü mə çi özü nün çə tin-
lik lər qar şı sın da təs lim ol ma sı 
ilə  risk edir.  Bun dan əla və, o, 
baş qa di lin əsa rə ti al tı na düş mək 
təh lü kə si ilə üz lə şə bi lər. M.Lo-
mo no so vun tər tib et di yi “Ru si ya 
qram ma ti ka sı” ki ta bın da rus di-
li haq qın da tə kəb bür lü və ri ya zi 
də qiq lik lə ifa də edil miş söz lə ri 
ya dı mı za sa laq: rus di li özün də 
“is pan bö yük lü yü, fran sız can lı-
lı ğı, al man möh kəm li yi, ital yan 
zə rifl  i yi, bun dan əla və, yu nan 
təs vir lə rin də və la tın di lin-
də olan zən gin li yi və gü cü 
bir ləş di rir...”.

Xalq la, onun hə ya tıy la ya xın-
lıq –  sə nə tin qa nu nu dur, onun 
tor pa ğı, ha va sı dır.  Be lə əla qə 
ol ma yan da sə nət tə nəz zül edir. 
Hə yat la da ha sıx əla qə, da ha 
ya xın dan tə mas da ol maq, həm 
də ya zı çı-tər cü mə çi ilə bir ba şa 
və va si tə siz mü na si bə t  de mək-
dir. Hə yat la tə mas da ol ma dan 
mü kəm məl ori ji nal əsər ya rat-
maq müm kün de yil, be lə ça tış-
maz lıq  tər cü mə yə də tə sir edir, 
tər cü mə zəif alı nır. Dos to yevs ki 
ta ma mi lə haq lı ola raq ya zır ki, 
Puş kin aya ğı nın al tın da hə mi-
şə doğ ma tor pa ğı hiss et di yi nə 
gö rə ya del li xalq la rın hə ya tı nı 
be lə can lı təs vir edir di. Əgər ya-
zı çı-tər cü mə çi doğ ma tor pa ğı-
nın rən gi ni gö rə bil mir sə, ət ri ni 
hiss et mir sə, o, yad el lə rin mən-
zə rə si ni təs vir edə bil mə yə cək. 
Əgər o, çə tin pro ses lə ri mü şa-
hi də et mək iq ti da rın da de yil sə, 
müəy yən təs vi ri ve rən də hök-
mən səh və yol ve rə cək, çün ki 
bu nu konk ret tə səv vür edə bil-
mir. Əgər tər cü mə çi də in san-
la rın psi xo lo gi ya sı nı mü şa hi də 
et mək qa bi liy yə ti yox dur sa, o, 
psi xo lo ji təh lil ver mək də çə tin-
lik çə kə cək. La kin bu sə nə tin 
spe si fi k li yi nə gö rə, tər cü mə çi 
öz xal qı nın da nı şıq di li nə xü su-
si diq qət ye tir mə li dir. 

Ya zı çı-tər cü mə çi nin ori ji nal da-
kı dil qə dər mü kəm məl olan di li 
bi la va si tə doğ ma di li ni öy rən-
mək və doğ ma ədə bi di lin ta ri xi 
in ki şa fı nı mü şa hi də et mək nə ti-
cə sin də əl də edi lir. 

Can lı da nı şıq di li ni, onun iş-
lən mə si ni, ay rı-ay rı ifa də lə ri, 
on la rın in to na si ya sı nı hər yer-
də – kü çə də, qa tar da, ida rə də, 
ins ti tut da, yı ğın caq da, gə zin ti 
za ma nı mü şa hi də et mək olar 
və la zım dır. Hər bir tər cü mə-
çi öz-öz lü yün də ba şa dü şür 
ki, bü tün söz lər san ki əv vəl-
dən möv cud olub lar, cüm lə isə 
for ma dan baş qa bir şey de yil. 
Ya dı nı za sa lın, gö rün, dost-ta-
nı şı nız müəy yən bir fi k ri də qiq 

ifa də edən də siz ne cə hə yə can 
ke çir mi si niz, hə min sö zün ne-
cə ye ri nə düş dü yü nü gö rən də 
emo sional şə kil də de mi si niz: 
“Bax, bu dur! Tap dı!”. Biz yal-
nız can lı səs lə nən, axı cı söz lər-
lə, can lı da nı şıq in to na si ya sı ilə 
qar şı la şan za man be lə hə yə can-
la nı rıq. 

Bi li rik ki, Çe xo vun qeyd ki-
tab ça sı olub. Ya zı çı hə min qeyd 
ki tab ça sı nı “ədə biy yat an ba rı” 
ad lan dı rıb. Bü tün tər cü mə çi lə ri-
miz də məhz be lə bir “ədə biy yat 
an ba rı” ya rat ma lı və onu daim 
söz lər lə dol dur ma lı dır lar. Be lə 
“ədə biy yat an ba rı”nı n kö mə yi lə 
dil fa si lə siz ola raq ye ni lə nə cək, 
tə zə lə nə cək. 

Lü ğət tər ki bi prob le mi tip ləş-
dir mə prob le miy lə sıx bağ lı dır. 
Kim sə eti raz edib de yə bi lər ki, 
tər cü mə çi tip ya rat mır, çə tin li-
yin bu qis mi on lar dan yan ke-
çib.”. Xeyr, yan keç mə yib. Bi zə 
tip ve ril mə yib, da ha çox tap şı-
rı lıb. Biz tip lər dü şün mü rük, 
tap mı rıq, biz on la rı doğ ma di-
li miz də şi fa hi şə kil də ye ni dən 
qu ru ruq. Öz di li miz də müəl li-
fi n bu və ya di gər per so na jı nın 
xa rak te ris ti ka sı nı, onun nit qi-
nin xü su siy yət lə ri ni, va si tə siz 
nit qi ni nə də rə cə də eh ti yat la 
və də qiq lik lə ya rat ma ğı mız ob-
ra zın   ti pik lik də rə cə sin dən və 
onun tər cü mə yə ya tım lı lı ğın-
dan ası lı dır.  

Uy ğun luq və mü tə na sib lik daim 
tər cü mə çi ni dü şün dür mə li dir. Bu-
nu bir də fə lik ba şa düş mək la zım-
dır ki, əsl ya zı çı əgər o, üçün cü 
də rə cə li məz lum təq lid çi yox, əsl 
sə nət kar dır sa, özü nün dün ya ya 
ba xı şı ol du ğu na gö rə, bu na uy ğun 
da təs vir va si tə lə ri olur. Ba ra tıns ki-
nin klas sik tə yi ni ki mi, bu “ümu mi 
ifa də si olan si fət de yil” və tər cü mə-
çi nin işi onun üs tü nü ma la la maq 
yox, la yi hə si ni çək mək dir. Biz bə zi 
ob raz la ra, söz oyu nu na və ori ji na-
lın bi zə ver dik lə ri nə göz yu mu ruq. 
An caq müəl li fi n ağır ge diş lə ri ni o 
kə lə-kö tür lük lə  qa rış dır maq ol-
maz. Oxu cu müəl lif də ol ma yan, 
yal nız key fi y yət siz və di liağır tər-
cü mə nin gü cü nə ti cə sin də  mey da-

na çıx mış tap ma ca nın ca va bı nı ax-
tar ma lı de yil. Oxu cu tər cü mə çi nin 
nə de mək is tə di yi üzə rin də baş sın-
dır ma ma lı dır, ilk növ bə də müəl-

li fi n fi  kir lə ri nin ma hiy yə ti nə 
var ma lı, onun nə de mək is tə-
di yi ni özü üçün çöz mə li dir. 

Bü tün hal lar da tər cü mə 
pal tar yu maq, ütü lə mək, 
bər bər lik et mək  de yil. Əgər 
müəl lif kə kil li dir sə, onun ba-
şı na yağ çək mək ol maz. Bu 
mə qam da Qne di çin söz lə-
ri ye ri nə dü şür: “Bə zə mək, 
da ha də qiq de sək, Ho me rin 
şeir lə ri ni bi zim ge yim lər lə 
bir qə dər bə zə mək çox asan-
dır... An caq onu özü ol du-
ğu ki mi sax la maq, mü qa yi sə 
edil mə yə cək də rə cə də çə tin-

dir.” Bax, tər cü mə çi nin öh də li-
yi və çə tin li yi bu dur.

Mən qeyd lə ri mi baş la dı ğım 
ifa dəy lə bi tir mək is tə yi rəm. 

Tər cü mə – sə nət dir. Hər cür 
sə nət nö vü isə is te dad dan 

baş qa, həm də sə riş tə, iti 
ba xış , sər rast, gö zə ya rı 
qə rar və iti qu laq tə ləb 
edir.
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la zı mi va si tə lə ri top la ma lı dır. 
Bu, işin tə sir me xa niz mi ro lu nu 
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qa nı mı za iş lə miş bir fi  kir var ki, 
rus di li is tə ni lən çə tin li yin öh də-
sin dən gə lə cək, söy lə nən fi  kir-
lə ri dol ğun ifa də edə cək, onun 
üçün heç bir sər həd yox dur. Bu 
dü şün cə, ana di li nə sev gi si ol-
ma dan tər cü mə çi özü nün çə tin-
lik lər qar şı sın da təs lim ol ma sı 
ilə  risk edir.  Bun dan əla və, o, 
baş qa di lin əsa rə ti al tı na düş mək 
təh lü kə si ilə üz lə şə bi lər. M.Lo-
mo no so vun tər tib et di yi “Ru si ya 
qram ma ti ka sı” ki ta bın da rus di-
li haq qın da tə kəb bür lü və ri ya zi 
də qiq lik lə ifa də edil miş söz lə ri 
ya dı mı za sa laq: rus di li özün də 
“is pan bö yük lü yü, fran sız can lı-
lı ğı, al man möh kəm li yi, ital yan 
zə rifl  i yi, bun dan əla və, yu nan 

Xalq la, onun hə ya tıy la ya xın-
lıq –  sə nə tin qa nu nu dur, onun 
tor pa ğı, ha va sı dır.  Be lə əla qə 

na çıx mış tap ma ca nın ca va bı nı ax-
tar ma lı de yil. Oxu cu tər cü mə çi nin 
nə de mək is tə di yi üzə rin də baş sın-
dır ma ma lı dır, ilk növ bə də müəl-

li fi n fi  kir lə ri nin ma hiy yə ti nə 
var ma lı, onun nə de mək is tə-
di yi ni özü üçün çöz mə li dir. 

Bü tün hal lar da tər cü mə 
pal tar yu maq, ütü lə mək, 
bər bər lik et mək  de yil. Əgər 
müəl lif kə kil li dir sə, onun ba-
şı na yağ çək mək ol maz. Bu 
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da ha də qiq de sək, Ho me rin 
şeir lə ri ni bi zim ge yim lər lə 
bir qə dər bə zə mək çox asan-
dır... An caq onu özü ol du-
ğu ki mi sax la maq, mü qa yi sə 
edil mə yə cək də rə cə də çə tin-
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yi və çə tin li yi bu dur.
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Diplomatik tərcümə
  “Səhv siz in san yox dur” de yi mi bu gü nə 
qə dər öz ak tual lı ğı nı sax la yır.  Əl bətt  ə, 
tər cü mə çi lər adi in san lar dır, bu isə o 
de mək dir ki, on la rın da yan lış mü la hi-
zə lə ri və səhv lə ri ola bi lər. Bey nəl xalq 
gö rüş lər də, konf rans lar və si ya si de bat-
lar da  tə sa düf olu nan gü lünc ha di sə lər 
ye ni lə ti fə lə rin əsa sı nı qo yur.  An caq 
tər cü mə çi nin səhv lə ri heç də hə mi şə 
gü lüş lə ötüb-keç mir.  Bə zən bu cür ha-
di sə lər  açıq-aş kar an la şıl maz lı ğa və öl-
kə lər ara sın da əda və tə sə bəb olur.

Be lə ki, Çin ba za rı nın  cid di çaş qın lıq 
ya şa ma sı na sə bəb olan ha di sə ha mı ya mə-
lum dur. Bu ona gö rə baş ver miş di ki, ame-
ri ka lı tər cü mə çi lər dən bi ri çin di lin dən 
in gi lis di li nə şi fa hi tər cü mə edər kən  mətn-
də ol ma yan “nə sə gör müş dü”. Nə ti cə də 
bu səhv bü tün öl kə nin ma liy yə sa hə sin də 
əsas sız təş vi şə sə bəb ol muş du.

İra nın keç miş pre zi den ti Mah mud Əh mə-
di ne ca tın bir mət buat konf ran sın da kı nit qi,  
əs lin də, hər bir öl kə nin özü nün nü və tex no lo-
gi ya sı nı in ki şaf et dir mə si haq qın da idi. La kin 
CNN-in yan lış tər cü mə sin dən be lə çı xıb ki, gu-
ya İran nü və si la hı ha zır la maq is tə yir.  Bu xə-
bər hə min vaxt çox bö yük fə sad lar ya rat mış dı. 
Bun lar ar tıq ma raq lı  yox, çox cid di hal lar dır. 

ABŞ-ın keç miş mü da fi ə na zi ri Do nald Rams-
feld çı xış la rı nın bi rin də is lam çı la rın   İs pa ni ya nı 
sar sı da caq ter ror ak tı tö rə də cək lə ri haq qın da 
mə lu mat ve rib. İs pa ni ya ha ki miy yə ti nin yu xa-
rı dairə lə rin də heç kəs və ziy yə tin bu qə dər pis 
ola ca ğı nı təx min et mə miş di. Əs lin də isə, na zir 
bu ha di sə nin məhz İs pa ni ya da yox, bir çox öl-
kə lər də baş ve rə cə yi eh ti ma lın dan da nış mış dı. 
An caq hə min ha di sə İs pa ni ya və ABŞ ara sın da-
kı mü na si bət lə ri xey li gər gin ləş dir di. 

Bu nun la əla qə dar, Avst ra li ya xa ri ci iş lər na zi ri 
Ke vin Rud dun ki ta bı nı oxu maq ma raq lı dır. Hə-
min ki tab da müəl lif in gi lis və ya fran sız di li nə şi-
fa hi tər cü mə çi lik lə məş ğul ol maq is tə yən, la kin 
bu nun üçün ki fa yət qə dər təc rü bə si ol ma yan 
tər cü mə çi lər üçün “fənd”lər gös tə rir. Be lə ki, 
ki tab da dip lo ma tın da şa hid ol du ğu bir ha di sə 
nəql edi lir. Bir ha ki miy yət nü ma yən də si de yib 
ki, ge ri yə – keç mi şi nə ba xan da Pa ris də ya şa dı ğı 
xoş bəxt gün lə rin dən baş qa, dün ya nın bir çox şə-
hər lə rin də ke çir di yi sı xın tı lı gün lə ri ya dı na dü-
şür. La kin tər cü mə çi bu fi k ri səhv “səs lən di rib” 
və nə ti cə də do la şıq lıq alı nıb: “Mən öz ar xa ma 
bax dıq da gö rü rəm ki, o iki ye rə bö lü nüb”. 

Əl bətt  ə, in san hə ya tı qə ri bə ha di sə lər və 
ka lam bur lar la do lu dur. Ona gö rə də, audi to-
ri ya da kı fəaliy yə ti niz dən utan ma maq üçün 
yu xa rı da de yil di yi ki mi, sinx ron tər cü mə çi ni 
xü su si diq qət lə seç mə li si niz. Çün ki yal nız pe-
şə kar adam gör dü yü işə gö rə özün də mə nə vi 
ca vab deh lik da şı yır. 

Hazırladı: NARINGÜL



 - «Va di də mü ba ri zə”ni çə kər kən 
bu fi l min si zə şöh rət gə ti rə cə yi nə 
ina nır dı nız mı? 
— Kim de yir sə, fi lm çə kər kən bu 

hiss lər dən uzaq olur, de mə li o, hə qi-
qə ti giz lə dir. Hər bir re jis sor is tə yər 
ki, fi lm lə ri dün ya nı do laş sın. Axı, fi lm 
ta ma şa çı üçün çə ki lir, ar xi və qoy maq 
üçün yox. Sə nət ka ra şöh rə ti əsl sə nət 
əsə ri gə ti rə bi lər. Onun üçün əv vəl cə-
dən mü la hi zə yü rüt mək çə tin dir. Am-
ma ina mı nı da itir mə mə li sən. Mən də 
o ina mı ya ra dan xal qı mın gü zə ra nı na, 
hə ya tı na açıq göz lə bax ma ğım idi və 
bu hə ya tın bir par ça sı nı ol du ğu ki mi 
len tə kö çür mə yi, ek ra na çı xar ma ğı 
özü mə borc bi lir dim. Bir də ki, Mi sir 
kənd li si nin, ta ma şa çı sı nın be lə fi lm lə-
rə eh ti ya cı var dı. “Va di də mü ba ri zə” 
mə nim ya ra dı cı lı ğı mı is ti qa mət lən di-
rən bir fi lm ol du.

“Va di də mü ba ri zə” Kann fes ti va lı-
nın fəx ri dip lo mu nu al dıq dan son ra 
dün ya ek ran la rı na yol tap dı və çox 
qı sa müd dət də re jis so ra bö yük şöh rət 
qa zan dır dı. Yu sif Şa hin fi l min mü vəf-
fə qiy yə ti ni həm də gö zəl akt yor oyu nu 
ilə bağ la yır. O, haq lı dır. An caq re jis sor 
o vaxt lar bəl kə heç ağ lı na be lə gə tir mir-
di ki, baş ro la də vət et di yi Mi şel Şal-
hub ad lı gənc bir lik də çə kil di yi Fa ten 
Ha ma mə ilə ev lən mək üçün mü səl-
man di ni ni qə bul edə cək, adı nı də yi şib 
Ömər Şə rif qo ya caq və tez lik lə dün ya 
ki no su nun ul duz la rın dan bi ri ola caq. 
Bu ta pın tı üçün tək cə Mi sir ta ma şa çı la-
rı de yil, dün ya ki no su da Yu sif Şa hi nə 
min nət dar dı. Son ra dan bu iki is te dad lı 
akt yor re jis so run “Qa ra su lar” fi l min-
də də baş rol la rı bö lüş dü lər.

1969-cu il də çək di yi “Tor paq” fi l mi 
ilə Yu sif Şa hin bir da ha kənd möv zu su-
na mü ra ciət edir. Otu zun cu il lər Mi sir 
kən di nin mən zə rə si ye ni dən can la nır 
ek ran lar da. Əgər “Va di də mü ba ri zə” 
fi l min də sen ti men tal ça lar la ra, me lod-
ram səh nə lə ri nə rast gə li rik sə, “Tor-
paq”da bu yox dur. “Tor paq” fi l min də 
Mi sir kənd li si si ya si cə hət dən nis bə tən 
ayıq dır, öz hü qu qu nu mü da fi ə et mə yi 
ba ca rır. “Tor paq” tək cə re jis so run ya-
ra dı cı lı ğın da de yil, ümu mi lik də Mi sir 
ki no su ta ri xin də ən yax şı fi lm lər sı ra-
sın da du rur. 

1959-cu il də 1-ci Bey nəl xalq Mosk va 
Ki no fes ti va lın da Yu sif Şa hi nin “Cə mi-
lə” fi l mi də gös tə ril di və ta ma şa çı lar 
tə rə fi n dən bö yük rəğ bət lə qar şı lan dı. 
Film mə tin Əl cə zair qı zı Cə mi lə nin hə-
ya tın dan, onun müs təm lə kə çi lə rə qar-
şı mü ba ri zə sin dən bəhs edir. O vaxt lar 
Cə mi lə ni ölüm cə za sı göz lə di yi hal da 
dün ya nın bü tün tə rəq qi pər vər in san-
la rı bu ye nil məz, qəh rə man qı zın mü-
da fi əsi nə qalx dı. Şüb hə siz, mü tə rəq qi 
bir sə nət kar ki mi Yu sif Şa hin də bu ha-
di sə lər dən kə nar da qa la bil məz di. O, 
“Cə mi lə” fi l mi ilə cə mi lə lə ri mü da fi ə 
elə di. O vaxt be lə bir fi l mə eh ti yac var-
dı və onu məhz Yu sif Şa hi nin çək mə si 
tə sa dü fi  de yil di. Ən baş lı ca sı isə bu idi 
ki, “Cə mi lə” vax tın da çə kil miş bir ek-
ran əsə riy di. Film də baş ro lu is te dad lı 
və po pul yar akt ri sa Maq da bö yük us-
ta lıq la oy na yıb. 

Yu sif Şa hin hə mi şə bey nəl mi ləl çi 
ba xı şıy la se çi lib, bu key fi y yət həm bir 
in san ki mi onun xa rak te rin də, həm də 
bir sə nət kar ki mi ya ra dı cı lı ğın da özü-
nü ay dın bü ru zə ve rir. Bu xü su siy yət 
bəl kə də onun bö yü yüb bo ya-ba şa 
çat dı ğı mü hit lə bağ lı idi. Mə lum dur 
ki, İs gən də riy yə Mi si rin çox mil lət li, 
kos mo po lit şə hə ri dir. Yu sif də 1926-cı 
il də bu şə hər də xris tian əsil li ərəb ailə-
sin də dün ya ya göz açıb. İs gən də riy yə 
öz mü hi ti, mə də niy yə ti, ab-ha va sıy la 
hə mi şə se çi lib, Mi si rin sə nət dün ya sı-
na bö yük şəx siy yət lər bəxş edib. Di ni 
ay rı-seç ki lik bu şə hə rin hə ya tı na yad 
olub. Yu sif Şa hin dən di ni mən su biy-
yə ti ni so ru şan da o, ca vab ve rib de yir-
di ki, mən məz həb cə mi sir li yəm. 

Re jis sor var lı və kil ailə sin də tər bi-
yə gö rüb, İs gən də riy yə nin ən nü fuz lu 
kol le cin də in gi lis di lin də təh sil alıb. 
Kol lec də oxu yar kən teat ra ma raq gös-
tə rib, Şeks pi ri, Mol ye ri, Bay ro nu və di-
gər Av ro pa klas sik lə ri ni mü ta liə edib. 

Va li deyn lə ri Yu sif də ki hə və si gö-
rüb, akt yor luq sə nə ti nə yi yə lən mə si 
üçün onu Hol li vu da gön də rir lər. Bu, 
göy dən düş mə şans idi. Üçil lik Hol-
li vud hə ya tı Yu sif Şa hi nin gö zü nü 
açır, o, akt yor luq la ya na şı, re jis sor-
luq sə nə ti nin də sir lə ri nə yi yə lə nir. 

1948-ci il də təh si li ni bi ti rib Mi si rə 
dö nən də öl kə də Kral Fər rux ha ki miy-
yə ti nə qar şı eti raz lar baş qal dır mış dı, 
ne cə de yər lər, ha va dan in qi lab qo xu-
su gə lir di. Be lə bir ab-ha va da müs tə qil 

hə ya ta atı lan, ya ra dı cı lıq dün ya sı na 
qə dəm qo yan Yu sif özü də bil mir di 
ki, mü ba ri zə ru hu onun ca nı na-qa nı-
na ho pa caq, öm rü nün so nu na dək onu 
tərk et mə yə cək. Bu ruh elə re jis so run 
ilk ek ran laş dır dı ğı «A min» fi l min də 
özü nü gös tər di. Ar dın ca gənc re jis-
so run ikin ci ki no len ti ek ran la ra çıx dı 
– «Nil oğ lu» fi l mi. İlk ek ran əsər lə ri lə 
ic ti maiy yə tin, ki no tən qid çi lə ri nin diq-
qə ti ni çə kən Yu sif Şa hi nin no va tor lu ğu 
yük sək qiy mət lən di ri lir di. O, ki no ya 
ye ni möv zu lar, ye ni per so naj lar gə tir-
di. Ərəb dün ya sı nın Hol li vu du sa yı lan 
Mi sir ki no su nun Yu sif Şa hin ki mi is te-
dad lı sə nət ka ra eh ti ya cı var dı. Öl kə in-
qi lab ərə fə sin dəy di və məhz bu ərə fə də 
mü tə rəq qi ki no öz sö zü nü de mə liy di. 

- Ki no ya lap ca van yaş da gəl mi-
si niz, – Yu sif Şa hin dən so ruş dum.

- Bə li., - de di, - ilk fi l mi mi çə kən də 
cə mi 21 ya şım var dı. Ki no sə nə ti nə 
olan sev gim, hə və sim ca van lı ğı mı, təc-
rü bə siz li yi mi be lə unut du rur du mə nə. 
İn san bö yük amal lar la ya şa yan da çə-
tin lik lə ri, ma neələ ri dəf edə bi lir. 

- Yu sif Şa hin fi lm lə ri ni bir fi  kir, 
ide ya al tın da bir ləş di rən nə dir?
- Xəl qi lik. Mən bü tün ya ra dı cı lı-

ğı mı xal qı ma həsr et mi şəm. Onun 
qay ğı sı da, acı sı da mə nim dir. Mə ni 
heç vaxt ay rı-ay rı adam la rın hə ya tı, 
ta le yi ma raq lan dır ma yıb, ümu mi-
lik də, xal qı mın ya şa yı şı, gü nü-gü-
zə ra nı na ra hat edib.

- Han sı bir fi lm də sə bu hiss lər dən 
uzaq laş dı ğı nız olub mu?
- Təəs süf ki, olub. Qı sa bir dövr də 

mən za ma nın tə lə bi nə uy ğun la şıb, 
axı na qo şu lub mu si qi li me lod ram, 
hətt  a ma cə ra fi lm lə ri də çək mi şəm. 
O döv rü ya ra dı cı lı ğım da bir növ 
boş luq sa yı ram.

- Realizm yo lu nu tu tan sə nət-
kar lar si zin öl kə niz də han sı çə-
tin lik lər lə qar şı la şır lar?
- Mi sir də ki no teatr lar, pro kat çı lar 

yal nız gə lir gə ti rən kom mer si ya fi lm lə-
ri nin ar dın ca qa çır lar. On la rı xal qın gü-
zə ra nı nı, real hə ya tı əks et di rən fi lm lər 
ma raq lan dır mır. Odur ki, bi zim fi lm-
lə ri miz ek ran la ra çə tin lik lə yol ta pır. 

Bir də ki, çox la rı Mi sir xal qı nın hə ya-
tı nı ol du ğu ki mi ek ra na çı xar maq dan 
qor xur, çə ki nir. Ça lı şır lar ki, öl kə nin 
say sız-he sab sız möv cud prob lem lə ri 
ek ran ar xa sın da qal sın, gö rün mə sin. 
Prob lem siz nə bir öl kə var, nə də xalq, 
bu nu dan maq nə yə gə rək di? Realist 
sə nət kar lar həm də mad di çə tin lik lər lə 
qar şı la şır lar. Bu gün Mi sir də fi lm çək-
mək ba ha ba şa gə lir. Bu çə tin li yi mən 
də ya şa yı ram. Və ziy yət dən çıx maq 
üçün biz fi lm lə ri mi zi baş qa öl kə lə rə 
də sat ma ğa ça lı şı rıq. An caq bü tün bu 
çə tin lik lə rə bax ma ya raq, ha ra da, han sı 
öl kə də ya şa ma sın dan ası lı ol ma ya raq, 
sə nət adam la rı çə kin mə dən öz söz lə-
ri ni de mə li dir lər. Sə nət kar sö zü xal qa 
da ha tez ça tır. Odur ki, əli miz də olan 
im kan dan is ti fa də et mə li yik, haqq- 
əda lət na mi nə, in san lıq na mi nə.

- Qərb ki no su nun Asi ya, Af ri ka 
öl kə lə ri sə nə ti nə tə si rin dən çox 
da nı şı lır. Bu haq da si zin fi k ri ni-
zi bil mək ma raq lı olar dı.
- Mən Qərb sə nə ti ni öy rən mə yin 

əley hi nə de yi ləm. Bu bir hə qi qət dir ki, 
yal nız öz mil li sə nə ti ni bil mək az dır. 
Dün ya nın ən məş hur sə nət kar la rı nı 
ta nı maq, on la rın ya ra dı cı lı ğı nı iz lə-
mək la zım dır. Bu nun la ya na şı, nə yi sə 
kö çür mək, ki mə sə bən zə mək fi k ri ilə 
ba rış mı ram, sə nət kar kim dən öy rən sə 
də, an caq özü nə bən zə mə li dir.

- Ki no sə nə ti haq qın da söy lə di yi niz 
bir fi k ri xa tır la dım: “Biz ki no nun 
həm də təh lü kə li ol du ğu nu an la ma-
lı yıq. Ona çox vaxt cid di ya naş mır-
lar, əy lən cə ki mi ba xır lar.”
- Bə li, mən bu gün də öz fi k rim də 

qa lı ram. Ki no nu be yin lə ri küt ləş di-
rən, zə hər lə yən nar ko tik mad də yə 
də, si la ha da çe vir mək olar. Biz bu na 
yol ver mə mə li yik. Ki no hu ma nist 
ide ya la ra, xal qa xid mət et mə li dir.

- Mi sir də realizm işı ğın da ya zıb-
ya ra dan sə nət kar la rın, o cüm lə-
dən də, özü nü zün mad di çə tin-
lik lər lə tez-tez qar şı laş dı ğı nı zı 
qeyd et di niz. Bu, siz də ruh düş-
kün lü yü ya rat mır ki?
- Mən heç vaxt ka sıb çı lıq dan 

utan ma mı şam, sə nət kar gə rək mə-
nən ka sıb ol ma sın.

Yu sif Şa hi nin fi lm lə ri Mi sir xal qı nın 
hə ya tı nın müəy yən bir döv rü nü əks 
et di rən, ya şa dan sal na mə dir. 1970-ci 
il də Ca mal Əb dül Na si rin ölü mün-
dən son ra öl kə də ki si ya si də yi şik lik lər, 
gər gin və ziy yət realist ba xış lı sə nət-
kar la rın, o cüm lə dən, Yu sif Şa hi nin 
qar şı sın da müəy yən çə tin lik lər qoy du. 
Öl kə ni “açıq qa pı” elan edən Ən vər 
Sə dat re ji mi nin tə ləb lə ri ilə ba rış ma yan 
Yu sif Şa hin fi lm lə ri nin bir ne çə si ni xa-
ric də çək mə li ol du. Əl cə zair də çək di yi 

“Sər çə” fi l mi də onun ya ra dı cı lı ğın da 
əhə miy yət li yer tu tur. Bu fi lm də müəl-
lif İs rail lə mü ha ri bə nin ma hiy yə ti nə 
tən qi di mü na si bət bəs lə yir və bu mü-
ha ri bə də Mi sir xal qı nın qə lə bə qa za-
na bil mə mə si nin əsl sə bəb lə ri ni ek ran 
va si tə si ilə üzə çı xar ma ğa ça lı şır. Re-
jis sor özü bu haq da be lə de yir: “Film-
də mən 1967-ci il mü ha ri bə si nin nə ti-
cə sin dən söh bət açı ram. Mü ha ri bə ni 
xalq yox, döv lət uduz du. Mi sir xal qı 
mü ba ri zə ni da vam et dir mə yə ha zır 
idi, al çal maq is tə mir di. Ta rix öz axa-
rıy la yo lu na da vam edir, biz də ta ri xin 
ar dın ca ge di rik. Bi zim və zi fə miz həm 
də öz ta ri xi mi zi ya rat maq dır, doğ ru 
yol tut maq dır. Bir ki ne ma toq raf çı ki mi 
fi lm lə rim də sa də in sa nın cə miy yət də-

ki ro lu nu və onun xal qın ri fa hı na mi-
nə mü ba ri zə si ni ek ra na çı xar ma ğı əsas 
və zi fə say mı şam. “Sər çə” fi l min də də 
söh bət bun dan ge dir”.

Yu sif Şa hin ya ra dı cı lı ğı heç bir 
mü ba li ğə siz Mi sir ki no su üçün mü-
tə rəq qi bir mək təb dir. Bu mək təb 
uzun il lər yo rul ma dan sə nət də sö-
zü nü de miş bir sə nət ka rın la yiq li 
da vam çı la rı nı ye ti rib. İs te dad lı re-
jis sor lar dan Mə həm məd Xan, Daud 
Səid, Əli Əb dül Xa liq, Sa mir Se yab, 
Xa liq əl-Ha qab Yu sif Şa hin mək-
tə bi nin ye tir mə lə ri dir. On lar öz 
us tad la rı nın zəh mə ti ni unut mur, 
onun ya ra dı cı lıq yo lu nu da vam et-
dir mə yi öz lə ri nə şə rəf bi lir lər. 

Xa liq əl-Ha qar de yir: «Yu sif Şa hin 
mə nim müəl li mim ol maq la ya na şı, 
həm də mə nə ata lıq elə yib, təc rü bə si ni 
mə nim lə bö lü şüb… Onun sa yə sin də 
mən re jis sor ol mu şam. O mə nə sə nə ti 
sev mə yi, qiy mət lən dir mə yi öy rə dib. 
As sis tent ki mi onun üç ek ran əsə rin-
də – «Əl vi da, Bo no part», «Al tın cı gün» 
və «İs gən də riy yə» fi lm lə rin də iş lə mi-
şəm… O, ya ra dı cı lı ğa tə zə baş la yan la-
ra pro dü ser ki mi çox kö mək edib, on-
la ra əl tu tub. Bö yük us tad ki no ya, öz 
öl kə si nin in san la rı na də li cə si nə vu rul-
muş du. De yir di mə nim ki no çək mək 
im ka nım ol ma sa, ya şa ma ram…

Yu sif Şa hin bü tün şüur lu öm rü-
nü öl kə də ki no sə nə ti nin tə şək kü lü nə 
həsr elə di, 40-dan çox fi l mə im za sı nı 
at dı. Onun fi lm lə rin də Fa ten Ha ma mə, 
Ömər Şə rif, Maq da, Da li da, Fey ruz, 
Nur əl-Şə rif ki mi ta nın mış akt yor lar çə-
ki lib lər. Onu Mi sir ki no su nun Pat riar xı 
ad lan dı rır, bü tün dövr lə rin bö yük re jis-
so ru sa yır lar. Re jis so run fi lm lə ri Kann, 
Ber lin fes ti val la rı ki mi nü fuz lu sə nət 
mü sa bi qə lə ri nin mü ka fat la rı nı alıb. 

Yu sif Şa hin 2008-ci ilin iyul ayı nın 
27-də dün ya dan köç dü. Onun ölü mü 
yal nız Mi sir üçün de yil, dün ya ki no su 
üçün də bö yük it ki dir. Fran sa nın sa biq 
Pre zi den ti Ni ko la Sar ko zi bö yük sə nət-
ka rı ölü mün dən son ra «Şə rəf le gionu» 
or de ni nə la yiq gör dü və onun haq qın-
da bu söz lə ri söy lə di: «Yu sif Şa hin söz 
azad lı ğı və in san hü quq la rı nın alov lu 
mü da fi əçi si ol muş, bü tün öm rü bo yu 
ek ran ob raz la rıy la, to xun du ğu möv-
zu lar la sen zu ra nı, fa na tiz mi və fun da-
men tializ mi if şa et mə yə ça lış mış dı…» 

Yu sif Şa hin haq qın da kı ya zı ma 
baş lıq seç mək də, doğ ru su, bir qə dər 
çə tin lik çə kir, gö tür-qoy edir dim. Re-
jis so ra şöh rət gə ti rən, onu mil yon la-
ra ta nı dan fi l min adı nı üs tün bil dim 
— “Va di də mü ba ri zə”. Bü tün öm rü 
mü ba ri zə lər də keç miş, haqq-əda lət 
car çı sı ki mi ta nın mış bir sə nət ka rın 
— Yu sif Şa hi nin hə yat və ya ra dı cı lı ğı 
üçün çox xa rak te rik dir bu ad...

 - «Va di də mü ba ri zə”ni çə kər kən 

Ka mil ƏF SƏ ROĞ LU

1989-cu ilin ya yın da Aş qa bad da «Sülh və tə rəq qi uğ run da» 
de vi zi lə ke çi ri lən təd bir müx tə lif öl kə lə rin mü tə rəq qi 
in san la rı nı bir ye rə yığ mış dı. Məş hur Mi sir ki no re jis so-
ru Yu sif Şa hi ni bu təd bir də gör mək dən məm nun ol dum. 

Onun la müx tə lif ki no fes ti val lar da rast laş sam da, ta nış ol maq im ka nı ya ran ma mış dı. 
Bu də fə für sə ti qa çır maq fi k rim yox idi. 
Azər bay can ra diosu üçün mü sa hi bə ver mə yə hə vəs lə ra zı laş dı. Söh bə ti miz müx tə lif 
möv zu la ra to xun sa da, əsa sən ki no ya ra dı cı lı ğı üs tün də kök lən miş di. De dim si zin 
«Va di də mü ba ri zə” fi l mi ni zə 10-12 ya şım da, uc qar əya lət qə sə bə sin də bax mı şam. Za-
lın ağ zı na can do lu ol du ğu ya dım da dır, ya dım da olan bir də bu dur ki, qa dın la rın ço-

xu göz yaş la rı nı sax la ya bil mir di. Ta ma şa çı lar san ki ek ra nı de yil, hə yat da baş ve rən ha di sə lə ri iz lə yir di lər, 
gör dük lə ri nə ürək dən ina nır, bə yaz pər də də ki qəh rə man la rın ke çir di yi hiss və hə yə ca nı on lar la bö lüş mək 
is tə yir di lər... «Va di də mü ba ri zə”yə ikin ci də fə ba xan da ar tıq tə lə bəy dim və bu, da ha uşaq ba xı şı de yil di. 
Gör düm ki, söh bə tim mü sa hi bi mi tu tub, du yu ğu lan dı ğı açıq ca bi li nir di. De di si zin söh bə ti niz mə ni əl lin ci 
il lə rə apar dı. O vaxt çə kil miş fi l min sö zü-söh bə ti uzun il lər son ra gör har da dü şür. Mən dən öt rü çox xoş dur… 
Mü sa hi bi mə ve ri lə si sual la rım çox idi: 
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Dil dost luq la rın da, düş mən lik lə rin də 
baş lan ğı cı dır. Yə ni yax şı da, pis də ola bi lər. 
Uşaq lıq çağ la rım da atam (Al lah rəh mət elə-
sin) da nış mış dı: 

Var lı, elm li və nə za kət li əfən di lər dən bi-
ri bir ne çə gün lü yə dost la rı nı evi nə ça ğı rır. 
Niy yə ti zən gin süf rə lər qu rub, ən gin söh-
bət lər elə mək di. Buy ruq çu su na tap şı rır: 

- Di, ba za ra qaç, dün ya nın ən şi rin ne mət lə-
rin dən qo naq la rı ma gö zəl bir süf rə ha zır lat. 

Buy ruq çu ge dir. Am ma ba za ra baş çək mək 
əvə zi nə, qəs sa bın ya nı na ge dir. Bü tün qo naq-
la ra bəs elə yə cək qə dər dil alıb aş baz la ra əmr-
lər yağ dı rır. Ax şam qo naq lar iş tah la süf rə nin 
ət ra fın da otu rur lar. Əv vəl cə dil şor ba sı gə lir. 
Gö zəl!.. Ar xa sın ca dil xaş la ma sı. Əla!.. Son-
ra dil bo zart ma sı. Ol ma dı!.. Ara da is ti ye mək 
məq sə di lə dil qı zart ma sı ve ri lir... Bu vaxt qo-
naq la rın ara sın da don qul tu baş la yır. Göz lə-
yir lər ki,   yağ lı ye mək, plov, pax la va və 
şir niy yat lar gəl sin. Müm kün ol mur!.. 
Ar dın ca qar şı la rı na dil kül lə mə si qo-
yu lur. Ev sa hi bi ar tıq dö zə bil mir, 
buy ruq çu su nu  ça ğırt dı rıb qə zə bi ni 
şil lə ki mi üzü nə çır pır: 

- Mən sə nə de mə dim mi ba zar dan ən ləz-
zət li şey lər al? 

- Bə li, ağam, mən də si zin əm ri ni zi ey ni lə 
ye ri nə ye tir dim. Dün ya da dil dən da ha yax şı 
və şi rin nə tə səv vür olu na bi lər? Mə ri fət və 
el min aça rı, xoş bəxt li k və  səadə tin baş lan-
ğı cı o de yil mi? Kö nül lər onun la şən, bi lik lər 
onun la röv şən ol mur lar mı? An laş maz lıq la rı 
çö zən də odur, əda lə ti bil di rən də!.. O qə dər 
mü qəd dəs di ki, iba dət lər onun la edi lir... 

Ağa eşit dik lə ri nə ca vab ve rə bil mir, am-
ma ye nə də qo naq la rı nın ya nın da biabır ol-
ma maq üçün qış qı rır: 

- Çox yax şı, bir hal da ki, de di yin ki mi dir, 
on da sa bah ba za ra ge dib bu də fə bi zə ən pis 
ye mək lər dən süf rə ha zır lat gö rək. 

Buy ruq çu er tə si gün ye nə qəs sa bın ya-
nı na ge dir, ye nə ey ni ye mək lə ri ha zır la-
dır. Süf rə ət ra fın da otu ran lar ey ni sı ray la 
ye mə yə baş la yır lar: dil şor ba sı, dil xaş la-
ma sı, dil bo zart ma sı... Əl bətt  ə, ye nə ey ni 
sor ğu-sual olur. Buy ruq çu ib rə ta miz ca-
vab ve rir: 

- Ağa, əmin olun, əm ri ni zi ol du ğu ki mi 
ye ri nə ye tir mək üçün bu ye mək lə ri ha zır-
lat dım. Ən pis ye mək lər dən is tə miş di niz; 

siz Al lah, dün ya da dil dən da ha pis 
nə tə səv vür olu na bi lər?!. Bü tün 
pis lik lə rin, bü tün bə la la rın, bü tün 

da va-da laş la rın sə bə bi bu de yil-
mi? Kim ya la nın və if ti ra nın 
gö zəl ol du ğu nu de yə bi lər? 
Kim, ri ya və yal taq lı ğın fay da-
sın dan bəhs elə yə bi lər?!.. Bü-
tün bu pis lik lə ri dil elə yən dən 
son ra, han sı ye mək dil dən da-

ha pis ola bi lər ki?!. 
Mü sa fi r lə rin ha mı sı o gün süf-

rə dən kefl  ə ri kök hal da qal xıb buy-
ruq çu nun  söh bət lə rin dən fey zi yab 

olub lar. 

Bu əh va la tı uni ver si tet də oxu yan da Ah-
met Mid hət Əfən di nin “Qis sə dən his sə” ad lı 
ki ta bın da oxu dum. “Qis sə dən his sə” Ezop 
(Aiso pos) na ğıl la rı nın tər cü mə siy di və əh va-
lat Ezop la ağa sı Xan tos ara sın da baş ve rir di. 
Mi lad dan 500 il əv vəl Kü tah ya ət ra fın da ya-
şa yan Ezop, əs lin də, kö ləy miş. İşıq lı zə ka və 
zə rif fi  kir gö zəl li yi nə ma lik olan ba şı, təəs süf  
ki, iri və yön dəm siz, di li də pəl tək imiş. Xan-
tos onu zə ka sı na gö rə alıb, am ma si fə ti nə 
ba xan lar dik sin dik lə ri nə - əv vəl cə də ar va dı 
qorx du ğu na - gö rə, tə sər rü fa tın da tor paq iş-
lə rin də iş lə dir, ara da bir də qo naq la rı gə lən-

də onun zə ka və fi  kir lə rin dən is ti fa də et mək 
üçün evi nə ça ğırt dı rır mış. Rəh mət lik atam 
Ezo pun adı nı bil mir di. An caq bu tor paq lar-
da di lə və sö zə hə mi şə də yər ve ri lib. Yüz il-
lər lə ci la la nıb mə də niy yət dən- mə də niy yə tə 
ke çib, in san lar, nə sil lər, din lər və dil lər də-
yi şib, am ma bu mü na si bət heç də yiş mə yib, 
Ezo pun əh va la tı nı ata lar di ni əh va lat məq-
sə di lə uşaq la rı na da nı şır. Hətt  a şi rin dil lə 
olan da be lə, öyün mə lər, tə rifl  ər və dan laq lar 
in sa na xoş gö rün mə yə baş la yıb. Məş hur he-
ca şairi miz Şair Əş rə fi n vaxt sız gə lən bir qo-
na ğı na söy lə di yi bu qi tə ki mi: 
Na bə hən gəm, ey mə nə meh man olan, 
Tab la ka rım la dö yüş is tər sən mi? 
Mət bə xi-tə bim də yox dur baş qa şey, 
Ləz zət li dil dən sö ğüş is tər sən mi? 

“Ey vaxt sız gə lən (ac) qo naq, (sə nə ye mək 
ha zır la maq la bağ lı) aş pa zım la mə ni da laş dı-
ra caq san mı? Ya ra dı lı şı mın mət bə xin də sə nə 
ver mək üçün dil dən baş qa bir ye mək qal ma-
yıb, ləz zət li dil dən bir sö ğüş (İz mir də ge niş 
ya yıl mış, hey van la rın di lin dən, baş his sə sin-
dən bi şi ri lən ye mək) is tə yir sən mi?!.”

Dil dost luq la rın da, düş mən lik lə rin də 

İs gən dər PA LA

Ərəb lər də “selâ me tü’l-in san 
fi ’l-hıf zı’l-lisân (in sa nın sa la-
mat lı ğı di li ni sax la maq da dır)” 
şək lin də bir mə səl var. Türk-

cə də “Di li ni sax la yan, ba şı nı sax la yar” 
de yir lər. Qa nu ni nin (Mü hib bi) --  “İs tər 
isən kim pə ri şan ol ma ya sın aqi bət / Böh-
tan de mə kim sə nin haq qın da sən sü sən 
ki mi” --  bu yu rub, sün bül tə ki ət ra fın-
da kı la ra böh tan atan la rın axır da pə ri şan 
ola ca ğı nı de mə si bu sə bəb dən dir.
Bir də, bu nun ək si ni dü şü nək: söz lük-
lə ri miz də “Şi rin dil ila nı yu va sın dan 
çı xa rar!” ki mi ata lar sö zü var. Bu hal da 
di li miz həm şi rin lik, həm də zə hər lə do-
lu dur. Qə dim  qə ləm lə rin ucu iki yə ay-
rıl dı ğı na gö rə “qo şa dil li” ad lan dı rıl ma-
sı bu sə bəb dən dir. Çün ki ey ni qə ləm lə 
həm yax şı nı, həm də pi si, həm ya rar lı nı, 
həm də zə rər li ni  yaz maq müm kün dür.

Şi rin dil, acı dil

Mark Tven
Mark Tven gənc ya zı çı la ra mə-

zə li və ki na yə li məs lə hət lə ri ilə 
məş hur dur.

  Yaz maq is tə yən də “çox” əvə-
zi nə “həd dən ar tıq” ya zın. 
Re dak to ru nuz hə min sö zü 
si zin is tə di yi niz lə əvəz elə yə-
cək.

  Mə qa lə ni yaz maq üçün ən 
yax şı vaxt – onu ar tıq özü nüz 
üçün ya zıb bi tir di yi niz vaxt-
dır. Əs lin də, nə de mək is tə-
di yi ni zi yal nız bun dan son ra 
ay dın və mən ti qi şə kil də dərk 
edə cək si niz.

  İde ya ha mı da var. Am ma hə-
min ide ya nı bir ab zas da ifa də 
et mək la zım dır sa, onu bir ne çə 
sə hi fə də yox, məhz bir ab zas-
da ifa də et mək qa bi liy yə ti heç 
də ha mı da yox dur.

  “Qa dın qış qır dı” yaz ma yın. 
Onu elə və ziy yə tə çat dı rın ki, 
özü qış qır sın.

  Bö yük ki tab lar zə rif və dəb də-
bə li di li nə gö rə yox, üs lu bu na 
və mət nin ma hiy yə ti nə gö rə 
qiy mət lən di ri lir. 

Kurt Von ne qut

Kurt Von ne qut “Ba qom bo nun tü-
tün qa bı sı: Da ğı nıq he ka yə lər” əsə-
rin də gənc ya zı çı la ra qı sa yaz maq 
üçün ma raq lı məs lə hət lər ve rib:

  Na mə lum oxu cu nun si zə ayır-
dı ğı vax tı əbəs ye rə sərf et mə-
yin.

  Oxu cu nu zun asan lıq la isi ni şə 
bi lə cə yi ob raz lar ya ra dın.

  He ka yə nin əv və li mən ti qi 
son lu ğa ya xın ol ma lı dır.

  He ka yə ni zin hər bir qəh rə ma-
nı nə sə et mə li, ən azı bir cə stə-
kan su iç mə li dir.

  Cüm lə ya qəh rə ma nın xa tak te-
ri ni gös tər mə li, ya da hə rə kə ti 
təs vir et mə li dir.

  Per so naj la rı nı za mü na si bət də 
qəd dar lıq gös tə rin. Oxu cu-
nun on la rı yax şı qiy mət lən-
dir mə lə ri üçün qəh rə man la-
rı nı zı ağ la sığ maz və ziy yət lə rə 
sa lın.

  Qar şı dur ma nı sax la ma ğa ça-
lış ma yın, bü tün mə lu mat la-
rı dər hal ve rin. Əgər mət bəx 
bö cək lə ri əsə ri ni zin so nun cu 
sə hi fə lə ri ni ye sə lər, oxu cu nuz 
özü sər bəst şə kil də he ka yə ni 
bi tir mək iq ti da rın da ol ma lı-
dır.

  Elə ya zın ki, gu ya, bu işi bir 
nə fər üçün gö rür sü nüz, çün ki 
ha mı nın xo şu na gəl mə yə ça lış-
maq la, qə lə mə al dı ğı nız ta rix-
çə yə ölüm hök mü çı xa rar sı nız.

Çak Pa la nik

“Dö yüş klu bu” ro ma nı ilə məş-
hur la şan Çak Pa la nik isə gənc lə rə 
be lə məs lə hət lər ve rir:

  Yaz ma ğa hə və si niz ol ma yan da 
zəng li saatı bir saat irə li qo yub 
yaz ma ğa baş la yın. Əgər zəng 
səs lə nən də yaz maq hə və si hiss 
et mə yə cək si niz sə, bir saat fa si lə 
ve rin. Adə tən, hə min vaxt yaz-
ma ğa elə alu də olur san ki, zən-
gi be lə eşit mir sən. Dü şün cə li 
hal da mə na sız iş lər lə məş ğul 
ol maq ye ni fi  kir lə rin mey da na 
çıx ma sı na sə bəb ola bi lər. 

  Oxu cu sə nin gü man elə di-
yin dən ağıl lı dır. He ka yə tin 
for ma sı və za man ke çid lə ri 
ilə eks pe ri ment apar maq dan 
qorx ma. Ki no bi zi bu for ma lar 
ba xı mın dan ki fa yət qə dər ha-
zır la lıq lı edib. Həm də oxu cu-
nu hey rət lən dir mək si zin gü-
man et di yi niz dən də çə tin dir.

  Ya zan da ha di sə lə ri tə ləs dir mə 
və fi  na lı uzat ma. Sən yal nız 
son ra kı səh nə lər ba rə də fi  kir-
ləş. Lap axı ra can nə baş ve rə-
cə yi nin ha mı sı nı bil mə yi nə 
eh ti yac yox dur. Əs lin də, bu nu 
bil sən, dü şün dük lə ri ni təs vir 
et mək həd dən ar tıq çə tin ola-
caq.

  Özün oxu maq is tə di yin ki ta bı 
yaz. 

Di gər məş hur ya zı çı la rın 
məs lə hət lə ri

Fren sis Skott Fits ce rald

  Hər han sı bir adam dan baş la-
yın, gö rə cək si niz ki, ti pik ob raz 

ya rat mı sı nız. 
Ti pik ob raz-
dan baş la yın, 
gö rə cək si niz 

ki, heç nə 
ya rat ma-

mı sı nız.

Sa ra Uoters

  Də li cə si nə oxu yun. Mət ni 
də li cə si nə kə sib-doğ ra yın. 
Ədə biy yat özü nüifa də və te-
ra pi ya de yil – o, oxu cu üçün-
dür. Hət ta ən pis qəh rə man-
la rı nı za be lə, hör mət elə yin. 
Baş lı ca sı, əgər yax şı ya zı çı sı-
nız sa, si zə heç bir qay da gə-
rək de yil.

Ralf Uol do Emer son

  Ax şam bir epi zo du bi ti rin, 
növ bə ti gün isə ye ni dən 
işə baş la yın, am ma fa si lə də 
yax şı ca ya tıb din cə lin. Ya zı 
vax tı güc dən dü şə bi lər si-
niz...

Hazırladı: NƏRİMAN

Dil dost luq la rın da, düş mən lik lə rin də 
baş lan ğı cı dır. Yə ni yax şı da, pis də ola bi lər. 
Uşaq lıq çağ la rım da atam (Al lah rəh mət elə-

Var lı, elm li və nə za kət li əfən di lər dən bi-
ri bir ne çə gün lü yə dost la rı nı evi nə ça ğı rır. 
Niy yə ti zən gin süf rə lər qu rub, ən gin söh-
bət lər elə mək di. Buy ruq çu su na tap şı rır: 

- Di, ba za ra qaç, dün ya nın ən şi rin ne mət lə-
rin dən qo naq la rı ma gö zəl bir süf rə ha zır lat. 

Buy ruq çu ge dir. Am ma ba za ra baş çək mək 
əvə zi nə, qəs sa bın ya nı na ge dir. Bü tün qo naq-
la ra bəs elə yə cək qə dər dil alıb aş baz la ra əmr-
lər yağ dı rır. Ax şam qo naq lar iş tah la süf rə nin 
ət ra fın da otu rur lar. Əv vəl cə dil şor ba sı gə lir. 
Gö zəl!.. Ar xa sın ca dil xaş la ma sı. Əla!.. Son-
ra dil bo zart ma sı. Ol ma dı!.. Ara da is ti ye mək 
məq sə di lə dil qı zart ma sı ve ri lir... Bu vaxt qo-
naq la rın ara sın da don qul tu baş la yır. Göz lə-
yir lər ki,   yağ lı ye mək, plov, pax la va və 

siz Al lah, dün ya da dil dən da ha pis 
nə tə səv vür olu na bi lər?!. Bü tün 
pis lik lə rin, bü tün bə la la rın, bü tün 

da va-da laş la rın sə bə bi bu de yil-
mi? Kim ya la nın və if ti ra nın 
gö zəl ol du ğu nu de yə bi lər? 
Kim, ri ya və yal taq lı ğın fay da-
sın dan bəhs elə yə bi lər?!.. Bü-
tün bu pis lik lə ri dil elə yən dən 
son ra, han sı ye mək dil dən da-

ha pis ola bi lər ki?!. 
Mü sa fi r lə rin ha mı sı o gün süf-

rə dən kefl  ə ri kök hal da qal xıb buy-
ruq çu nun  söh bət lə rin dən fey zi yab 

olub lar. 

Dil dost luq la rın da, düş mən lik lə rin də 

lu dur. Qə dim  qə ləm lə rin ucu iki yə ay-
rıl dı ğı na gö rə “qo şa dil li” ad lan dı rıl ma-
sı bu sə bəb dən dir. Çün ki ey ni qə ləm lə 
həm yax şı nı, həm də pi si, həm ya rar lı nı, 
həm də zə rər li ni  yaz maq müm kün dür.

Şi rin dil, acı dilŞi rin dil, acı dilŞi rin dil, acı dil

Di gər məş hur ya zı çı la rın 
məs lə hət lə ri

Fren sis Skott Fits ce rald

 Hər han sı bir adam dan baş la-
yın, gö rə cək si niz ki, ti pik ob raz 

ya rat mı sı nız. 
Ti pik ob raz-
dan baş la yın, 
gö rə cək si niz 

ki, heç nə 
ya rat ma-

mı sı nız.



Gü nel NA TİQ

  “Bu sual ha mı mı zı na ra hat 
edir: İmp res sioniz min gör-
kəm li ba ni lə rin dən olan us-
tad rəs sam Klod Mo ne nin 80 
il lik yu bi le yi ke çi ri lə cək mi? 
Bu in san o qə dər nə cib dir ki, 
müasir lə rin dən heç bir eh ti-
ram, hör mət nü mu nə si göz-
lə mə dən, heç bir tə mən na 
um ma dan tən ha lı ğa çə ki lib 
ya şa yır” (“Vik tuar” qə ze ti 
(Fran sa), 1920-ci il, 28 okt yabr).

Os kar Klod Mo ne 1840-cı il də Pa-
ris də dün ya ya gə lib. Klod 5 ya şın da 
olan da ailə Nor man di ya sa hi lin də ki 
ki çik  Qavr şə hə ri nə kö çür. Ata sı baq-
qal idi, is tə yir di ki, oğ lu onun işi ni 
da vam et dir sin. Hər çənd, Klo da çox 
da gü vən mir, ümu miy yət lə, onu an-
la maq da çə tin lik çə kir di. Oğ la nın qə-
ri bə xa siy yə ti var dı. Bə zən çox hö cət 
və ko bud olur, bə zən isə öz alə mi nə 
qa pı lıb saat lar la di nib-da nış mır dı. Bu-
nun la be lə, dost la rı onu çox se vir di.

Klod da xi lən azad in san idi. Mək təb 
ona həbs xa na di var la rı ki mi gö rü nür-
dü. Axı bu di var la rın ar xa sın da gün 
do ğub və də niz sə ni özü nə çə kir!  Be lə 
olan hal da “can sı xı cı” mək təb di var la-
rı ara sın da otu rub “yo ru cu”  söh bət lə-
ri din lə mək olar mı? Klod für sət ta pan 
ki mi dərs dən qa çır, ya də niz də lə pə-
lər lə oy na yır, ya  da qa ya lıq lar da gə zib 
tə biətin gö zəl li yin dən zövq alır dı. 

Am ma dər sə get mək də la zım 
gə lir di. Klod özü nə məş ğu liy yət 
tap mış dı. Xəl və ti müəl lim lə rin ka-
ri ka tu ra la rı nı çə kir, qü sur la rı nı iri 
plan da ve rə rək öz lü yün də əy lə nir di.

Klo dun ka ri ka tu ra çək mə yə ba şı 
elə qa rı şır ki, özü də fər qi nə var ma-
dan əməl li-baş lı püx tə lə şir. Ar tıq 15 
ya şın da onu Qavr da məş hur ka ri ka-
tu ra çı ki mi ta nı yır dı lar. Si fa riş çi lə rin 
sa yı isə gün-gün dən ço xa lır dı.  Klod 
tez lik lə an la yır ki, bu iş dən hətt  a gə-
lir də əl də et mək olar. Bu min val la o, 
hər ka ri ka tu ra ya gö rə 20 frank alır dı. 

Qavr da yal nız bir cə rəs sam lıq 
dü ka nı var dı. Bu dü ka nın vit rin-
lə ri ni Klo dun iş lə ri və Ejen Bu den 
ad lı rəs sa mın pey zaj la rı bə zə yir di. 
İn san lar Bu de nin əsər lə ri ni an la-
mır dı lar, elə an la ma dıq la rı üçün 
də ona ik rah his si lə ba xır dı lar.

Klod da Bu de ni sev məz di, hər-
çənd, onun la heç iki kəl mə də kəs-
mə miş di.  Bir gün Klod dü ka na  
gə lən də tə sa dü fən Bu de ni ora da 
gö rür, çev ri lib get mək is tə yən də 
dü kan sa hi bi onun qa ba ğı nı kə sir:

-Ca van oğ lan, cə nab Bu den si zin 
iş lə ri ni zi çox bə yə nir, əmi nəm ki, 
o si zə yax şı məs lə hət lər ve rə bi lər.

Bu den, doğ ru dan da, Klo da 
yax şı məs lə hət lər ve rir, onu la zım 
olan səm tə yö nəl dir. O, de yir:

- Hiss olu nur ki, siz is te dad lı in-
san sı nız, rəng lə ri də gö zəl se çir-
si niz. Am ma bu nun la ki fa yət lən-
mə yin, bir az da ça lı şın. Mən zə rə 
çə kin, də ni zi, göy üzü nü çə kin. Tə-
biəti duy ma ğa və an la ma ğa ça lı şın.

Klod bu söz lə ri qu la qar dı na vu-
rur.  Adə tən, Bu den açıq ha va da 
iş lə yir di, mən zə rə çək mə yə ge dən-
də Klo du da də vət edir di. Am ma 
Mo ne bir bə ha nə uy du rur, nə za-
kət lə im ti na edir di. 

Əs lin də, Klod Bu den dən yax şı us-
tad ta pa bil məz di, çün ki o, mək təb 
müəl lim lə ri ki mi “çox da nı şan” və 
“yo ru cu” de yil di. Onun iti zə ka sı və 
həs sas du yu mu var dı. Dü şün dük lə ri-
ni sa də dil lə izah edir di. O, de yir di ki, 
ilk təəs sü rat çox önəm li dir və mən zə-
rə çə kər kən inad la il kin təəs sü ra tı qo-
ru ma ğı ba car maq la zım dır. Nə ha yət 
ki, Klo dun göz lə ri açı lır. Tə biəti duy-
ma ğa və hiss et mə yə baş la yır.

İş za ma nı Klod yol da şı nı hey-
ran lıq la seyr edir di. Bu den rəsm 
çək mir di, o, mü ba ri zə edir di. Bu, 
tə biətin özüy lə, onun şıl taq lıq la rı 
ilə mü ba ri zə idi....

La-Manş sa hi li elə bir yer dir ki, 
bu ra da də niz və göy üzü hər an öz 
cil di ni də yi şir, am ma bu na bax ma-
ya raq, Bu den bu lud la rı özü nə ta be 
edə bi lir di. O, on la rı özü nə ram 
edir,  on la ra hökm edir,  ey ni za-
man da  da, ox şa yıb əziz lə yir di. 

Klod Mo ne ar tıq ka ran daş və 
və rəq lər lə vi da la şır dı. Kə tan, fır ça, 
bo ya lar, də niz, Gü nəş və göy üzü 
onu göz lə yir di...

Bu de nin özü nü müasir lə ri qiy-
mət lən di rə bil mə miş di, o, de mək 
olar ki, ya rıac, ya rı tox ya şa yır dı.  
Bu nun üçün onun gün də li yi nə nə-
zər sal maq ki fa yət idi:

“Bu gün axı rın cı pu lu ma na tür-
mort çək mək üçün bir ne çə mey-
və- tə rə vəz al dım”. 

Ya xud be lə bir ya zı: “Son gü cüm 
də mə ni tərk edir. Pul suz-pa ra sı-
zam, ci bim də bir san ti mim də yox-
dur. Düz dür, ba la ca bir si fa ri şim 
var, am ma hec cür onu ba şa gə ti rə 
bil mi rəm”.

Klod Mo ne hə lə bil mir di ki, ya-
xın 25 il də onu da be lə sə fi l hə ya tı 
göz lə yir.

Bu den tə va zö kar in san idi və 
he sab edir di ki, tək cə onun dərs-
lə ri ki fa yət et mə yə cək. “Tək-tən-
ha iş lə yə rək məq sə də çat maq 
ol maz, in cə sə nət tək ba şı na ya ran-
mır.  Həm də, be lə bir uc qar əya-
lət də, tən qid çi lə rin, sə nət se vər-
lə rin, mü qa yi sə nin  ol ma dı ğı bir 
yer də....”

Nə ha yət, Ejen Bu den Klod Mo-
ne ni Pa ri sə get mə yə ra zı sa lır.  Mo-
ne Pa ri sə əli boş get mir di, iki na-
tür mor tu nu da rəs sam Truayo na 
gös tər mək üçün özüy lə apa rır dı. 

Kons tan Truayon gö zəl sə nət kar 
idi, am ma şöh rət onu gec tap mış dı. 
Təs vi ri sə nət də onu  “inək lər üz rə 
mü tə xəs sis” ad lan dı rır dı lar. O, cür bə-
cür, yön dəm siz inək şə kil lə ri çə kir di. 
De yi lə nə gö rə, 3-cü Na po leon sər gi 
sa lo nun da onun əsər lə ri nə bir xey li 
ta ma şa et dik dən son ra  de miş di:

-Mən heç nə ba şa düş mü rəm. 
Am ma bu qor xu lu de yil, çün ki, 
de yə sən, mə nim in cə sə nət dən ba-
şım çıx mır. 

Bu nun la be lə, Truayo nun iş lə ri 
pis sa tıl mır dı. 

Truayon Mo ne nin iş lə ri nə ba xır 
və de yir:

-Siz rəng lə ri hiss edə bi lir si niz, 
am ma möh kəm ça lış maq la zım dır. 

“Truayo nun iş lə ri mə nim xo-
şu ma gə lir,”- son ra lar Klod Mo ne 
de yir di.- “Am ma köl gə ni o, çox 
qa ra la yır”. 

Mo ne qa ra rən gi sev mir di. Qa ra 
rəng onu elə qı cıq lan dı rır dı ki, əv-
vəl-axır o, qa ra nı öz pa lit ra sın dan 
“qo vub” çı xar dı. 

Truayo nun tək li fi  ilə Mo ne qə ra-
ra alır ki, qı şı Pa ris də ke çi rib stu-
di ya da təc rü bə top la sın, yaz da, 
tə biət ye ni dən can lan ma ğa baş-
la yan da isə Qav ra qa yı dıb pey zaj 
çək sin. 

1862-ci il də o, in cə sə nət fa kül tə si-
nə qə bul olur, am ma tez lik lə mə yus 
olub bu ra nı tərk edir və Şarl Qley-
rin stu di ya sı na gə lir. Qə bul olun-
muş ümu mi qay da lar ona ma raq sız 
və can sı xı cı gö rü nür dü. Stu di ya da 
isə Re nuar, Sis ley, Ba zil ki mi ye ni-
lik çi gənc lər top lan mış dı. On lar, 
de mək olar ki, ya şıd idi lər və in cə-
sə nə tə ba xış la rı uy ğun gə lir di.

1864-cü ilə qə dər o, Qley rin 
ema lat xa na sın da qa lır, o bi ri il Pa-
ris Sa lo nu növ bə ti sər gi üçün onun 
iki əsə ri ni alır. Bu, ge niş pub li ka-
ya ta nın maq üçün bəl kə də ye ga nə 
şans idi.

Klod Mo ne nin realiz min sər həd-
lə rin dən çıx ma yan rəsm əsər lə ri 
yük sək qiy mət lən di ri lir di. Mə sə lən, 
“Ka mil la Dons ye və ya ya şıl pal tar lı 
qa dı nın port re ti”...  1870-cı il də Mo-
ne ona şöh rət gə ti rən port re tin qəh-
rə ma nı Ka mil la ilə ev lə nir, on la rın 
iki oğ lu dün ya ya gə lir: Jan və Mi şel.

Am ma təd ri cən Mo ne nin ma ne-
ra sı də yi şir, in di onun üçün yal nız 
han sı sa səh nə ni təs vir et mək əsas 
de yil di, həm də o, öz təəs sü ra tı nı 
çat dır maq is tə yir di. Tə biət də hər 
an nə sə baş ve rir, əş ya la rın rəng lə ri 
ha va nın tə si rin dən, baş qa əş ya lar la 
tə mas dan də yi şir, bu əş ya la rın rəng-
lə ri bir-bi rin də əks olu nur və bu 
təəs sü ra tı  rəs sam an baan öz tab lo-
su na kö çü rür. Rəng lər şəff  af və tə ra-
vət li ol ma lı dır, ona gö rə rəs sam on-
la rı pa lit ra da qa rış dır mır, mə sə lən, 
ya şıl rən gi al maq üçün göy lə sa rı nı 
yan-ya na qo yur, on lar mə sa fə dən 

bir-bi ri nə ho pub ta ma şa çı nın göz-
lə ri önün də qa rı şır.  “Mən müm kün 
ol ma ya nı et mək is tə mi şəm,”-de yir-
di rəs sam. - “İşı ğın rəs mi ni çək mək 
is tə mi şəm”.

Klod Mo ne və di gər imp res-
sionist rəs sam la rın əsər lə ri ilk 
də fə 1874-cü il də fo toq raf Na da-
rın atel ye sin də sər gi lən di. Ta ma-
şa çı lar təəc cüb lə tab lo la ra, son ra 
isə bir-bi ri lə ri nə ba xıb, çi yin lə ri ni 
çə kir di lər. 

Qə zet lər  isə ya zır dı: “Ye ni mək-
tə bin ka hin lə ri nin təq dim et di yi 
iş lə rə ba xıb xey li əy lən dik. Ya sə-
mən rəng li kənd lər, qa ra çay lar və 
gö yüm tül uşaq lar, doğ ru dan da, 
gül mə li idi! Hə lə Klod Mo ne nin 
“Təəs sü rat və ya Gü nə şin do ğu şu” 
tab lo su! Or da ki, təəs sü rat dan baş-
qa heç nə yox idi”! 

Rəs sam bu əsər də, doğ ru dan da, 
təəs sü ra tı nı an baan tab lo ya kö çür-
müş dü. Və əs lin də əgər ta ma şa çı 
diq qət lə bax say dı, özü nü can lı ola-
raq bu mən zə rə nin için də hiss edə 
bi lər, ha va nın nəm li yi ni və sə hə rin 
ilıq şə fəq lə ri ni du ya bi lər di... An-
caq ənə nə vi üs lu ba alış mış ta ma-
şa çı la ra bu ye ni lik əcaib gə lir di.

Tən qid çi lər və jur na list lər ya zır dı: 
“On lar rəs sam de yil, sa də cə və sa də cə, 
təəs sü rat çı lar dır!” On la rın ağ lı na be lə 
gəl məz di ki, bu “mən fi ” epi tet rəs sam-
lı ğın ən önəm li cə rə yan la rın dan bi ri nin 
adı na çev ri lə cək. (İmp res sion- fran sız-
ca “təəs sü rat” de mək dir). 

“Təəs sü rat çı” gənc lər isə rəs mi ola raq 
1877-ci il dən öz lə ri nə “imp res sionist” 
de mə yə baş la dı lar, o za man on la rın iş-
lə ri nü ma yiş olu nan əsər lə rin dörd də 
üçü nü təş kil et mə yə baş la mış dı.  

Bir ne çə il dən son ra “qi yamç lar” öz 
hə qi qi qiy mə ti ni ala caq dı. Hə lə lik isə 
bü tün  bu ye ni lik lər cə miy yət də an la-
şıl maz lıq və hid dət  do ğu rur du. İmp-
res sionist lə rin əsər lə ri qa le re ya lar da 
qə bul olun mur du. Şəx si kol lek si ya-
çı lar  da təəs sü rat çı la rın əsər lə ri nə la-
qeyd idi,  bu əsər lər ya alın mır dı, ya da 
qə pik-qu ru şa sa tı lır dı. Mo ne eh ti yac 
için də ya şa yır dı, nə çö rək, nə də bo ya 
al ma ğa pul ta pır dı. Am ma ma ne ra və 
üs lu bu nu da də yiş mir di.

İkin ci uşaq do ğul duq dan son ra 
ailə nin eh ti ya cı da ha da ar tır. Vi-
rus lu xəs tə li yə yo lu xan Ka mil la isə 
gün-gün dən şam ki mi əri yir. Mo-
ne yə şöh rət gə ti rən port re tin qəh-
rə ma nı -  “ya şıl pal tar lı qa dın” 32 
ya şın da dün ya sı nı də yi şir.

Mo ne iki uşaq və eh ti yac la baş-ba-
şa qa lır. Rəs sa mın bir vaxt lar si fa riş çi si 
olan Er nest Qo şa de nin dul qal mış qa-
dı nı Ali sa Qo şa de uşaq la ra qay ğı nı öz 
boy nu na gö tü rür. Bir ne çə il dən son ra 
Mo ne Ali sa ilə ev lə nib Se na sa hi lin də ki  
Ve dey kən din də ev ki ra yə edir. 

Təd ri cən no va tor əsər lə rə ba xış lar 
də yi şir, bir vaxt lar Mo ne nin iş lə ri nə 
“bu ki, rəs sam lıq nü mu nə si de yil, 
adi cə bir kə tan par ça sı dır” de yib qə-
pik-qu ruş ve rən lər in di bö yük məb-
ləğ lər tək lif edir di lər. 50 ya şın da ar-
tıq Mo ne ki fa yət qə dər zən gin adam 
idi. O Ji ver ni də (Se na sa hi lin də ki  di-
gər bir kənd) ev alıb ət ra fın da gö zəl 
bir bağ sa lır. Və bü tün qa lan öm rü-
nü Ji ver ni də, qey ri-adi gö zəl bağ ça-
sı nın ra yi hə si için də ke çi rir. 

Ahıl çağ la rın da Mo ne nin göz lə-
ri zəifl  ə mə yə baş la yır, o, şi ka yət lə nir 
ki,  çi çək lə ri əv vəl ki ki mi ay dın gö rə 
bil mir, işı ğı əv vəl ki ki mi düz gün əks 
et di rə bil mir, qır mı zı çirk li gö rü nür, 
çəh ra yı isə sö nük... 1923-cü il də Mo ne 
uğur lu əmə liy yat ke çi rir,  bu dur, rəng-
lər əv vəl ki tək ay dın və şəff  af dır... Rəs-
sam ye ni dən işə sa rı lır. Mo ne  ye ga nə 
rəs sam idi ki, ey ni ob yek ti bir ne çə də-
fə, müx tə lif əsər lə rin də,  gü nün fərq li 
saat la rın da çə kir di. O, bir əsə rin bü töv 
se ri ya la rı nı ya ra dır dı. 

Qış gün lə ri nin bi rin də Mo ne Nor-
man di ya sa hi li nə ge dir. Xa ti rə lər elə 
rəng li və elə can lı idi ki... Nə vaxt sa,  o, 
bu yer lər də rəng lə ri  özü nə ta be et mə-
yə ça lı şır dı... Bax, bu da hə min  kol lec, 
o kol lec də ki, qaş qa baq lı bir qo ca dərs 
de yir di və uşaq la rı əmin et mək is tə yir-
di ki, yal nız və yal nız or ta əsr lər də ki ki-
mi çək mək la zım dır, vəs sə lam. Bu da 
Qav rın ye ga nə rəs sam lıq dü ka nı,  or da 
onun ilk iş lə ri sa tı lır dı... Bax,  bur da isə 
o Ejen Bu den lə gə zir di, o Bu den ki, göy 
üzü nə bax ma ğı və onun gö zəl li yin dən 
zövq al ma ğı hər şey dən çox se vir di...  
Mo ne də ni zə, Gü nə şə və göy üzü-
nə ba xır dı və ona elə gə lir di ki, də niz, 
Gü nəş, göy üzü də onu- ideal la rı üçün 
mü ba ri zə et miş və qə lə bə çal mış bö-
yük rəs sa mı mə həb bət lə sa lam la yır...

Elə hə min il lər də Mo ne ni bir vaxt lar 
də yər lə rə hör mət siz lik də suç la yan qə-
zet lər  ya zır dı:   “Bu ta rix 80 yaş lı rəs sa-
mın 60 il lik əmə yi nin gö zəl nə ti cə si dir. 
O da hi ki, bu gün də tə biətin sir lə ri ni 
əxz edir! O, bu gün ya şa yıb-ya ra dan 
ən da hi fran sız rəs sa mı dır!  Və bi zim 
bor cu muz bu nə cib in sa nın si ma sın da 
da hi fır ça us tad la rı nın so nun cu nəs li ni 
sa lam la maq dır!”..
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Rənglər mənim həm sevincim, 
həm də əzablarımdır



Üç ya şın dan səh nə də
Viv yen Me ri Hart li 1913-cü il no-

yab rın 5-də Hin dis tan da ana dan 
olub. Ata sı et nik in gi lis Er nest Hart-
li za bit olub və Hin dis tan da xid mət 
edib. Da mar la rın da ir land, fran sız 
və in gi lis qa nı axan ana sı Gert ru-
da Ro bin son ev iş lə ri və uşaq la rın 
tər bi yə si ilə məş ğul olub. Viv yenin 
va li deyn lə ri Lon don da ta nış olub, 
ev lə nib lər. Toy dan bir qə dər son ra 
cüt lük şə hər-şə hər, öl kə-öl kə gə zib. 
Dar ci linq şə hə rin də ana dan olan 
Viv yen də son ra ailə si ilə bir lik də 
Banq lo ra kö çüb və uşaq lı ğı nın əsas 
his sə si bu şə hər də ke çib.

Akt ri sa haq da ya zı lan çox say lı 
mə qa lə və ki tab lar da onun hə lə üç 
ya şın da səh nə yə çıx dı ğı qeyd olu-
nub. Üç yaş lı Viv yen Li Hin dis tan-
da xid mət edən in gi lis hərb çi lə ri 
qar şı sın da çı xış edib və “Ba la ca 
Bo Pip” şeiri ni oxu yub. Akt ri sa-
nın ana sı da hə vəs kar teatr trup-
pa sın da ça lı şıb, va li deyn lə ri ba-
la ca qı zın ya ra dı cı po ten sialı nın 
üzə çıx ma sı üçün əl lə rin dən gə lə-
ni əsir gə mə yib lər. Ana sı Viv yeni 
Hans Xris tian An der sen, Lyuis 
Ke rol, Red yard Kip linq ya ra dı cı lı-
ğı və yu nan mi fo lo gi ya sı ilə ta nış 
edib. Ba la ca Viv yen evə gə lən xü-
su si müəl lim lə rin kö mə yi lə dün ya 
ədə biy ya tı nı, poezi ya nı, mu si qi ni 
mü kəm məl öy rə nib.

1920-ci il də 7 yaş lı Viv yen İn gil-
tə rə yə yo la dü şüb. Bu ra da gə lə cək 
akt ri sa “Mü qəd dəs ürək lər” mo-
nas tı rın da təh sil alıb. Mo nas tır da 
Viv yen son ra lar məş hur akt ri sa 
olan Mo rin Osal li van la dost la şıb 
və bö yük akt ri sa ol maq qə ra rı na 
gə lib.

İlk ni kah və ilk fi lm
Təh si li ni Av ro pa da da vam et-

di rən Viv yen 1931-ci il də İn gil tə-
rə yə, va li deyn lə ri nin ya nı na qa-
yı dıb. Va li deyn lə ri onun akt ri sa 
ol maq is tə yi ni müs bət qar şı la yıb-
lar. Ata sı nın kö mə yi lə Viv yen Li 
Lon don da kı Dram Sə nə ti Aka de-
mi ya sı na (Ro yal Aca demy of Dra-
ma tic Art) qə bul olu nub. Öz üzə-
rin də yo rul ma dan ça lı şan Viv yen 
pro fes sional akt ri sa ol maq yo lun-
da inam la ad dım la yıb. 

Aka de mi ya da təh sil al dı ğı il lər-
də akt ri sa və kil Her bert Li Hol-
man la ta nış olub. Viv yen dən 13 yaş 
bö yük və kil Hol man in cə sə nət və 
teat rı qə tiy yən sev mə yib. Mü ha fi -
zə kar tə biət li Her bert sev di yi xa nı-
mın iş lə mə si nə kəs kin eti raz edib. 
Bü tün zid diy yət lə rə rəğ mən Viv-
yen və Her bert 1932-ci il de kab rın 
20-də ailə hə ya tı qu rub lar. Ev iş lə ri, 
ailə qay ğı la rı ilə mə ğul olan Viv yen 
Aka de mi ya nı çə tin lik lə də ol sa ba-

şa vu rub. 1933-cü ilin okt yab rın da 
akt ri sa nın qı zı Syu zan na dün ya ya 
gə lib. Am ma Viv yen səh nə siz, sə-
nət siz ya şa ya bil mə di yi ni çox tez 
an la yıb. Ev qa dı nı ob ra zın dan be-
zən Viv yen 1935-ci il də “Sk vayr 
kən di” ko me di ya sın da səh nə yə 
çı xıb. Ey ni il də akt ri sa “İş lər yo-
lun da dır” fi l min də ki no de bü tü-
nə im za atıb. “Xe yir xah ada mın 
mas ka sı” ta ma şa sın da kı ro lu ona 
əsl məş hur luq gə ti rib. Tən qid çi lər 
gənc Viv yenin ifa sı nı ol duq ca yük-
sək qiy mət lən di rib lər. 

Elə ilk ta ma şa dan son ra akt ri sa 
Viv yen li Hol man adı nı qı salt maq 
qə ra rı na gə lib. Pro dü se ri nin “Eyp-
ril Morn” ol maq tək li fi  ni rədd 
edən gənc qız Viv yen Li olub.

Oliv ye ilə ta nış lıq
“Xe yir xah ada mın mas ka sı” ta-

ma şa sı akt ri sa nın hə ya tı nı doğ-
ru dan da də yi şib. Nü ma yiş lə rin 
bi rin də əf sa nə vi akt yor Lourens 
Oliv ye Viv yenin qrim ota ğı na gə-
lib. Uğur lu çı xı şa gö rə onu təb rik 
edib. Viv yen və Lourens tez lik-
lə dost laş ma ğı ba ca rıb. “İn gil tə rə 
üzə rin də alov” fi l mi nin çə ki liş lə ri 
za ma nı bu dost luq sev gi yə çev ri lib.

Hər iki si ev li ol sa da çə ki liş pro-
se sin də ya ra nan mü na si bət lə ri giz-
lət mək müm kün ol ma yıb. Lourens-
lə ya şa dı ğı eşq ma cə ra sı Viv ye nin 
da ha çox məş hur laş ma sı na və ye ni 
rol lar qa zan ma sı na sə bəb olub.

Li se vim li akt yo ru və re jis so ru 
Louren sin “Old-Vik” teat rın da ha-
zır la dı ğı “Ham let” ta ma şa sın da Ofe-
li ya nı oy na yıb. Nə Viv yenin, nə də 
Oliv ye nin hə yat yol daş la rı bo şan ma-
ğa ra zı ol ma dıq la rı üçün cüt lük ye ni 
mən zi lə köç mək qə ra rı na gə lib. 

“Yan ki lər Oks ford da” fi l min-
də akt ri sa Ro bert Tey lor, La yo nel 
Ber ri mor və Mo rin Osal li van la tə-
rəf mü qa bi li olub. Məhz bu fi lm 
Viv yen Li nin Bir ləş miş Ştat lar da 
məş hur laş ma sı na sə bəb olub.

1940-cı ilin fev ra lın da Viv yen və 
Lourens San ta-Bar ba ra da ailə hə-
ya tı qu rub. Mə ra sim də yal nız iki 
nə fər - ni kah şa hid lə ri iş ti rak edib. 

Li və Oliv ye “Ley di Ha mil ton” 
fi l min də tə rəf mü qa bi li olub lar. 
Viv yenin ya rat dı ğı Em ma Ha mil-
ton ob ra zı onun Hol li vud ul du zu 
sta tu su nu möh kəm lən di rib. Film 
və akt ri sa İn gil tə rə baş na zi ri Uins-
ton Çör çi lin se vim li si nə çev ri lib. 

1939-cu il də ek ran la ra çı xan 
“Kü lək lə sov ru lan lar” fi l mi akt ri-
sa ya dün ya şöh rə ti gə ti rib. Skar let 
ro lu na gö rə Viv yen ilk “Os kar”ını 
qa za nıb. Bu gün də çox la rı Viv yen 
Li ni məhz Skar let Oha ra ki mi xa-
tır la yır.

Xəs tə lik baş qal dı rır
Viv yen və Louren sin Brod vey 

səh nə sin də ha zır la dı ğı “Ro meo və 
Cul yett  a” ta ma şa sı göz lə ni lən ma-
ra ğı oyat ma yıb. Uğur suz luq bü-
tün mad di və mə nə vi gü cü nü bu 
la yi hə yə ya tı ran cüt lük üçün əsl 
fa ciə olub.

1943-cü il də cüt lük İn gil tə rə-
yə qa yı dıb və Li nin Şi ma li Af ri ka 
tur ne si start gö tü rüb. Akt ri sa səh-
hə tin də ya ra nan prob lem uc ba-
tın dan tur ne ni ya rım çıq qo yub. 
Hə kim lər Viv yen Li yə və rəm ol-
du ğu nu de yən də əsəb lə ri zəif 
akt ri sa hu şu nu iti rib. Qı sa müd-
dət li müali cə dən son ra “Se zar 
və Kleopat ra” fi l min də oy na yan 
Viv yen ha mi lə ol du ğu nu öy rə nib. 

Bəd bəxt lik dən kör pə si ni iti rən 
akt ri sa də rin dep res si ya ya dü şüb. 
Ta ma şa la rın bi rin də özün dən çı-
xan Viv yen Louren sə hü cum çə-
kib və sə bəb siz qış qır ma ğa baş-
la yıb. Hu şu nu iti rən Li ayı lan da 
olan la rı xa tır la ma yıb.

Vi ven səh hə ti uc ba tın da bir çox 
la yi hə lər dən kə nar da qa lıb. Ma-
niakal dep res si ya dan əziy yət çə kən 
Li çə tin xa rak ter li və kap riz li akt ri-
sa imi ci qa za nıb. Bu na gö rə də çox 
vaxt re jis sor lar onun la iş lə mək dən 
bo yun qa çı rıb. Və rəm xəs tə li yi nə 
yo lux ma sı isə akt ri sa nın on suz da 
zəif olan əsəb lə ri ni sı ra dan çı xa rıb.

1940-cı il lə rin son la rın da Li 
və Oliv ye cüt lü yü teatr-
da ya rat dıq la rı sil-
si lə ob raz lar 
sa yə sin də 
m ü  n a -
s i  bə t -
lə ri  ni 
yo lu-
na qo-
y u b . 
C ü t -
l ü  y ü n 
A v s t -
r a  l i  y a 
və Ye ni 
Zel lan di-
ya tur ne-
si bö yük 
uğur la ke-
çib. Am ma 
yu xu prob-
le mi uc ba-
tın dan Viv yen çox vaxt 
səh nə yə çı xa bil mə yib, 
onu dubl yo ru əvəz edib.

Özü nü fa ciə jan rın da 
sı na maq qə ra rı na gə lən 
Viv yen Li Ten ne si Uil-
yam sın “Şəh vət tram va yı” 
ta ma şa sın da Blanş Dyü-
bua ob ra zı nı can lan dı rıb. 
Ta ma şa 326 də fə oy na nı-
lıb. Ey niad lı fi lm də Mar lon 
Bran do akt ri sa nın tə rəf mü qa-

bi li olub. Son ra lar mü sa hi bə lə ri nin 
bi rin cə Viv yen Blanş Dyü bua ob ra-
zı nın ona ha kim kə sil di yi ni və də li-
lik həd di nə çat dır dı ğı nı eti raf edib. 
Film də ki ob ra zı na gö rə Li ikin ci 
“Os kar”ını və “BAF TA” mü ka fa tı-
nı qa za nıb.

Kü lək lə sov ru lan lar...
“Şəh vət tram va yı”ndan son ra 

akt ri sa an caq üç fi lm də - “Tünd 
göy də niz”, “Ro ma ya zı mis sis 
Stoun” və “Sə feh lər gə mi si”ndə 
rol alıb.

1953-cü il də “Fil cı ğı rı” fi l mi nin 
çə ki liş lə ri za ma nı Viv yen növ bə ti 
əsəb sar sın tı sı ke çi rib. Akt ri sa dər-
hal Lon don da kı psi xiat ri ya xəs tə-
xa na sı na apa rı lıb. Onun əvə zi nə 
baş ro lu Eli za bet Tey lor ifa edib.

Mü tə ma di dep res si ya və əsəb 
poz ğun lu ğun dan əziy yət çə kən 
Viv yen ki no və teatr da kı iş lə ri ni 
ya rım çıq qoy ma lı olub. Müali cə 
onu ta ma mi lə də yi şib, Lourens lə 
mü na si bət lə ri də dö zül məz həd də 
ça tıb. Ev dən və Viv yen dən uzaq-
la şan akt yor çə ki liş mey dan ça sın-
da həm ka rı Coan Plourayt la ta nış 
olub və eşq ya şa yıb.

Viv yen Li ilə ya şa ma ğın müm-
kün süz ol du ğu nu gö rən Lourens 
Oliv ye 1960-cı il də bo şan maq is-
tə di yi ni bil di rib. Akt ri sa ya bo şan-
maq qə ra rı nı te leq ram la ya zan 
Lourens bir il son ra is tə yi nə nail 
olub. Viv yen dən bo şa nan ki mi 
də Coan Plourayt la ailə qu rub və 
cüt lü yün üç uşa ğı dün ya ya gə lib. 

Tez lik lə Viv yenin xəs-
tə li yi ağır la şıb, 1967-ci 

il də isə növ bə ti və rəm 
tut ma sı ölüm lə nə ti cə-

lə nib. 1967-ci il iyu-
lun 7-də 53 yaş lı 
akt ri sa Lon don da-
kı evin də göz lə ri ni 

əbə di yu mub. Və-
siy yə ti nə əsa sən, Viv yen 

Li nin cə na zə si yan dı rı lıb və 
Şər qi Sas seks qrafl  ı ğı nın 
ya xın lı ğın da kı gö lə sə pi lib.

Son ana qə dər akt ri-
sa ona Lourens dən qa lan 
ley di ti tu lu nu qo ru yub 
sax la yıb. Çox say lı tək lif-
lə rə və sev gi eti rafl  a rı na 
bax ma ya raq bir də ailə 
hə ya tı qur ma yıb. “Viv-
yen Oliv ye ni çox se vir-
di, bu na şüb hə ola bil-
məz. Son gü nə qə dər 
akt yo run şək li onun 
çar pa yı sı nın ya nın-
da idi. Oliv ye onun 
hə ya tı nın sev gi-
si olub”,- Oliv ye 
Louren sin oğ lu 
Tar kuin xa ti rə lə-
rin də be lə ya zıb.

LEYLA

23N 07(16) 20.02.2015

Küləklə sovrulanÜç ya şın dan səh nə də
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Qı zı lor da da ke çi ri lən 
ənə nə vi bey nəl xalq 
“Qor qud və Bö yük çöl 
mu si qi si” fes ti va lın da 

iş ti rak edən Qa za xıs ta nın xalq 
şairi Ol jas Sü ley me nov türk 
mə də niy yə ti haq qın da ki tab 
yaz dı ğı nı bil di rib.

Fes ti val çər çi və sin də “Qor qud 
ata ir si – türk xalq la rı nın mə nə vi 
zən gin li yi” möv zu sun da  el mi-
nə zə ri konf rans ke çi ri lib. Konf-
rans da Tür ki yə, Qa za xıs tan, 
Ru si ya, Azər bay can, , Mol do va, 
Qır ğı zıs tan və Öz bə kis tan dan 
olan alim lər çı xış edib. 

Or xan Pa muk 
Qa hi rə Ədə biy yat 
Fes ti va lı nda

No bel mü ka fat çı sı 
Or xan Pa muk Mi si-
rin pay tax tı Qa hi rə-
də Ədə biy yat Fes ti-

va lın da iş ti rak və çı xış edib.
Or xan Pa muk çı xı şın da mi-

sir li ya zı çı və oxu cu lar la bir 
yer də ol ma sın dan məm nun-
luq duy du ğu nu bil di rib. Ya zı-
çı İs tan bul haq qın da yaz dı ğı 
ro man dan da nı şıb: “Müasir 
bi na la rın təs vi ri, ta nı ma dı ğım 
in san la rın üzün də ki ifa də lər, 
in san psi xo lo gi ya sı nın və şə-
hər hə ya tı nın qar ma qa rı şıq lı-
ğı ya şa dı ğım şə hər haq qın da 
ro man yaz ma ğım üçün əsas 
fak tor lar dır”.  Çı xı şı na da vam 
edən Pa muk de yib ki: “Şə hər lə-
rin ta ri xi ni ədə bi ro man lar dan 
oxu maq ya şa ma dığ mıız o uzaq 
ta ri xi ha di sə lə ri, xa rak ter lə ri və 
hə yat tər zi nin de tal la rı nı can-
lan dır ma ğı mız da bi zə kö mək 
edir. An caq mən bu nu mil lət lə-
rin ta ri xi ni ya şat maq üçün yaz-
mı ram. Ro man la rı mın əsas hə-
də fi  və qəh rə ma nı olan in san la 
əla qə li bü tün de tal la ra əhə miy-
yət ver di yim üçün ya zı ram”.

Qeyd edək ki, 1952-ci il də İs-
tan bul da do ğul muş Or xan Pa-
muk 2006-cı il də No bel mü ka-
fa tı na la yiq gö rü lüb. 

Q a  h i  r ə  d ə 
təş kil edil-
miş Ədə-
b i y  y a t 
F e s  t i  v a  l ı 
fev ra lın 19-
da ye kun la-
şıb.

Ber lin Film Fes ti va lı nın baş mü ka fa tı nı 
azərbaycanlı re jis sor qa zan dı 

Ber lin Film Fes ti va lı nın baş mü ka fa tı  – “Qı zıl ayı”nı “Tak-
si” fi l mi nə gö rə İran re jis so ru Cə fər Pə na hi qa za nıb. İran 
döv lə ti nə qar şı təb li ğat da itt  i ham edil miş və re jis sor lu ğu-
na qa da ğa qo yul muş Pə na hi İran əra zi si ni tərk edə bil məz.

Bu na gö rə də, mü ka fat onun qı zı na təq dim edi lib. Ba la ca Ha na 
Saedi köv rə lib və: “Heç nə de yə bil mə yə cə yəm. Çox duy ğu lan mı-
şam”,  – söy lə yə rək mü ka fa tı alıb. 

Re jis sor lu ğu na qo yul muş qa da ğa ya əhə miy yət ver mə dən fi lm 
çək miş Pə na hi baş ro lu – tak si sü rü cü sü nü özü oy na yıb. Sər ni şin-
lər lə söh bət ta ma şa çı ya İran cə miy yə ti nin ab-ha va sı nı hiss et di rir. 

C.Pə na hi 1960-cı il də İra nın Şər qi Azər bay can vi la yə ti nin Mi ya nə 
şə hə rin də do ğu lub. Mil liy yət cə azər bay can lı dır. 

Bun dan əv vəl onun çək di yi “Ağ şar” fi l mi Kann Fes ti va lı nın, 
“Güz gü” fi l mi Lo kar no Fes ti va lı nın, “Dairə” fi l mi isə Ve net si ya Fes-
ti va lı nın mü ka fat la rı nı qa za nıb.

2006-cı il də isə onun “Of sayd” fi l mi Ber lin Ki no fes ti va lın da “Gü-
müş ayı” (ən yax şı re jis sor üçün) mü ka fa tı na la yiq gö rül müş dü. 

Am ma buil ki se çim lər heç də asan ol ma yıb.
Fes ti va lın Mün sifl  ər He yə ti nin rəh bə ri Dar ren Aro nofs ki mə ra si-

min əv və lin də elan edib ki, bu il mü ka fa ta la yiq fi lm lər o qə dər çox 
olub ki, jü ri üzv lə ri se çim et mək də çə tin lik çə kib lər. Bu na gö rə də, 
qə ra ra alı nıb ki, bə zi no mi na si ya lar da bir yox, iki qa lib ol sun.

D.Aro nofs ki həm də xa hiş edib ki, bü tün jü ri üzv lə ri mü ka fat-
lar təq dim olu nar kən səh nə də qal sın lar. Bu nun la da, mü ka fat la rın 
ümu mi ra zı lıq əsa sın da ve ril di yi təəs sü ra tı ya ran sın.

Re jis sor lu ğa gö rə “Gü müş ayı” mü ka fa tı isə ru mın re jis so ru Ra-
du Ju de (“Afə rin” fi l mi nə gö rə) və pol yak re jis so ru Mal qor za ta Szu-
movs ka (“Bə dən” fi l mi nə gö rə) ara sın da bö lü nüb.

İran lı akt ri sa so yun du,
və tən daş lıq dan məh rum edil di

  “Exo dus: Gods and Kings” (“Nə ti cə: Tan rı lar və 
Kral lar”) fi l min də baş rol lar dan bi ri ni oy na-
mış iran lı akt ri sa Gül şif tə Fə ra ha ni öl kə və-
tən daş lı ğın dan məh rum edi lib. 

31 yaş lı akt ri sa 2012-ci il də “Egois te” jur na lı üçün 
qur şaq dan yu xa rı çıl paq və ziy yət də şə kil çək dir di-
yi nə gö rə, öl kə sin də ki mü ha fi  zə kar lar tə rə fi n dən 
tə qib edil miş di. Din xa dim lə ri isə, ümu miy yət lə, 
akt ri sa nın “çox ağır cə za lan dı rıl ma sı nı” tə ləb edir-
di lər.

Hə ya tı üçün cid di təh lü kə ya ran dı ğı nı an la-
yan akt ri sa İran dan qaç mış dı.

Mil li.Az TMZ-yə is ti na dən bil di rir ki, ha-
zır da əri ilə bir lik də Pa ris də ya şa yan Gül şif-
tə Fə ra ha ni İran və tən daş lı ğın dan məh rum 
edil mə si ni qa nun suz luq, in san haq la rı nın 
ko bud şə kil də po zul ma sı ad lan dı rıb. 
O, və tən daş lı ğı nın bər pa sı nı is tə yir.

 Fran sa da ki ne ma toq ra fi  ya sa hə-
sin də ən nü fuz lu mü ka fat sa yı lan “Ce-
sars”a no mi nant olan akt ri sa de yib: 
“İran da mə ni tə qib edir di lər. Elə şə rait də 
ya şa ya bil məz dim. İra nı tərk edib Pa ri sə gəl-
dim. La kin hər şe yə rəğ mən, İran və tən daş-
lı ğı nı itir mək is tə mi rəm. İran və tə nim dir, 
mən də o öl kə nin və tən da şı”.

Qı zı lor da da ke çi ri lən 

Oljas Süleymenovun yeni kitabı 
türklərə həsr ediləcək

Ha luk Bil gi nər
ye ni dən Hol li vud da

1959-cu il də çə kil miş 
və 11 Os kar mü-
ka fa tı al mış  “Ben 
Hur” fi l mi ye ni-

dən çə ki lir.
Ta ma şa çı la rın sə bir siz lik lə göz lə di yi fi lm də məş hur türk akt yo-

ru  Ha luk Bil gi nər də rol alıb. Pro düs ser lə ri Mark Ber net və Ro ma 
Dauney olan fi lm 200 mil yon dol la ra ba şa gə lə cək. Bu gün lər də İta li-
ya nın Ma te ra şə hə rin də fi l min çə ki liş lə ri nə baş la nıb.

Baş rol da məş hur akt yor Cek Has to nun çə kil di yi “Ben Hur” fi l mi-
nin sse na ri müəl li fi  Con Rid ley, re jis so ru Ti mur Bek mam be tov dur.  
Film də To bi Keb bel, Mor qan Fri man, Na za nin Bo niadi, Rod ri qo 
San to ro, So fi a Blək De lia, Aye let Zu rer, Moises Arias iş ti rak edir lər. 
Qeyd edək ki, “Ben Hur” 2016-cı ilin 26 fev ra lın da nü ma yiş et di ri-
lə cək.

Xa tır la daq ki, bu, Ha luk Bil gi nə rin Hol li vud da çə kil di yi ilk fi lm 
de yil. Akt yor 1992-ci il də Hol li vud da “İn diana Cons” se rialın da da 
rol al mış dı.

Ta nın mış akt yor 
dün ya sı nı də yiş di

Ta nın mış fran sız akt yo ru Lui Jur dan 
93 ya şın da və fat edib. Bir çox fi lm-
lər də rol alan akt yor qə fi l ürək tut-
ma sın dan dün ya sı nı də yi şib.

Akt yor 1961-ci il də “Qraf Mon te-Kris to” fi l min də can lan dır dı ğı 
Ed mon Dan tes ob ra zı ilə ta nı nıb. La kin“Ji ji” mu si qi li fi l min də oy na-
dı ğı rol ona da ha bö yük uğur qa zan dı rıb. Jur dan məhz hə min ro lu na 
gö rə “Os kar” mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb.

Lon don da
“Bo zun 50 ça la rı”na
ba xan la ra yar dım 

Lon don yan ğın sön dü rən lə ri (LFB) “Bo-
zun 50 ça la rı” fi l mi nin ki noek ran lar-
da nü ma yi şi lə bağ lı 999 nöm rə li tə ci-
li yar dım te le fo nu na zəng lə rin sa yı nın kəs kin ar ta ca ğı nı 

göz lə dik lə ri ni bil di rib lər.
LFB xid mə ti bə yan edib ki, ta ma şa çı lar ara sın da bu xov və ya hal-

qa lar dan xi las olun ma la rı üçün edi lə cək mü ra ciət lə rin ar ta bi lə cə-
yin dən “na ra hat dır”. Ap rel ayın dan xid mə tə 393 be lə ha di sə ilə bağ-
lı zəng lər edi lib.

Anas ta si ya Stil (Anas ta sia Steele) ad lı tə lə bə qız və mil yar der Kris-
tian Qre yin (Ch ris tian Grey) sev gi ma cə ra sın dan bəhs edən və “por-
no mə həb bət əh va la tı” ki mi sə ciy yə lən di ri lən fi lm Eri ka Ceym sin 
ro ma nı əsa sın da çə ki lib.

LFB rəs mi si Deyv Braun fi l min nü ma yi şi ərə fə sin də bil di rib ki, 
“Bo zun 50 ça la rı” (“Fifty Sha des of Grey”) fi l mi “bu xov lar da ili şib 
qa lan la rın sa yı nı ar tı ra bi lər”.

“Mən xa tır lat maq is tər dim ki, 999 nöm rə si yal nız föv qə la də hal lar 
üçün nə zər də tu tu lur və yal nız be lə hal lar da bu nöm rə yə zəng et-
mək məs lə hət dir”, – Deyv Braun vur ğu la yıb.

Hazırladı: NARINGÜL
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yi nə gö rə, öl kə sin də ki mü ha fi  zə kar lar tə rə fi n dən 
tə qib edil miş di. Din xa dim lə ri isə, ümu miy yət lə, 
akt ri sa nın “çox ağır cə za lan dı rıl ma sı nı” tə ləb edir-

Hə ya tı üçün cid di təh lü kə ya ran dı ğı nı an la-

Mil li.Az TMZ-yə is ti na dən bil di rir ki, ha-
zır da əri ilə bir lik də Pa ris də ya şa yan Gül şif-
tə Fə ra ha ni İran və tən daş lı ğın dan məh rum 
edil mə si ni qa nun suz luq, in san haq la rı nın 
ko bud şə kil də po zul ma sı ad lan dı rıb. 

sin də ən nü fuz lu mü ka fat sa yı lan “Ce-
sars”a no mi nant olan akt ri sa de yib: 
“İran da mə ni tə qib edir di lər. Elə şə rait də 
ya şa ya bil məz dim. İra nı tərk edib Pa ri sə gəl-
dim. La kin hər şe yə rəğ mən, İran və tən daş-
lı ğı nı itir mək is tə mi rəm. İran və tə nim dir, 
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